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مراسم گرامیداشت روز ملی صنعت سرب و روی ایران، روز 
شنبه مورخ ۱۴۰۴/۹/۸ با همکاری این انجمن و انجمن 
شمش سرب ایران و انجمن کارفرمایی معدنکاران سرب 
و روی ایران، انجمن صنفی کارفرمایی فرآوری صنایع و 
معادن سرب و روی  و خانه معدن ایران با حضور پرشور 
با  همچنین  و  حوزه  این  مدیران  و  متخصصان  فعالان، 
حضور جناب آقای مهندس کریمی مدیرکل محترم دفتر 
صنایع معدنی وزارت صمت ، جناب آقای دکتر قناد زاده 
معاون محترم سازمان توسعه تجارت، جناب آقای مهندس 
پور علی معاون محترم ستاد تسهیل و رفع موانع تولید 
کشور و جناب آقای مهندس باقری مدیر محترم مجتمع 
معدنی انگوران و دیگر مسئولان در محل سالن جلسات 
اتاق ایران برگزار شد. این رویداد در دومین سالروز ملی 
صنعت سرب و روی با ویژگی های برجسته‌ای همراه بود 
که نشان‌دهنده فصل جدیدی از پویایی و همبستگی در 

این صنعت راهبردی است.
محورهای اصلی رویداد:

 مشارکت گسترده‌ فعالان بخش خصوصی، نشان از اهمیت 
این روز و دغدغه مندی جامعه صنعتی داشت، و مسائل 
بدون  روی  و  سرب  صنعت  روی  پیش  بنیادی  موانع  و 

پرده پوشی و با صراحت کامل مطرح شد.
متخصصان و کارشناسان، راهکارهای عملیاتی و مؤثر در 
برای  را  بین‌المللی  و  اقتصادی  فنی،  حقوقی،  حوزه های 

برون‌رفت از چالش ها ارائه دادند، و بر ضرورت مشارکت 
و نقش محوری بخش خصوصی در برنامه‌ریزی ها و تحقق 
اهداف تعیین شده در برنامه هفتم توسعه کشور تأکید شد

به گفته مهندس بهرامن، این رویداد نه تنها یک مراسم 
گرامیداشت، بلکه »نمونه‌ای از همبستگی واقعی صنایع 
آغاز  نقطه  عنوان  به  می تواند  و  بود  کشور  معدنی« 
حرکت های جدید و هدفمند در مسیر توسعه پایدار صنعت 

سرب و روی در نظر گرفته شود.
در این گردهمایی مهم، مهندس کریمی، مدیرکل دفتر 
دکتر  و  تجارت،  و  معدن  وزارت صنعت،  معدنی  صنایع 
پور  مهندس  و  ایران  تجارت  توسعه  از سازمان  قنادزاده 
علی معاون ستاد تسهیل و رفع موانع تولید کشور به جمع 

میهمانان پیوستند.
حضور این  مسئولان دولتی، در کنار فعالان صنعت سرب 
و روی، به وضوح نشانه‌ای از اهمیت این روز در ساختار 
حاکمیتی و توجه دستگاه های دولتی به دغدغه های فعالان 

و تولیدکنندگان این حوزه حیاتی تلقی شد.
مهندس کریمی و دکتر قنادزاده و مهندس پورعلی پس از 
تبریک روز ملی سرب و روی، با فعالان صنعت به گفت‌وگو 
تولیدکنندگان،  تخصصی  پرسش های  به  و  پرداختند 

بهره برداران و صادرکنندگان پاسخ دادند.
حساسی  موضوعات  شامل  گفت‌وگوها  اصلی  محورهای 
مرتبط  چالش های  صادراتی،  سیاست گذاری های  چون: 

با تخصیص و بازگشت ارز، موانع مقرراتی و بوروکراسی، 
فرآیندهای  مشکلات  و  انرژی  تأمین  ناهماهنگی های 

تجاری و گمرکی بود.
نوید حل مشکلات با تعامل سازنده

فعالان صنعت سرب و روی، حضور مؤثر این مسئولان 
دولتی را »اقدامی مثبت و سازنده« ارزیابی کردند و ابراز 
امیدواری نمودند که این حضور بتواند مسیر تعامل مؤثرتر 
و مستمر دولت و بخش خصوصی را در حل مسائل اجرایی 

و برنامه‌ریزی های آتی صنعت هموارتر سازد.
فعالان  برای  مهم  خبر  دو  انجمن:  پیگیری های  نتیجه 

صنعت
و  انجمن صنایع  پیگیری های مستمر  و  پی تلاش ها  در 
معادن سرب و روی ایران، در جریان این نشست دکتر 
ایران دو خبر مهم و  از سازمان توسعه تجارت  قنادزاده 

تأثیرگذار برای فعالان صنعت را اعلام کرد:
اختیارات  از  استفاده  با  بازرگانی:  کارت های  *بازگشایی 
سازمان توسعه تجارت، کارت های بازرگانی صادرکنندگان 

تا روز دوشنبه مجدداًً فعال خواهند شد.
*تسهیل بازگشت ارز صادراتی: جناب آقای قناد زاده قول 
پیگیری دادند که به زودی ۸۰ درصد ارز حاصل از صادرات 
شمش روی در تالار دوم مرکز مبادله ارز قابل عرضه باشد

برگزاری دومین مراسم گرامیداشت سالروز ملی صنعت سرب و روی ایران با حضور مسوؤلان 
ملی و فعالان این صنعت در محل اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران

کارت هــای بــازرگانی فعــال و ۸۰ درصــد ارز صــادراتی در تــالار دوم؛ نتایــج پیگیری هــای مســتمر انجمــن صنایــع و معــادن ســرب و روی 
ایــران در مراســم گرامیداشــت روز مــلی صنعــت ســرب و روی اعلام شــد
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تأکید رئیس انجمن سرب و روی بر ضرورت حمایت 
در  روی  و  سرب  شمش  تولید  تحقق  برای  دولت 

برنامه هفتم توسعه
 مجتبی بزرگ رئیس هیات مدیره انجمن صنایع و معادن 
سرب و روی ایران، در این مراسم، با اعلام دستاوردهای 
این صنعت در خودکفایی و صادرات، بر ضرورت  بزرگ 
حمایت دولت از بخش خصوصی جهت رفع موانع و تحقق 
اهداف کمی برنامه هفتم توسعه در تولید شمش روی و 

سرب تأکید کرد.
وی با بیان اینکه این صنعت از دهه ها پیش توانسته است 
ایران را از واردکننده شمش روی به یک صادرکننده تبدیل 
کند، اظهار داشت: این موفقیت تقریباًً به طور کامل توسط 

بخش خصوصی محقق شده است.
 وی با انتقاد از بی توجهی دستگاه های داخلی به مسائل 
جلسات  و  مکاتبه  ده ها  وجود  با  گفت:  تولیدکنندگان، 
متعدد، بسیاری از مشکلات همچنان حل نشده باقی مانده 
و تداوم روند فعلی، شریان حیاتی شرکت ها را مختل کرده 

است.
بزرگ با تشریح افت‌وخیزهای چند دهه اخیر این صنعت، 
بر ضرورت وحدت تشکل ها، هم‌افزایی بخش خصوصی و 

توجه جدی دولت برای رفع مشکلات انباشته تأکید کرد.
رئیس هیات مدیره انجمن با اشاره به پیوستن انجمن های 
صنفی  انجمن  و  معدنکاران  انجمن  جمله  از  جدید 
انجمن  چهار  “امسال  گفت:  فراوری،  صنایع  کارفرمایی 
اصلی از حلقه معدن تا شمش در کنار هم قرار گرفته‌اند 
که این اتفاق ارزشمند، زنجیره صنعت را کامل تر و قدرت 

مطالبه گری را بیشتر می کند.
به گفته وی، بیش از ۹۰ درصد مشکلات صنعت سرب و 
روی مشترک است و این موضوع، ضرورت همکاری و وفاق 

صنفی را نشان می‌دهد.
مجتبی بزرگ در بخش دیگری از سخنان خود، فرایند 
پیچیده و مبهم ورود موقت و رفع تعهد ارزی را بزرگ ترین 
مانع کنونی تولیدکنندگان دانست و از مسدود شدن کارت 

بازرگانی شرکت ها با وجود تمام مستندات انتقاد کرد.
وی با خطاب قرار دادن گمرک و بانک مرکزی خواستار 
تدوین یک دستورالعمل واحد، شفاف و قابل اجرا برای 
مشخص شدن تکلیف تولیدکننده از ابتدا تا زمان صادرات 

شد.
بزرگ همچنین از استانداردهای قدیمی و غیرواقعی مصرف 
انرژی که مبنای جرایم سنگین برای شرکت ها شده، انتقاد 
کرد و افزود: “وقتی ۹۵ درصد صنعت غیرمنطبق اعلام 

می شود، یعنی خود استاندارد ایراد دارد. 
بزرگ، با اشاره به چشم‌انداز توسعه‌ای کشور، تصریح کرد: 
“در صورت حمایت دولت از بخش خصوصی، طبق برنامه 
هفتم توسعه، تولید ۴۵۰ هزار تن شمش روی و ۴۳۰ هزار 

تن شمش سرب محقق خواهد شد.
وی افزود: این هدف کمی که مجموعاًً بالغ بر ۹۰۰ هزار تن 
تولید شمش است، توسط آقای مهندس بهرامن به عنوان 

شعار اصلی این صنعت مورد تأکید قرار گرفته است.
بر  خود،  سخنان  ادامه  در  انجمن  هیات مدیره  رئیس 
برای  “باید  گفت:  و  کرد  تأکید  موجود  موانع  رفع  لزوم 
مشکلات صنعت چاره‌اندیشی شود و دولت در کنار مردم و 
تولیدکنندگان باشد تا بتوانیم برنامه هفتم توسعه را محقق 

کنیم و به آن جامه عمل بپوشانیم.”
قدردانی  گرفته  صورت  همکاری های  از  همچنین  وی 
کرد و اظهار داشت: “ما تشکر می کنیم از وزارت صمت 
که در کنار ما بوده و همچنین از معادن بزرگ کشور که 

فعالیت های معدنی خود را انجام داده‌اند.”
 ایران صاحب ۱۰ درصد ذخایر سرب و روی جهان 

است 
ایرج تاج‌الدین، رئیس انجمن شمش سرب ایران، با اشاره 
به جایگاه بی بدیل ایران در برخورداری از حدود ۱۰ درصد 
تأکید کرد که  ذخایر شناخته شده سرب و روی جهان، 
اکتشافات  توسعه  فناوری،  نوسازی  نیازمند  صنعت  این 

عمیق، تقویت صنایع پایین‌دستی و توجه جدی دولت به 
دیپلماسی صنعتی و صادرات است.

رئیس انجمن شمش سرب ایران، با بیان اینکه نمی توان به 
صنعت سرب و روی »ساده« نگاه کرد، این بخش را یکی از 

رهبران پنهان صنایع بزرگ و مادر کشور دانست.
نوامبر  به گزارشی منتشرشده در ۲۰  اشاره  با  تاج‌الدین 
ذخایر  درصد   ۱۰ حدود  ایران  کرد:  اعلام   ۲۰۲۵
شناخته شده سرب و روی جهان را در اختیار دارد و اگر 
ساختاری مشابه شورای حکام انرژی اتمی در حوزه فلزات 

وجود داشت، ایران یکی از بازیگران اصلی آن بود.
وی افزود: ایران در تولید روی رتبه ششم و در تولید سرب 
رتبه پنجم آسیا را دارد؛ جایگاهی که اهمیت تدوین یک 

استراتژی ملی برای این صنعت را دوچندان می کند.
رئیس انجمن شمش سرب ایران با انتقاد از ضعف تاریخی 
کشور در زمینه اکتشافات معدنی گفت: تقریباًً تمامی ۱۱ 
معدن بزرگ ما در دوران قبل از انقلاب و توسط شرکت های 
خارجی شناسایی شده‌اند. ما هنوز در حوزه اکتشافات ژرف 

و شناسایی ذخایر پنهان کار جدی نکرده‌ایم.
وی تأکید کرد که توسعه زون های جدید سرب و روی در 
کنار مهدی آباد و انگوران، برای آینده صنعت حیاتی است

تاج‌الدین با اشاره به نیاز فوری صنعت به نوسازی تجهیزات 
و فناوری های تولید گفت: چه در استخراج و چه در تولید 
شمش های با خلوص بالا، نیازمند ارتقای فناوری هستیم. 
سیستم های  و  اتوماسیون  مصنوعی،  هوش  از  استفاده 
تولید  به سمت  از ملزومات حرکت  فرآیند یکی  کنترل 

رقابتی است.
وی با بیان اینکه به جز صنعت باتری سازی، توسعه صنایع 
پایین‌دستی سرب و روی در ایران »بسیار ناچیز« بوده، 
توضیح داد: در حوزه پوشش ها و آلیاژها کم‌کاری جدی 
داریم. باید زنجیره ارزش را کامل کنیم تا از خام فروشی 

فاصله بگیریم.
وی یکی از مشکلات اصلی صنعت را »کمبود نقدینگی« 
دانست و خواستار فعال سازی ابزارهای تأمین مالی نوین 
باید  سرمایه‌گذاری  ریسک  شد:  معدنی  پروژه های  برای 
شود.  تسهیل  مجوزها  صدور  فرایندهای  و  یابد  کاهش 
بدون زیرساخت های مناسب حمل‌ونقل و انرژی نمی توانیم 

رقابتی عمل کنیم.
تاج‌الدین با تأکید بر تربیت نیروهای متخصص افزود: این 
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صنعت هنوز سنتی شناخته می شود. باید به سمت تربیت نیروی انسانی پژوهشگر و 
کارآمد حرکت کنیم تا بتوانیم صنعت را از این قالب خارج کنیم.

وی مهم ترین مولفه توسعه را صادرات و دیپلماسی صنعتی دانست و گفت: برندسازی، 
استانداردسازی، حضور مؤثر در نمایشگاه های بین‌المللی، ایجاد شبکه بازاریابی و استفاده 

از توان دانشگاه ها و شرکت های دانش بنیان باید در اولویت قرار گیرد.
می توانیم نیاز سرب و روی صنایع کشور را ۱۰۰ درصد از داخل تأمین کنیم

علی سه‌دهی، رئیس هیئت مدیره انجمن معدنکاران سرب و روی ایران، در مراسم روز 
ملی صنعت سرب و روی با تأکید بر مزیت راهبردی ذخایر سرب و روی کشور، خواستار 
هم‌افزایی بخش خصوصی و صنایع برای تقویت زنجیره ارزش این فلزات شد و اعلام کرد 

انجمن معدنکاران آماده است تأمین کامل نیاز صنایع داخلی را تضمین کند.
وی نقش بخش خصوصی را کلیدی دانست و گفت: اگر همه چیز را از دولت طلب کنیم، 
معلوم نیست به نتیجه برسیم. بسیاری از پیشرفت های صنعت با تلاش خود فعالان شکل 

گرفته، نه با انتظار از دولت.
سه‌دهی با بیان اینکه صنعت سرب و روی ایران دارای جایگاه واقعی در جهان است، گفت: 
اگرچه آمارهای بین‌المللی دقیق نیست، اما ایران در ذخایر سرب و روی رتبه هفتم جهان 
را دارد. این موقعیت مزیتی استراتژیک است و نگرانی برخی کشورها درباره توانمندی های 

ایران نیز ناشی از همین دارایی معدنی است.
وی با تأکید بر اینکه انجمن معدنکاران می تواند تأمین کامل سرب و روی صنایع کشور را 
تضمین کند، افزود: به مسئولان گفته‌ام که همان حمایت هایی را که برای واردات خاک 
معدنی در نظر می‌گیرند، به معادن داخلی بدهند. ما نظارت می کنیم و تضمین می‌دهیم 

که نیاز کشور از داخل تأمین شود.
سه‌دهی یکی از چالش های اصلی را عدم بازیابی عناصر نادر خاکی و فلزات همراه در 
روی  تنها  واحدهای صنعتی،  از  بسیاری  در  گفت:  و  کرد  عنوان  موجود  فرآوری های 
استخراج می شود و بقیه فلزات ارزشمند مانند سرب، نقره یا سایر مواد نادر به باطله 

می‌رود. این یعنی از ارزش واقعی ذخایر کم می شود.
وی از صنایع خواست تکنولوژی های لازم برای بازیابی عناصر همراه را وارد کرده یا توسعه 
دهند و افزود: ما هم در معادن باید با استخراج اصولی، هزینه ها را کاهش دهیم تا زنجیره 

ارزش کامل شود.
سه‌دهی با تبریک روز ملی صنعت سرب و روی گفت: امیدوارم یک سال دیگر، وقتی 
دوباره چنین گردهمایی برگزار شد، بتوانیم از یک تحول واقعی در صنعت سرب و روی 
ایران  انگوران و دیگر معادن نشان می‌دهد که  ارزشمند  بگوییم. ذخایر  کشور سخن 

ظرفیت تبدیل شدن به قطب منطقه را دارد.
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ایــن جلســه کــه بــا حضــور جنــاب آقــای دکتــر بــازاری )مدیــر 
ــر  ــم دکت ــرکار خان ــادرات کالا(، س ــعه ص ــر توس ــرم دفت محت
دشــتدار )مدیــرکل محتــرم دفتــر خدمــات ارزی و مــالی ســازمان 
توســعه تجــارت( ســرکارخانم دکتــر احمــدی )نماینــده محتــرم 
ــدس  ــای مهن ــاب آق ــران ( و جن ــارت ای ــعه تج ــازمان توس س
خوشــرو )نماینــده محتــرم وزارت صمــت(، جنــاب آقــای دکتــر 
دانــش )نماینــده محتــرم بانــک مرکــزی ایــران( و جنــاب آقــای 
مهنــدس صفــر زاده )نماینــده محتــرم گمــرک جمهــوری اسلامی 
ایــران(  تشــکیل گردیــد، مدیــران اســتانی جنــاب آقــای مهندس 
ــان( ،  ــتان زنج ــت اس ــازمان صم ــرم س ــس محت ــبی )رئی مسی
ــازرگانی  ــو )معــاون محتــرم امــور ب جنــاب آقــای مهنــدس تقیل
اســتان زنجــان(، ســرکار خانــم مهنــدس ابراهیــم خــانی )رییــس 
محتــرم اداره بــازرگانی ســازمان صمــت اســتان زنجــان( و خانــم 
ولی بیگلــو) نماینــده محتــرم ســازمان صمــت اســتان زنجــان ( 

نـیـز در اـیـن جلـسـه حـضـور داـشـتند
ــع چالش هــای  ــررسی و رف ــا هــدف ب ــن نشســت تخصــصی ب ای

ــل  ــتای ح ــت و در راس ــد ارزی ورود موق ــع تعه ــه رف ــوط ب مرب
ــن  ــد. طی ای ــزار گردی ــن، برگ ــرم انجم ــای محت ــکلات اعض مش
جلســه  فرآینــد عملیــاتی زیــر جهــت تعییــن تکلیــف تعهــدات 

گـردد جـرا می ـ عـوق اـ ارزی مـ
ــا  ــصی ب ــه تخص ــک جلس ــرکت ی ــر ش ــرای ه ــد ب ــرر گردی مق
حضــور کارشــناس بانــک مرکــزی) بــا در دســت داشــتن 
ــن در  ــده انجم ــرک و نماین ــناس گم ــرکت(، کارش ــات ش اطلاع
ــا مغایــرت هــا بصــورت دقیــق  مــکان مشــخص برگــزار شــود ت

گـردد سـتخراج ـ اـ
ــا  ــخ‌ اعلامی، ب ــد در تاری ــع موظفن ــن شــرکت های ذی نف همچنی
در دســت داشــتن اطلاعــات دقیــق و جزئیــات گمــرکی )اســناد 
ترخـیـص، کوتاژـهـا و رـیـز محاـسـبات( در جلـسـه حـضـور یابـنـد

اصلی تریــن دســتاورد ایــن نشســت، توافــق بر ســر »شفاف ســازی 
آنی« بــود؛ بــه گونــه‌ای کــه ایــرادات پرونــده هر شــرکت در همان 
جلســه شناســایی شــده و متــولی رفــع مشــکل )اعــم از گمــرک 

ـیـا باـنـک مرـکـزی( بلافاصله مـشـخص ـگـردد

نشست مشترک انجمن صنایع 
و معادن سرب و روی ایران و 

تعدادی از فعالین صنعت سرب 
و روی با مسئولان ارشد دولتی 
در محل سازمان توسعه تجارت 
ایران صبح روز سه شنبه مورخ 

1404/09/25 برگزار شد. 

رشــد روی و نقــره / کاهــش تولیــد مــس، کبالــت و 
نیکل گلنکــور در ۲۰۲۵

ــرد  ــور از عملک ــدنی گلنک ــرکت مع ش
ــد خــود در ســال ۲۰۲۵  ــبی تولی ترکی
ــزارش،  ــن گ ــاس ای ــر اس ــر داد. ب خب
نیــکل  و  کبالــت  مــس،  تولیــد 
ــد  ــه تولی ــالی ک ــه، در ح ــش یافت کاه
ــت. ــته اس ــش داش ــره افزای روی و نق

طبــق اعلام ایــن شــرکت، گلنکــور 
در ســال ۲۰۲۵ حــدود ۸۵۱ هــزار و 
ــه ۱۱  ــرد ک ــد ک ــس تولی ــن م ۶۰۰ ت
سـت بـل اـ سـال قـ تـر از ـ صـد کمـ درـ

ــت  ــاشی از اف ــاًً ن ــش عمدت ــن کاه ای
عیــار خــوراک و بازیــابی در معــدن 
معــادن  و  شیــلی  در  کولاهــواسی 
آنتاپــاکای و آنتامینــا در پــرو بــوده 
ــا ۵ درصــد  ــز ب ــت نی اســت.تولید کبال

ــه  ــل ب ــال قب ــه س ــبت ب ــش نس کاه
ــور  ــد. گلنک ــن رسی ــزار و ۱۰۰ ت ۳۶ ه
از  بازتــابی  افــت،  ایــن  کــرد  اعلام 
بــرای  شــرکت  فعــال  برنامه‌ریــزی 
در  مــس  تولیــد  بــه  اولویــت‌دهی 
صــادرات  محدودیت هــای  شــرایط 
دموکراتیــک  جمهــوری  در  کبالــت 
کنگــو بــوده اســت.همچنین تولیــد 
ــه ۷۱  ــش ب ــا ۱۳ درصــد کاه ــکل ب نی
هــزار و ۹۰۰ تــن رسیــد کــه دلیــل آن 
ــادا  ــدن INO کان ــد در مع کاهــش تولی
ایالــت  در  مورین موریــن  معــدن  و 
سـت سـترالیای ـغـربی عـنـوان ـشـده اـ اـ

ــد  ــا ۷ درص ــد روی ب ــل، تولی در مقاب
افزایــش بــه ۹۶۹ هــزار و ۴۰۰ تــن 

رسیــد. گلنکــور ایــن رشــد را نــاشی از افزایش 
عیــار روی در معــدن آنتامینــا و رشــد تولید در 
ــور در اســترالیا دانســت. ــور ری معــدن مک آرت

تولیــد نقــره ایــن شــرکت نیــز در ســال ۲۰۲۵ 
بــا ۶ درصــد افزایــش بــه ۲۰.۴ میلیــون اونــس 
رسیــد، در حــالی کــه تولیــد طلا بــا ۱۸ درصد 

ــرد. ــت ک ــس اف ــزار اون ــه ۶۰۴ ه ــش ب کاه
ــر ایــن اســاس، تولیــد زغال ســنگ کک شــو  ب
ــا  ــورد اســتفاده در فولادســازی( گلنکــور ب )م
ــش  ــد افزای ــه، ۶۳ درص ــل توج ــشی قاب جه
یافــت و بــه ۳۲.۵ میلیون تــن رسید./معدن 24

گزارش نشست تخصصی انجمن صنایع و معادن سرب و روی ایران جهت رفع 
چالش های ارزی صادرکنندگان سرب و روی
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برگزاری همایش تخصصی مدیریت اکتشاف ایمیدرو در مجتمع معدنی مهدی‌آباد

همایــش تخصصــی اکتشــاف بــه میزبانــی مجتمــع ســرب و روی مهدی‌آبــاد بــا حضــور مدیران، 
مجریــان طرح هــا و کارشناســان و متخصصــان حــوزه مدیریــت اکتشــاف ایمیــدرو و واحد هــای 

زیرمجموعــه برگزار شــد
 ایــن نشســت بــا هــدف ارائــه برنامــه و عملکــرد اکتشــافی ســال ۱۴۰۴، هم‌افــزایی میان 

صـورت گرفت واحدـهـای مختـلـف و انتـقـال تجربـیـات عملـیـاتی ـ
ــای  ــان طرح ه ــا و مجری ــرکت ها، مجتمع ه ــاف ش ــران اکتش ــش، مدی ــن همای در ای
ــدت و  ــداف میان م ــق اه ــاف در تحق ــت اکتش ــه اهمی ــاره ب ــا اش ــق ب ــافی مناط اکتش
بلندمــدت ایــن مجموعــه اعلام کردنــد کــه اکتشــاف به‌ عنــوان محــور توســعه‌ای نیازمند 
نوســازی نــگاه، بهره‌گیــری از فناوری هــای نویــن و اســتفاده از تجربیــات موفــق داخــلی 

سـت لـلی اـ و بین‌المـ
ــر اکتشــاف ایمیــدرو یــکی از مهم تریــن دســتاورد های ســال  احمــد فتاحی مجلــج مدی
جــاری را رشــد فعالیت هــای فناورانــه در حــوزه اکتشــاف عنــوان کــرد و گفــت: اســتفاده 
ــن و هوشمندســازی، داده محــوری، تحلیل هــای پیشــرفته، ســرعت و  از روش هــای نوی
ــل توجــهی افزایــش داده  دقــت عملیــات اکتشــافی را در فراینــد اکتشــافی به طــور قاب

اـسـت

ــه گــزارش عملکــرد، دســتاورد ها و  ــا ارائ ــف ب ــه، کارشناســان بخش هــای مختل در ادام
چالش هــای اکتشــافی ســال گذشــته را تشــریح کردنــد. همچنیــن تأکیــد شــد کــه ایــن 
همایــش )کــه طی روز هــای گذشــته برگــزار شــد( فرصــتی بــود تــا مدیــران و کارکنــان 
بتواننــد از تجــارب یکدیگــر بهره منــد شــده و روش هــای موفــق را در واحد هــای خــود 

نـد سـازی کنـ پیادهـ
ــردی،  ــاملات بین ف ــت تع ــت، تقوی ــلی آن نشس ــدف اص ــدگان، ه ــه برگزارکنن ــه گفت ب
بهبــود ارتباطــات بیــن واحــدی و تســریع فرآینــد انتقــال دانــش بــوده اســت؛ موضــوعی 
کــه می توانــد نقــش مســتقیم در تحقــق اهــداف ســازمانی و ارتقــای بهــره‌وری اکتشــافی 

در ـحـوزه فعالیتـهـای اکتـشـافی ایمـیـدرو داـشـته باـشـد
ایــن همایــش در پایــان بــا جمع بنــدی عملکــرد ۸ ماهــه، تســریع و چابــکی در اجــرای 
ــان بخش هــای  ــگی بیشــتر می ــر ضــرورت هماهن ــد ب برنامه هــای آتی اکتشــاف و تأکی

عملیــاتی، پژوهــشی و مدیریــتی بــه کار خــود پایــان داد./می متالــز

بهره برداری از فاز دوم کارخانه سرب و روی مهدی‌آباد در نیمه دوم ۱۴۰۵

ــنی  ــاد پیش‌بی ــرب و روی مهدی آب ــع س ــر مجتم مدی
کارخانجــات  احــداث  طــرح  دوم  فــاز  کــرد: 
در  مهدی آبــاد  روی  و  ســرب  معــدن  فــرآوری 
می‌رــسد بهرهــبرداری  ــبه   ۱۴۰۵ دوم  نیمــه 

ــه گــزارش روابــط عمــومی انجمــن صنایــع و معــادن  ب
ــد فلاح  ــز، امی ــه نقــل از می متال ــران وب ســرب و روی ای
ــرح احــداث  ــاز دوم ط ــت: ف ــب گف ــن مطل ــان ای ــا بی ب
ــاد  ــرآوری معــدن ســرب و روی مهدی آب کارخانجــات ف
بــا ظرفیــت ۲۰۰ هــزار تــن کنســانتره ســولفیدی روی، 
ــات  ــون عملی ــده و تاکن ــرفت رسی ــد پیش ــه ۵۵ درص ب
سیویــل در همــه بخش هــا تکمیــل شــده و نصــب 
سـت جـام اـ حـال انـ لـف در ـ نـواحی مختـ یـزات در ـ تجهـ

مجمــوع  در  اخیــر  ســال های  طی  داد:  ادامــه  وی 
حــدود ۴۰۰ میلیــون دلار شــامل تجهیــز معــدن، 
بــرق  آب،  زیرســاخت های  تامیــن  باطله بــرداری، 
ــد  ــک تولی ــاز ی ــه ف ــداث کارخان ــه و اح ــد باطل و س
کنســانتره های ســرب و روی بــه ظرفیــت ســالانه 
سـت شـده اـ جـام ـ سـرمایه گذاری انـ تـن، ـ هـزار ـ ۲۰۰ ـ

ــه  ــا اشــاره ب ــاد ب مدیــر مجتمــع ســرب و روی مهدی آب
ــون  ــاد تاکن ــدن مهدی آب ــت مع ــدای فعالی ــه از ابت اینک
ــکاری )باطلــه و مــاده  بیــش از ۱۴۶ میلیــون تــن معدن
معــدنی( صــورت گرفتــه اســت، گفــت: بــا بهره بــرداری 
اســتخراجی،  عملیــات  توســعه  و  نخســت  فــاز 
تجهـیـزات و ماشـیـن آلات مـعـدن افزاـیـش یافـتـه اـسـت

وی افــزود: عملیــات معدنــکاری در حــال حاضــر به بیش 
ــه  ــال آتی ب ــده و در س ــاه رسی ــن در م ــون ت از ۳ میلی
بیــش از ۵ میلـیـون ـتـن در ـمـاه افزاـیـش خواـهـد یاـفـت

فلاح خاطرنشــان کــرد: در بخــش اکسیــدی معــدن )فــاز 
ــا شــرکت های  ــره ب ــات دوره پیشــبرد و مذاک ۳(، مطالع
معتبــر جهــانی و نیــز شــرکت های دانش بنیــان داخــلی 
ــول  ــتحصال محص ــب اس ــاوری مناس ــن فن ــرای تدوی ب
ــبا ملاحــظات ــفنی - اقتــصادی در جرــیان اــست
۶۵ درصد ذخایر قطعی ســرب و روی ایران در مهدی آباد

مدیــر مجتمــع ســرب و روی مهدی آبــاد بــا بیــان 
اینکــه ایــن معــدن از جملــه بزرگ تریــن ذخایــر 
ــعی  ــر قط ــد ذخای ــش از ۶۵ درص ــده بی ــور و دارن کش
ســرب و روی ایــران و نیــز دومیــن ذخیــره بــزرگ 
ــر اســاس داده هــا و  ســرب و روی دنیــا اســت، گفــت: ب
ــر قطــعی معــادن ســرب و روی  اطلاعــات ۱۴۰۳، ذخای
کشــور، ۲۱۳ میلیــون و ۸۰۰ هــزار تــن و میانگیــن 
سـت سـرب اـ صـد ـ ــد روی و ۱.۷۹ درـ ــار ۵.۱۵ درص عی

وی افــزود: معــدن ســرب و روی مهدی آبــاد بــا ۷۷ 
میلیــون تــن ذخیــره قطــعی ســولفیدی و ۸۵ میلیــون 
تــن ذخیــره قطــعی اکسیــدی، در مجمــوع بیــش از ۷.۴ 
ــن  ــزی روی و ۲.۵ میلیــون ت ــن محتــوای فل میلیــون ت
سـت جـای داده اـ خـود ـ سـرب را در ـ لـزی ـ تـوای فـ محـ

فــاز  گفــت:  مطلــب  ایــن  بیــان  بــا  فلاح  امیــد 
معــدن  فــرآوری  کارخانجــات  احــداث  طــرح  دوم 
بــا ظرفیــت ۲۰۰ هــزار  ســرب و روی مهدی آبــاد 
درصــد   ۵۵ بــه  روی،  ســولفیدی  کنســانتره  تــن 
پیشــرفت رسیــده و تاکنــون عملیــات سیویــل در 
همــه بخش هــا تکمیــل شــده و نصــب تجهیــزات 
اــست انــجام  ــحال  در  مختــلف  ــنواحی  در 
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سفیر عربستان در معدن سرب و روی مهدی آباد یزد

بــه گــزارش روابــط عمــومی انجمــن صنایــع 
از  نقــل  وبــه  ایــران  روی  و  ســرب  معــادن  و 
تام الاختیــار  و  فوق العــاده  ســفیر  معدن نیــور، 
عربســتان ســعودی در ایــران، همزمــان بــا حضــور 
ــران،  ــدن ای ــه مع ــانی خان ــزد و میزب ــتان ی در اس
کـرد یـد ـ بـاد بازدـ عـدن ـسـرب و روی مهدی آـ از مـ

و  فوق العــاده  ســفیر  العنــزی،  بــن  عبــدالله 
در  عربســتان ســعودی  پادشــاهی  تام الاختیــار 

ــات  ــه از مقام ــتی بلندپای ــراه هیئ ــه هم ــران، ب ای
ــزد، از  ــتان ی ــه اس ــفر ب ــان س ــفارت، در جری س
کـرد یـد ـ بـاد بازدـ سـرب و روی مهدی آـ عـدن ـ مـ

ــعودی  ــتان س ــفیر عربس ــوب، س ــن چارچ در همی
ــود  ــزد ب ــران در ی ــدن ای ــه مع ــژه خان میهمــان وی
ــدن  ــه مع ــس خان ــن، رئی ــا بهرام ــا محمدرض و ب
ــدار،  ــن دی ــرد. در ای ــو ک ــدار و گفت وگ ــران، دی ای
چشــم انداز ســرمایه گذاری در معــادن ایــران و 

عربســتان و زمینه هــای توســعه همکاری هــای 
مـعـدنی مـیـان دو کـشـور ـمـورد توـجـه ـقـرار گرفت

حضــور هیئــت دیپلماتیــک عربســتان در یــزد 
ــتان،  ــن اس ــدنی ای ــای مع ــد از ظرفیت ه و بازدی
تعــاملات  تقویــت  راســتای  به عنــوان گامی در 
اقتصــادی و معــدنی میــان ایــران و عربســتان 

شـد یـابی ـ ارزـ

مدیــر مجتمــع ســرب و روی مهدی آبــاد از تولیــد 
بیــش از ۱۷۵ هــزار تــن کنســانتره ســرب و روی طی 
۱۰ ماهــه نخســت ســال ۱۴۰۴ خبــر داد؛ رقــمی کــه 
نشــان دهنده رشــد بیــش از ۸۶ درصــدی نســبت بــه 

ـمـدت مـشـابه ـسـال گذـشـته اـسـت
ــرد:  ــاد اعلام ک ــر مجتمــع ســرب و روی مهدی آب مدی
ــال ۱۴۰۴  ــت س ــه نخس ــع طی ۱۰ ماه ــن مجتم ای
موفــق بــه تولیــد بیــش از ۱۷۵ هــزار تــن کنســانتره 

ــابه  ــدت مش ــه م ــبت ب ــه نس ــده ک ــرب و روی ش س
ســال گذشــته، بیــش از ۸۶ درصــد افزایــش را نشــان 

هـد می دـ
ــان  ــت: از زم ــب گف ــن مطل ــان ای ــا بی ــد فلاح ب امی
در  مهدی آبــاد  روی  و  کارخانــه ســرب  راه انــدازی 
ابتــدای تیرمــاه ۱۴۰۳ تــا پایــان دی مــاه ۱۴۰۴، 
در مجمــوع بیــش از ۲ میلیــون و ۷۶۰ هــزار تــن 
کانســنگ وارد کارخانــه شــده و طی ایــن مــدت، 

ــزار  ــانتره روی و ۸۳ ه ــن کنس ــزار ت ــش از ۲۲۳ ه بی
سـت شـده اـ یـد ـ سـرب تولـ سـانتره ـ تـن کنـ ـ

ــزود:  ــه عملکــرد ۱۰ ماهــه امســال اف ــا اشــاره ب وی ب
طی ایــن مــدت، بیــش از یــک میلیــون و ۵۰۰ هــزار 
تــن مــاده معــدنی وارد کارخانــه شــده که حاصــل آن، 
تولیــد بیــش از ۱۲۸ هــزار تــن کنســانتره روی و ۴۷ 
ــوری  ــت؛ به ط ــوده اس ــرب ب ــانتره س ــن کنس ــزار ت ه
ــن  ــزار ت ــه ۱۷۵ ه ــانتره ب ــد کنس ــوع تولی ــه مجم ک

رسـیـده اـسـت
مدیــر مجتمــع ســرب و روی مهدی آبــاد بــا اشــاره بــه 
تحقــق ۱۴۶ درصــدی برنامــه اســتخراج مــاده معــدنی 
ســرب و روی اکسیــدی اظهــار داشــت: از ابتــدای 
ــاده  ــن م ــزار ت ــاه، ۱۴۶ ه ــان دی م ــا پای ــال ت امس
معــدنی ســرب و روی اکسیــدی در ایــن مجتمــع 

سـت شـده اـ سـتخراج ـ اـ
ــن  ــت در ای ــن اســتخراج باری ــه داد: همچنی فلاح ادام
مجتمــع از ابتــدای ســال تــا پایــان دی مــاه بــه بیــش 
ــق ۹۶  ــر تحق ــه بیانگ ــده ک ــن رسی ــزار ت از ۱۵۴ ه

یـن محـصـول اـسـت مـه اـسـتخراج اـ درـصـدی برناـ
ــدنی  ــواد مع ــال م ــروش و ارس ــزان ف ــاره می وی درب
ــاه،  ــان دی م ــا پای ــاه ت ــدای فروردین م ــزود: از ابت اف
ــن  بیــش از ۹ هــزار تــن اکسیــد روی و ۱۵۸ هــزار ت
ــاز  ــن نی ــدف تأمی ــا ه ــه، ب ــورت کلوخ ــت به ص باری
فــروش  بــه  و  ارســال  مصرف کننــده،  واحدهــای 

ــوز ــدن نی ــت. /مع ــده اس رسی

طی 10 ماهه 1404 رقم خورد؛
تولید بیش از ۱۷۵ هزار تن کنسانتره سرب و روی در مهدی‌آباد
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ــن  ــترک انجم ــت های مش ــتمر و نشس ــای مس ــرو پیگیری ه پی
ــش  ــع چال ــررسی و رف ــدف ب ــا ه ــه ب ــط ک ــای ذی‌رب ــا نهاده ب
هــای مربــوط بــه رفــع تعهــد ارزی ورود موقــت و حل مشــکلات 
اعضــای انجمــن تشــکیل شــده اســت، مصوبــات سی و هفتمیــن 

جلـسـه کارـگـروه بازگـشـت ارز حاـصـل از ـصـادرات ابلاغ ـشـد
 ایــن مصوبــات کــه بــا هــدف تســهیل فعالیــت فعــالان اقتصادی 
و رفــع موانــع تجــاری تنظیــم شــده، مسیــر جدیــدی را بــرای 
ــا  ــت ورود موقت ه ــازرگانی و مدیری ــای ب ــق کارت ه ــع تعلی رف

ـبـاز ـکـرده اـسـت.
۱. تسهیلات ویژه برای صادرکنندگان »ورود موقت«

مطابــق بــا بنــد اول ایــن ابلاغیــه، حقــوق صادرکننــدگانی کــه 
ــوز ورود  ــذ مج ــه اخ ــدام ب ــخ ۳۰/۰۷/۱۳۹۹ اق ــش از تاری پی
موقــت بــرای پــردازش )موضــوع مــاده ۵۱ قانــون امــور گمرکی( 

یـن اـسـاس بـر اـ بـه رـسـمیت ـشـناخته ـشـد.  ـ نـد، ـ نموده‌اـ
ــه  ــاز ب ــدون نی ــد ب ــادی می توانن ــالان اقتص ــته از فع ــن دس ای
ــامانه  ــود را در س ــت خ ــروه، درخواس ــدد در کارگ ــب مج تصوی

نـد. بـت کنـ سـتثنائات ثـ اـ
ایــن اقــدام بــه منظــور رعایــت حقــوق مکتســبه و در راســتای 
اجــرای رأی دیــوان عدالــت اداری نهــایی شــده اســت تــا موانــع 

مرـبـوط ـبـه رـفـع تعـهـد ارزی اـیـن ـگـروه برـطـرف ـگـردد.
۲. تعیین تکلیف حداقل تعهد ارزی

ــن  ــه قوانی ــتناد ب ــا اس ــات، ب ــن مصوب ــری از ای ــش دیگ در بخ
مبــارزه بــا قاچــاق کالا و ارز، مقــرر گردیــد کــه صادرکننــدگان 
ملــزم بــه رعایــت حداقــل ۶۰ درصــد ارزش ارزی صــادرات خــود 
بــه عنــوان تعهــد ارزی باشــند.  ایــن شفاف‌ســازی می توانــد بــه 
ــت ارز  ــرای بازگش ــر ب ــزی دقیق ت ــن در برنامه‌ری ــای انجم اعض

کـمـک کـنـد

ــال های  ــدات ارزی س ــای تعه ــتلال در ایف ــع اخ ۳. رف
۱۴۰۲ و ۱۴۰۳

بــا توجــه بــه انتقــال فرآیندهــا بــه »مرکــز مبادلــه ارز و طلای 
ــدات ارزی  ــای تعه ــه در ایف ــدگانی ک ــرای صادرکنن ــران«، ب ای
ــار  ــود دچ ــال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ خ ــادراتی س ــای ص پروانه ه
شـده اـسـت. شـده بودـنـد، راـهـکار جدـیـدی پیش‌بـیـنی ـ اـخـتلال ـ

ــال و  ــایی ری ــر جابج ــنی ب ــل مب ــک عام ــد بان ــورت تأیی در ص
ورود کالا بــه کشــور در بــازه زمــانی مشــخص، امــکان اســتفاده 
از پروانه هــای صــادراتی بــرای تأمیــن ارز کالاهــای قبــض انبــار 

ـشـده )ـخـارج از مرـکـز مبادـلـه( فراـهـم خواـهـد ـبـود.
ــردی  ــا رویک ــران ب ــرب و روی ای ــادن س ــع و مع ــن صنای انجم
ــن گام  ــات، اعلام می‌دارد کــه ای ــن مصوب ــه ای مثبــت نســبت ب
ــن بخــش خصــوصی و  مهــم نتیجــه شــروع تعامــل مثبــت بی
دســتگاه های اجــرایی از جملــه ســازمان توســعه تجــارت، 
ــرم  ــای محت ــه اعض ــت. از کلی ــزی اس ــک مرک ــرک و بان گم
ــع  ــن تســهیلات و رف ــدی از ای ــت بهره من ــود جه ــا می ش تقاض
تعلیــق احتمــالی کارت هــای بــازرگانی خــود، نســبت بــه انطباق 

نـد قـدام نمایـ یـد اـ بـط جدـ بـا ضواـ خـود ـ هـای ـ فعالیتـ
لازم بــه ذکــر اســت کــه در راســتای صیانــت از حقــوق اعضــای 
ــق  ــررسی دقی ــت ب ــصی جه ــه تخص ــون ۲ جلس ــرم، تاکن محت
مشــکلات ورود موقــت اعضــا بــا نهادهــای متولی تشــکیل شــده 
اســت. انجمــن صنایــع و معــادن ســرب و روی ایــران بــا جدیــت 
در حــال پیگیــری اســت تــا بــرای مابــقی اعضــا نیــز جلســات 
مشــابهی در هفته هــای آتی برگــزار گــردد تــا موانــع باقی مانــده 

در مسـیـر تولـیـد و ـصـادرات ـبـه ـطـور کاـمـل مرتـفـع ـشـود

گره گشــایی از تعهدات ارزی صادرکنندگان؛ 
ابلاغ مصوبــات جدیــد کارگروه بازگشــت ارز 

حاصــل از صــادرات
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پژوهشکده صنعتی و معدنی زرین؛ 
پیوند دانشمندان، صنایع معدنی و محیط زیست در مسیر تحقق برنامه هفتم توسعه

 دکتــر حســام مقدم عــلی، رئیــس پژوهشــکده صنعــتی 
و معــدنی زریــن، بــا تشــریح رویکــرد علــمی و فناورانــه 
ایــن پژوهشــکده، تأکیــد کــرد کــه پژوهشــکده زرین با 
تکیــه بــر تــوان دانشــمندان، پژوهشــگران و متخصصان 
صنعــتی و بــا رویکــردی مســئله محور، به عنــوان یــکی 
از بازوهــای کلیــدی توســعه پایــدار در بخــش معــدن و 

صناـیـع مـعـدنی کـشـور فعالـیـت می کند
ــدنی  ــتی و مع ــروه صنع ــگاه گ ــه جای ــاره ب ــا اش وی ب
زریــن اظهــار کــرد: ایــن گــروه یــکی از مجموعه هــای 
ــد  ــل تولی ــره کام ــه زنجی ــت ک ــور اس ــر کش کم نظی
ســرب، روی و نقــره را از مرحلــه معدنــکاری و اکتشــاف 
ــازرگانی داخــلی و صــادرات  ــورژی، ب ــراوری، متال ــا ف ت
ــر دارای  ــال حاض ــن در ح ــروه زری ــار دارد. گ در اختی
ــش از ۵۰  ــرداری و بی ــال بهره ب ــال در ح ــدن فع ۹ مع
محــدوده و پهنــه معــدنی در حــال اکتشــاف در ســطح 
کشــور اســت و بــا برخــورداری از ۲۶ شــرکت فعــال در 
حوزه هــای معدنــکاری، فــراوری مــواد معــدنی، صنایــع 
نقــش  دانش بنیــان،  شــرکت های  و  پایین‌دســتی 

مؤـثـری در اقتـصـاد مـعـدنی کـشـور ایـفـا می‌کـنـد
رئیــس پژوهشــکده صنعــتی و معــدنی زریــن بــا بیــان 
اینکــه فعالیــت ایــن گــروه از ســال ۱۳۸۱ بــا محوریــت 
فــراوری صنعــتی ســرب و روی آغاز شــده اســت، افزود: 
امــروز گــروه زریــن بــه تولیدکننــده ۱۶ نــوع محصــول 
فراوری شــده معــدنی و فلــزی تبدیــل شــده و بخــشی 
از نیــاز صنایــع داخــلی و بازارهــای صــادراتی را تأمیــن 

می کنــد. در ایــن مسیــر، نــگاه فناورانــه و دانش بنیــان 
همــواره به عنــوان یــکی از ارکان اصــلی توســعه گــروه 

ـمـورد توـجـه ـبـوده اـسـت
شــکل‌گیری  بــه  اشــاره  بــا  مقدم عــلی  دکتــر 
شــرکت های دانش بنیــان گــروه زریــن از ســال ۱۳۹۲ 
گفــت: ورود بــه حــوزه بازیافــت عناصــر از پســماندهای 
صنعــتی، نقطــه عطــفی در فعالیت هــای فناورانــه ایــن 
ــه فناوری هــای  گــروه محســوب می شــود. دســتیابی ب
ــومی و تلاش  ــش ب ــه دان ــکا ب ــا ات ــت ب ــن بازیاف نوی
ــر  ــلی، منج ــمندان داخ ــگران و دانش ــتمر پژوهش مس
ــتی و  ــاس صنع ــا در مقی ــن فناوری ه ــعه ای ــه توس ب
ــدنی  ــای مع ــت محیطی فعالیت ه ــرات زیس ــش اث کاه

ـشـده اـسـت
ــن  ــدنی زری ــتی و مع ــکده صنع ــس پژوهش وی تأسی
را پاســخی بــه ضــرورت حــل مســائل واقــعی معــادن 
اســناد  چارچــوب  در  کشــور  معــدنی  صنایــع  و 
ــم  ــه هفت ــزود: در برنام ــرد و اف ــوان ک ــتی عن بالادس
توســعه و سیاســت های کلی ابلاغی مقــام معظــم 
رهبــری، بــر رشــد بخــش معــدن و صنعــت، افزایــش 
بهــره‌وری، توســعه فناوری هــای نویــن و حفاظــت 
اســت.  شــده  ویــژه‌ای  تأکیــد  محیط‌زیســت  از 
پژوهشــکده زریــن بــا هــدف تحقــق ایــن سیاســت ها و 
جبــران خلأ یــک مرکــز R&D متمرکــز، پروژه محــور و 

فـت شـکل گرـ عـتی ـ صنـ
بــه گفتــه رئیــس پژوهشــکده زریــن، ایــن پژوهشــکده 
بــا بهره‌گیــری از تیم هــای تخصــصی متشــکل از 
ــوان  ــمندان ج ــگران، دانش ــگاه، پژوهش ــاتید دانش اس
ــا  ــد ت ــتی تلاش می کن ــه صنع ــان باتجرب و متخصص
پیونــد مؤثــری میــان علــم، داده هــای میــدانی و تجربــه 
ــمی، ســریع  ــایی عل ــد و راهکاره ــرار کن ــاتی برق عملی
ــوزه  ــود در ح ــای موج ــرای چالش ه ــرا ب ــل اج و قاب
معــدن، فــراوری، متالــورژی و محیط‌زیســت ارائــه 

دـهـد
دکتــر مقدم عــلی بــا تأکیــد بــر اهمیــت محیط‌زیســت 
و توســعه پایــدار تصریــح کــرد: یــکی از مأموریت هــای 

محــوری پژوهشــکده صنعــتی و معــدنی زریــن، کاهش 
اثــرات زیســت محیطی فعالیت هــای معــدنی از طریــق 
توســعه فناوری هــای پــاک، بهینه ســازی مصــرف 
انــرژی و آب، مدیریــت پســماندهای صنعــتی و بازیافت 
ــروه  ــتا، گ ــن راس ــت. در همی ــمند اس ــر ارزش عناص
پژوهــشی محیط‌زیســت و توســعه پایــدار پژوهشــکده، 
پروژه هــای متعــددی را بــا هــدف هم‌راستاســازی 
ــت محیطی و  ــات زیس ــا الزام ــدنی ب ــای مع فعالیت ه

اـسـتانداردهای جـهـانی در دـسـت اـجـرا دارد
ــج  ــکل از پن ــن را متش ــکده زری ــاختار پژوهش وی س
پژوهــشی تخصــصی و مکمــل دانســت و  گــروه 
افــزود: ایــن گروه هــا شــامل معــادن و اکتشــافات 
ذخایــر فلــزات غیرآهــنی، فــراوری مــواد معــدنی 
اســتراتژیک و حیــاتی، متالــورژی عناصــر اســتراتژیک 
ــک  ــدار و رباتی ــعه پای ــت و توس ــاتی، محیط‌زیس و حی
و هوشمندســازی معــادن و صنایــع معــدنی اســت کــه 
به صــورت یکپارچــه کل زنجیــره معــدن تــا محصــول 
ــای  ــد و زمینه ســاز نوآوری ه ــایی را پوشــش می‌ده نه

سـت شـور اـ عـدن کـ عـت مـ شـمند در صنـ هوـ
رئیــس پژوهشــکده صنعــتی و معــدنی زریــن همچنین 
توســعه هوشمندســازی، رباتیــک و بهره‌گیــری از هوش 
ــکده  ــن پژوهش ــلی ای ــای اص ــوعی را از اولویت ه مصن
عنــوان کــرد و گفــت: اســتفاده از فناوری هــای نویــن، 
علاوه بــر افزایــش بهــره‌وری و ایمــنی، نقــش مؤثــری 
ــت محیطی در  ــانی و زیس ــرات انس ــش مخاط در کاه

مـعـادن ایـفـا می کـنـد
ــکده  ــم‌انداز پژوهش ــان، چش ــلی در پای ــر مقدم ع دکت
صنعــتی و معــدنی زریــن را تبدیــل شــدن بــه 
پیشــروترین پژوهشــکده صنعــتی و معــدنی کشــور و 
ــلی و  ــذاری م ــا اثرگ ــمند ب ــای هوش ــع نوآوری ه مرج
منطقــه‌ای دانســت و تأکیــد کــرد: پژوهشــکده زریــن 
ــا اتــکا بــه ســرمایه انســانی متخصــص، دانشــمندان  ب
متعهــد و رویکــرد توســعه پایــدار، آمــاده اســت نقــشی 
ــران ایفــا  تعیین کننــده در آینــده معــدن و صنعــت ای

ــدن ــای مع کند./دنی
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چشم انداز انرژی جهان؛ سه نکته که باید در مورد آینده برق بدانید

ــن  ــه گذشــته، آخری ــرژی هفت ــلی ان ــس بین‌المل آژان
ــزارش  ــان را در گ ــرژی جه ــم‌انداز ان ــخه از چش نس
ــانی را  ــرژی جه ــلی ان ــت فع ــه وضعی ــالانه‌ای ک س
ــر  ــد منتش ــگاه می کن ــده ن ــه آین ــرده و ب ــررسی ک ب
ــای  ــرش و دیدگاه ه ــاوی نگ ــزارش ح ــن گ ــرد. ای ک
جالــب و آمارهــای شــگفت‌انگیز در مــورد بــرق، 

سـت یـمی اـ یـرات اقلـ یـت تغیـ شـبکه ها و وضعـ ـ
بــه گــزارش خبرگــزاری توانیــر، تقاضــای انــرژی بــه 
ــت  ــش جمعی ــا افزای ــان ب ــر جه ــور کلی در سراس ط
ــرق  ــا ب ــت. ام ــش اس ــه افزای ــادی رو ب ــد اقتص و رش
ــود  ــنی می ش ــت و پیش‌بی ــش اس ــن نمای ــتاره ای س
تقاضــا بــرای آن در ۱۰ ســال آینــده ۴۰ درصــد 

بـد یـش یاـ افزاـ
چیــن در ۱۰ ســال گذشــته بخــش عمــده‌ای از رشــد 
بــرق را بــه خــود اختصــاص داده اســت و ایــن رونــد 
ــور  ــای نوظه ــا اقتصاده ــت. ام ــد داش ــه خواه ادام
جــدای از چیــن، ســهم بسیــار بیشــتری از ایــن بــازار 
ــد داد. در  ــاص خواهن ــود اختص ــه خ ــده ب را در آین
حــالی کــه اقتصادهــای پیشــرفته، از جملــه آمریــکا 
و اروپــا، در دهــه گذشــته تقاضــای ثابــتی را تجربــه 
کرده‌انــد، ظهــور هــوش مصنــوعی و مراکــز داده 
موـجـب افزاـیـش تقاـضـا در آنـجـا نـیـز خواـهـد ـشـد

تهویــه مطبــوع منبــع اصــلی افزایــش تقاضــا اســت. 
افــراد  دســترسی  رشــد،  حــال  در  اقتصادهــای 
ــد؛  ــم می کنن ــوع را فراه ــه مطب ــه تهوی ــتری ب بیش
رشــد سیســتم های تهویــه مطبــوع مبتــنی بــر 
درآمــد، حــدود ۳۳۰ گیــگاوات بــه اوج تقاضــای 
جهــانی تــا ســال ۲۰۳۵ اضافــه خواهــد کــرد. افزایش 
ــن  ــه ای ــر ب ــگاوات دیگ ــدت ۱۷۰ گی ــن م ــا در ای دم
میــزان اضافــه خواهــد کــرد. ایــن میــزان در مجمــوع، 
افزایــشی بیــش از ۱۰ درصــد نســبت به ســطح ســال 

سـت ۲۰۲۴ اـ
هوش مصنوعی یک داستان محلی است

امســال، هــوش مصنــوعی داســتانی بــوده کــه 
هیچ کــدام از مــا نمی توانیــم از آن فــرار کنیــم. 
ــب  ــه را جل ــه هم ــزارش توج ــن گ ــه از ای ــددی ک ع
کــرد: انتظــار می‌رود در ســال ۲۰۲۵، ســرمایه گذاری 
در مراکــز داده بــه بیــش از ۵۸۰ میلیــارد دلار برســد. 
ــه  ــارد دلاری اســت ک ــم بیــش از ۵۴۰ میلی ــن رق ای

نـه ـشـده اـسـت فـت هزیـ هـانی نـ بـرای عرـضـه جـ ـ
ــرژی  ــای ان ــه تقاض ــت ک ــب نیس ــای تعج ــس ج پ
هــوش مصنــوعی در کانــون توجــه قــرار گرفته اســت. 
یــک نکتــه کلیــدی ایــن اســت کــه ایــن تقاضاهــا در 

نـقـاط مختـلـف جـهـان بسـیـار متـفـاوت اـسـت
ــش  ــد از افزای ــر از ۱۰ درص ــوز کمت ــز داده هن مراک
ــون  ــن اکن ــرق بی ــای ب ــده در کل تقاض پیش‌بینی ش
ــز  ــدار ناچی ــن مق ــد. ای ــکیل می‌دهن و ۲۰۳۵ را تش
ــوازم  ــت و ل ــد صنع ــایی مانن ــا بخش ه ــت، ام نیس
ــه مطبــوع، بسیــار بیشــتر از  ــه تهوی ــگی، از جمل خان
ــایل  ــتی وس ــد. ح ــرار می‌دهن ــر ق ــت تأثی آن را تح
نقلیــه الکتریــکی تقاضــای بیشــتری نســبت بــه 

کـرد نـد ـ فـه خواهـ شـبکه اضاـ بـه ـ کـز داده ـ مراـ
ــان  ــاط جه ــرخی از نق ــوعی در ب ــوش مصن ــا ه ام
ــود. در  ــد ب ــرق خواه ــبکه ب ــرای ش ــمی ب ــل مه عام
ــای  ــد کل تقاض ــمی از رش ــز داده نی ــکا، مراک آمری
بــرق را از اکنــون تــا ســال ۲۰۳۰ بــه خــود اختصــاص 

نـد داد خواهـ
علاوه بــر ایــن مراکــز داده چالــش منحصــر بــه فردی 
را ایجــاد می کننــد، زیــرا آنهــا تمایــل دارنــد در کنــار 
هــم جمــع شــوند، بنابرایــن تقاضــا معمــولًاً در اطراف 
ــز  ــاص متمرک ــبکه های خ ــاص و روی ش ــع خ جوام
می شــود. نیــمی از ظرفیــت مراکــز داده کــه در حــال 

ـسـاخت اـسـت، نزدـیـک ـبـه ـشـهرهای ـبـزرگ اـسـت
منتظر یک تغییر مصرف زغال سنگ باشید

همانطــور کــه مــا از شــبکه بــرق خــود بیشــتر انتظــار 
ــه  ــد هم ــن می کن ــه تعیی ــدی ک ــل کلی ــم، عام داری

ــایی دارد،  ــه معن ــمی چ ــرات اقلی ــرای تغیی ــا ب اینه
بـرق ـمـورد اـسـتفاده ماـسـت منـبـع تامـیـن ـ

ــوز در  ــان هن ــرق جه در حــال حاضــر، شــبکه های ب
ــد،  ــلی کار می‌کنن ــوخت های فسی ــا س ــه اول ب درج
ــا انتشــار گازهــای  ــرق ب بنابرایــن هــر ذره از رشــد ب
ــن  ــره زمی ــدن ک ــرم ش ــب گ ــه موج ــه‌ای ک گلخان
ــد  ــن رون ــن حــال، ای ــا ای می شــوند، همــراه اســت. ب

یـر اـسـت حـال تغیـ بـه آرامی در ـ ـ
ــع  ــم، منب ــار ه ــادی در کن ــدی و ب ــرژی خورشی ان
ــرای  ــد و ب ــال بودن ــه اول امس ــرق در نیم ــلی ب اص
اولیــن بــار از زغــال ســنگ پیــشی گرفتنــد. اســتفاده 
از زغــال ســنگ می توانــد تــا پایــان ایــن دهــه بــه اوج 

بـه کاـهـش کـنـد ـخـود برـسـد و ـسـپس ـشـروع ـ
جایگزیــنی  در  می توانــد  نیــز  هســته‌ای  انــرژی 
ــس از  ــد: پ ــته باش ــش داش ــلی نق ســوخت های فسی
ــاوگان هســته‌ای جهــانی می توانــد  دو دهــه رکــود، ن
در ۱۰ ســال آینــده یــک ســوم افزایــش یابــد. 
ــش  ــه افزای ــت ب ــرار اس ــز ق ــدی نی ــرژی خورشی ان
خیره کننــده خــود ادامــه دهــد. از کل رشــد تقاضــای 
بــرق کــه در دهــه آینــده انتظــار داریــم، ۸۰ درصــد 
ــت  ــا کیفی ــدی ب ــش خورشی ــا تاب ــایی ب در مکان ه
ــای  ــا مکان ه ــه آنه ــنی ک ــن مع ــه ای ــالا اســت - ب ب

سـتند یـدی هـ نـرژی خورشـ بـرای اـ خـوبی ـ ـ
ــادی وجــود دارد کــه جهــان  ــت، راه هــای زی در نهای
ــت  ــرژی حرک ــت ان ــر درس ــا در مسی ــق آنه از طری
می کنــد. امــا مــا بــا ســرعت کافی در حــال حرکــت 
نیســتیم. انتشــار گازهــای گلخانــه‌ای جهــانی، امســال 
ــرای  ــالایی خواهــد رسیــد. ب ــار دیگــر بــه رکــورد ب ب
ــن  ــری از بدتری ــش و جلوگی ــردن گرمای ــدود ک مح
اثــرات تغییــرات اقلیــمی، بایــد سیســتم انــرژی خود، 
از جملــه بــرق، را بازســازی کنیــم و بایــد ایــن کار را 

ــر ــزاری توانی ــام دهیم./خبرگ ــریع تر انج س
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برگزاری نشست های مشترک رفع موانع صادراتی و ارزی به همت انجمن سرب و روی

بــه اطلاع اعضــای محتــرم انجمــن صنایــع و معادن ســرب 
ــن  ــای پیشی ــه ه ــرو اطلاعی ــاند؛ پی ــران می رس و روی ای
در خصــوص ضــرورت کارشــناسی مشــکلات حــوزه ورود 
ــا  ــا هماهنــگی انجمــن و ب موقــت شــرکت ها، جلســاتی ب
شـد شـرکتها برگزار ـ سـان امر و نمایندگان ـ حـضـور کارشناـ

حاضرین در نخســتین جلســه جنــاب آقای بزرگ ریاســت 
محتــرم هیئــت مدیــره انجمــن صنایــع و معــادن ســرب و 
روی ایــران، جنــاب آقــای دانــش نماینــده محتــرم بانــک 
مرکــزی، جنــاب آقــای صفــرزاده نماینــده محتــرم گمرک 
جمهــوری اسلامی ایــران، ســرکار خانــم احمــدی نماینــده 
ــای  ــاب آق ــران، جن ــرم ســازمان توســعه تجــارت ای محت

تقیلــو نماینــده محتــرم ســازمان صمــت اســتان زنجــان 
ــازمان  ــرم س ــده محت ــانی نماین ــم خ ــرکارخانم ابراهی س
صمــت اســتان زنجــان، مدیــران و نماینــدگان محتــرم ۶ 
شــرکت صادرکننــده:) روییــن کار شــمس، فلــزات رنگیــن 
ماهنشــان، نگیــن پویــان فلــزات رنگیــن ســبزینه، سیمین 

نـد سـلفچگان( بودـ فـرآوران ذوب ـ سـدید روی، ـ روی، ـ
ضمــن تشــکر از ســرکار خانــم دکتــر دشــتدار مدیــر کل 
ــعه  ــازمان توس ــالی س ــات ارزی و م ــر خدم ــرم دفت محت
تجــارت ایران،جنــاب آقــای دکتر بــازاری مدیــرکل محترم 
دفترترویــج تجارت ســازمان توســعه تجــارت ایــران، جناب 
آقــای مهندس مسیــبی مدیر کل محترم ســازمان صنعت، 
معــدن و تجــارت اســتان زنجــان و ریاســت محتــرم اتــاق 
ــه جهــت  بازرگانی،صنایــع، معــادن و کشــاورزی تهــران ب
میزبــانی  ایــن جلســه، در ایــن نشســت کار کارشــناسی به 
صــورت مــورد بــه مــورد در حــال انجــام اســت، نمایندگان 
شــرکت هــا، بانــک مرکــزی و گمــرک فایــل هــای اکســل 
و مســتندات ثبــتی خــود را بــه همــراه آورده و تمــامی داده 
هــا بــه صــورت متناظــر   در سیســتم اســتخراج و تطبیــق 

شـوند داده می ـ

این بررسی های دقیق شامل موارد زیر است:
شناســایی و اســتخراج دقیــق ریشــه مشــکلات ارزی هــر 

ـشـرکت
ــرک و  ــای گم ــان آماره ــود می ــای موج ــع مغایرت ه رف

کـزی نـک مرـ باـ
پیگیــری نامه هــای ارســالی کــه در کارتابــل بانــک مرکــزی 

هـای سیـسـتمی شـدند و اصلاح خطاـ مـشـاهده نمی
ایــن نشســت بــا هــدف دســتیابی بــه راهکارهــای عملیاتی 
جهــت روان ســازی صــادرات و حــل گــره های گمــرکی در 
حــال انجــام اســت، امیدواریــم بــا ســعه صــدر مســئولان و  
بــررسی دقیــق و حــل مــوردی مشــکلات، بــه‌زودی شــاهد 
تســهیل فرآینــد ورود موقــت باشیــم. لازم بــه ذکــر اســت 
ایــن دومیــن جلســه رسیــدگی بــه مشــکلات ورود موقــت 
ــود و جلســات تــداوم خواهــد داشــت و در نشســت های  ب
آتی از ســایر شــرکت های عضــو نیــز جهــت بــررسی 
ــاری  ــه ی ــا ب ــد ت ــه عمــل خواهــد آم ــا دعــوت ب پرونده ه

گـردد صـل ـ بـرای کل صنـعـت حاـ یـج مطـلـوب ـ ـخـدا نتاـ

دومیــن جلســه ایــن نشســت ها، صبــح روز یکشــنبه مــورخ 
1404/10/7 بــا حضــور کارشناســان امــر و نماینــدگان 

شـد ـشـرکتها برـگـزار ـ
حاضریــن در جلســه جنــاب آقــای بــزرگ: ریاســت محتــرم 
هیئــت مدیــره انجمــن صنایــع و معــادن ســرب و روی ایران، 
جنــاب آقــای دانش: نماینــده محتــرم بانک مرکــزی، جناب 
آقــای صفــرزاده: نماینــده محتــرم گمــرک ج.ا.ا، ســرکار خانم 
احمــدی: نماینــده محتــرم ســازمان توســعه تجــارت، جناب 
آقــای تقیلــو: نماینــده محترم ســازمان صمت اســتان زنجان 
ــده:  ــرکت صادرکنن ــرم ۵ ش ــدگان محت ــران و نماین و مدی
)میلاد روی، خالص ســازان، نوین پژوهــان، ترکیب پــردازان و 

پـروران( بودـنـد کانی
ضمن تشــکر از جنــاب آقای دکتــر بازاری مدیــر کل محترم 
دفتــر ترویــج تجارت ســازمان توســعه تجــارت ،ســرکار خانم 
دکتــر دشــتدار مدیــر کل محترم دفتــر خدمــات ارزی و مالی 
ســازمان توســعه تجــارت، جنــاب آقــای مهنــدس مسیــبی 
مدیــر کل محتــرم ســازمان صمــت اســتان زنجان و ریاســت 
محتــرم کنفدراسیــون صــادرات اتــاق ایــران جنــاب آقــای 

دکتــر لاهــوتی بــه جهــت هماهنــگی برگــزاری ایــن جلســه 
ــازرگانی، صنایــع، معــادن و کشــاورزی ایــران،  در  در اتــاق ب
ایــن نشســت، کار کارشــناسی بــه صــورت مــورد بــه مــورد 
در حــال انجــام اســت. نماینــدگان شــرکت ها، بانــک مرکزی 
و گمــرک، فایل هــای اکســل و مســتندات ثبــتی خــود را بــه 
همــراه آورده و تمــامی داده هــا به صــورت متناظر در سیســتم 

شـوند یـق داده می سـتخراج و تطبـ اـ
این بررسی های دقیق شامل موارد زیر است:

ــر  ــکلات ارزی ه ــه مش ــق ریش ــتخراج دقی ــایی و اس شناس
ـشـرکت

رفــع مغایرت هــای موجــود میــان آمارهــای گمــرک و بانــک 
مرکزی

پیگیــری نامه هــای ارســالی کــه در کارتابــل بانــک مرکــزی 
هـای سیـسـتمی شـدند و اصلاح خطاـ مـشـاهده نمی

ایــن نشســت بــا هــدف دســتیابی بــه راهکارهــای عملیــاتی 
ــره هــای گمــرکی  جهــت روان ســازی صــادرات و حــل گ
در حــال انجــام اســت، امیدواریــم بــا ســعه صــدر مســئولان 
و  بــررسی دقیــق و حــل مــوردی مشــکلات، بــه‌زودی شــاهد 

تســهیل فرآینــد ورود موقــت باشیــم. لازم بــه ذکر اســت این 
جلســات تداوم خواهد داشــت و در نشســت های آتی از ســایر 
شــرکت های عضــو نیــز جهــت بــررسی پرونده هــا دعــوت به 
عمــل خواهــد آمــد تــا بــه یــاری خــدا نتایــج مطلوب بــرای 

گـردد صـل ـ کل صنـعـت حاـ

ســومین جلســه از ایــن نشســت ها نیــز بــا حضــور جنــاب 
آقــای بزرگ ریاســت محتــرم هیئــت مدیره انجمــن صنایع 
و معــادن ســرب و روی ایــران، جنــاب آقــای دانــش نماینده 
محتــرم بانــک مرکــزی، جنــاب آقــای صفــرزاده نماینــده 
ــم  ــران، ســرکار خان محتــرم گمــرک جمهــوری اسلامی ای
احمــدی نماینــده محتــرم ســازمان توســعه تجــارت ایــران، 
جنــاب آقــای تقیلــو نماینده محترم ســازمان صمت اســتان 
زنجــان ســرکارخانم ابراهیــم خــانی نماینده محترم ســازمان 
صمت اســتان زنجــان، مدیران و نمایندگان محترم  شــرکت 
صادرکننــده:) روی پــرور، ســازند روی،آرتا روی،شــمش روی 
سینــاد، کاوشــگران روی زنجــان، روی گــداز، المــاس روی، 
شـد لـوی زاغه( برگزار ـ سـماعیل قراچورـ یـن روی و آـقـای اـ زرـ

ــر  ــتدار مدی ــر دش ــم دکت ــرکار خان ــکر از س ــن تش  ضم
کل محتــرم دفتــر خدمــات ارزی و مــالی ســازمان توســعه 
تجــارت ایران،جنــاب آقــای دکتــر بــازاری مدیــرکل محترم 
دفترترویــج تجــارت ســازمان توســعه تجــارت ایــران، جناب 
آقــای مهنــدس مسیبی مدیــر کل محترم ســازمان صنعت، 
معــدن و تجــارت اســتان زنجــان و ریاســت محتــرم اتــاق 

ــت  ــه جه ــران ب ــاورزی ته ــادن و کش ــع، مع بازرگانی،صنای
میزبــانی  ایــن جلســه، در ایــن نشســت کار کارشــناسی بــه 
صــورت مــورد بــه مــورد در حــال انجــام اســت، نماینــدگان 
شــرکت هــا، بانــک مرکــزی و گمــرک فایــل هــای اکســل 
و مســتندات ثبــتی خــود را بــه همــراه آورده و تمــامی داده 
هــا به صــورت متناظر در سیســتم اســتخراج و تطبیــق داده 

شـوند می ـ
این بررسی های دقیق شامل موارد زیر است:

ــق ریشــه مشــکلات ارزی هــر  شناســایی و اســتخراج دقی
ـشـرکت

رفــع مغایرت هــای موجــود میــان آمارهــای گمــرک و بانک 
مرکزی

پیگیــری نامه هــای ارســالی کــه در کارتابــل بانــک مرکــزی 
هـای سیـسـتمی شـدند و اصلاح خطاـ مـشـاهده نمی

ایــن نشســت بــا هــدف دســتیابی بــه راهکارهــای عملیــاتی 
جهــت روان ســازی صــادرات و حــل گــره هــای گمــرکی 
در حــال انجــام اســت، امیدواریــم بــا ســعه صــدر مســئولان 
و  بــررسی دقیــق و حــل مــوردی مشــکلات، به‌زودی شــاهد 

تـسـهیل فرآیـنـد ورود موـقـت باشـیـم
ــه  ــه ذکــر اســت ایــن ســومین جلســه رسیــدگی ب  لازم ب
مشــکلات ورود موقــت بود و جلســات تــداوم خواهد داشــت 
و در نشســت های آتی از ســایر شــرکت های عضــو نیز جهت 
ــه  ــا ب ــه عمــل خواهــد آمــد ت ــررسی پرونده هــا دعــوت ب ب
گـردد بـرای کل صنعت حاصل ـ یـج مطـلـوب ـ خـدا نتاـ ـیـاری ـ
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 پروژه های جدید مجتمع سرب و روی مهدی آباد افتتاح شد
ایمیــدرو و  بــا حضــور رئیــس هیئــت عامــل 
مدیرعامــل ایمپاســکو و در گامی مهــم بــرای توســعه 
از  مجموعــه‌ای  کشــور،  معــدنی  زیرســاخت های 
پروژه هــای کلیــدی مجتمــع ســرب و روی مهدی آبــاد 

شـد تـاح ـ افتـ
ــل  ــت عام ــس هیئ ــمیعی نژاد، رئی ــعود س محمدمس
ایمیــدرو و تــورج زارع، مدیرعامــل ایمپاســکو با حضور 
در مجتمــع ســرب و روی مهدی آبــاد، مجموعــه‌ای از 
پروژه هــای کلیــدی ایــن مجتمــع شــامل انبارک هــای 
ناریــه، انبــار مغــزه، جاده دســترسی معــدن و نیــروگاه 

خودتامـیـن را افتـتـاح کردند
ــا هــدف افزایــش بهــره‌وری،  ــن پروژه هــا ب اجــرای ای
بهینه ســازی عملیــات اســتخراج و فــرآوری و تامیــن 

شـد بـرای واحدـهـای مجتـمـع انـجـام ـ نـرژی ـ یـدار اـ پاـ
ــر اهمیــت  ــا تاکیــد ب ــن مراســم ب ســمیعی نژاد در ای
پروژه هــای توســعه‌ای در بخــش معــدن، اظهــار 
داشــت: افتتــاح ایــن مجموعه هــا، گام تــازه‌ای در 
مسیــر تحقــق اهــداف ایمیدرو بــرای افزایــش ظرفیت 
تولیــد ســرب و روی کشــور و ایجــاد ارزش افــزوده در 

سـت یـع مـعـدنی اـ زنجـیـره صناـ
براســاس ایــن گــزارش، پروژه هــای یادشــده بــه عنوان 
ــاخت های  ــعه زیرس ــع توس ــه جام ــشی از برنام بخ
ــاد، زمینه ســاز رشــد  مجتمــع ســرب و روی مهدی آب
پایــدار صنعــت معــدن و تقویــت نقش ایــن مجموعه 
در تامیــن مــواد اولیــه صنایــع داخــلی خواهنــد بــود./

ایمپاسکو

محدودیت های گاز برای صنایع رفع شد
ــت اعلام  ــزی وزارت صم ــه ری ــاون برنام مع
ــده و  ــام ش ــای انج ــری ه ــا پیگی ــرد: ب ک
ــای  ــت ه ــت، محدودی ــکاری وزارت نف هم
گاز بــرای واحدهــای فولادی و ســایر صنایع 
شـد طـور کامل لغو ـ بـه ـ جـز سیـمـان( ـ بـه ـ )ـ

بــه گــزارش روابــط عمومی انجمــن صنایع و 
معــادن ســرب و روی ایــران وبه نقــل از ماین 
نیوز، ســعید شــجاعی روز شــنبه با اشــاره به 
رفــع ناتــرازی هــای انــرژی در صنایــع بزرگ 

ــرای  ــاز ب ــورد نی ــت: کل گاز م ــار داش اظه
صنایــع فــولادی بیــش از ۵۱ میلیــون متــر 
مکعــب در روز بــوده که با اعمــال محدودیت 
بــرای ایــن صنعــت در فصل ســرما ، مصرف 
ــب در  ــر مکع ــون مت ــدود ۲۰ میلی ــه ح ب
ــت  ــن محدودی ــه ای ــت ک ــش یاف روز کاه
شـد نیــز از روز، ۲۵ بهـمـن امـسـال، مرتـفـع ـ

وی افزود: واحدهای مســتقر در شــهرک های 
صنعتی نیــز محدودیــت گاز ندارند./ماین نیوز

مهــدی حمیــدی در نشســت خبــری تبییــن دســتاورد های 
بخــش معدن اظهــار داشــت: آزادســازی پهنه ها بــه دو هدف 
انجام مشــخص کردن مناطــق امیدبخش و واگــذاری از طریق 
مزایــده یــا بســته ســرمایه گذاری و فراهم کــردن امــکان ثبت 
شـود جـام می صـوصی انـ خـش خـ سـط بـ هـا توـ محدوده

ــمی  ــن اســت کــه پهنه هــای قدی ــر ای ــزود: تقاضــا ب وی اف
آزادســازی شــوند تا جاذبــه مزایــده و ســرمایه گذاری افزایش 
کـرد جـذب ـ صـوصی را ـ سـرمایه گذاری خـ تـوان ـ بـد و بـ یاـ

مدیــرکل دفتــر بهره بــرداری از معــادن وزارت صنعــت، معدن 
و تجــارت بــا بیــان اینکــه حــوزه معدن نبایــد به عنــوان یک 
بخــش جــدا از صنایــع معــدنی در نظــر گرفتــه شــود گفت: 
معــدن بایــد بــه عنــوان بخــش ابتــدایی یــک زنجیــره ارزش 
جامــع مــواد معــدنی تا محصــولات نهــایی دیده شــود چراکه 
ــس  ــنگ، سیلی ــال س ــوم، زغ ــولاد، آلومینی ــای ف زنجیره ه
سـت یـد بسـیـاری از محـصـولات اـ بـا تولـ و شیـشـه ارتـبـاط ـ

وی عنــوان کــرد: عبور از خام فروشی و نحــوه ارزیابی ظرفیت و 
شـد حـوزه معدن باید دقیق و همـسـو با این زنجیره باـ درآـمـد ـ

ــلی و  ــاد م ــر اقتص ــه از منظ ــه اینک ــاره ب ــا اش ــدی ب حمی
ــوق  ــط حق ــدن فق ــوزه مع ــای ح ــت گذاری، درآمد‌ه سیاس
دولــتی نیســت گفــت: هزینه هــا و درآمد هــای بخــش معدن 
شــامل گمــرک، مالیــات، ســایر هزینــه هــا، ایجاد اشــتغال و 
میــزان صــادرات کالای خام یا بــا ارزش افزوده اســت؛ بنابراین 
ارزیــابی اثرگــذاری معــدن باید کل چرخــه تولید از مــواد خام 
صـادرات را دربرگیرد شـتغال و ـ ثـرات اـ ـتـا محـصـول نـهـایی و اـ

وی گفــت: در بــرخی بخش هــای زنجیــره آهــن، مــاده خــام 
صــادراتی بــا هــدف تولیــد داخــلی )کنســانتره، گندلــه، آهن 
ــود. در  ــتفاده می ش ــزه( اس ــولاد و ورق گالوانی ــفنجی، ف اس
نتیجــه، صــادرات آهــن خــام را بایــد بــا دقــت بــررسی کــرد 
کـرد خـل کـشـور حرـکـت ـ سـمت تقوـیـت زنجـیـره داـ بـه ـ و ـ

مدیــرکل دفتــر بهره بــرداری از معــادن وزارت صنعــت، معدن 
و تجــارت بــر نوســازی ماشیــن آلات معــدنی تاکیــد کــرد و 

گفــت: وزارت صمــت کار جدی در زمینه نــاوگان ماشین آلات 
معــدنی انجــام داده اســت. کدگــذاری تمــامی ماشیــن آلات 
موجــود در معــادن و تخصیــص ســوخت بــر اســاس کد هــا 
صــورت گرفتــه اســت تــا بتــوان جایــگاه دقیــق تجهیــزات 
ــوع ماشیــن آلات،  را مشــخص کــرد. از میــان بیــش از ۳۴ ن
ــاماندهی  ــن س ــده‌اند؛ بنابرای ــدا ش ــرد ج ــن پرکارب ۶ ماشی
سـت سـودآوری ماشـیـن آلات مدنـظـر اـ طـراحی ـ هـا و ـ برند

وی گفــت: همچنیــن در بخــش واردات ماشیــن آلات، 
ــت از  ــار واردات، از حمای ــا در کن ــایی صــادر شــده ت مجوز ه
ســاخت داخــل اســتفاده شــود، امــا هزینه هــا نبایــد بــه طور 
کامــل بــه حــوزه معــدن واگــذار شــود. نوســازی نــاوگان بــه 
کاهــش هزینــه واحد مــاده معــدنی و رقابتی شــدن محصول 
کمــک می کند. اســتفاده از ماشیــن آلات بــرقی و تجهیزات با 
مصــرف ســوخت کمتــر و ظرفیــت افزایــش تولیــد از اهداف 
ــرای رشــد ۱۳  برنامــه توســعه هفتــم معــدن اســت کــه ب
یـرد قـرار گـ جـه ـ مـورد توـ یـد ـ حـوزه باـ یـن ـ صـدی در اـ درـ

مزایده هــای  تمــام  کــرد:  خاطرنشــان  حمیــدی 
ــک  ــدارکات الکترونی ــتاد ت ــامانه س ــق س ــدنی از طری مع
ـست اـ ــشفاف  بســیار  ــکه  ـشود  می انــجام 
اختصــاص ۲ درصــد از ســوخت کشــور در بخــش معــدن

ــود  ــای موج ــاس داده ه ــر اس ــه ب ــان اینک ــا بی ــدی ب حمی
ــش  ــوخت در بخ ــرف س ــوی مص ــور، الگ ــادن کش از مع
اســت،  شــده  اســتخراج  معــدنی  صنایــع  و  معــدن 
ــزان عرضــه ســوخت کشــور  ــا ۲ درصــد از می ــت: تنه گف
ـیع مــعدنی اختــصاص دارد ــبه بــخش مــعدن و صناـ

مدیــرکل دفتــر بهره بــرداری از معــادن وزارت صنعــت، 
معــدن و تجــارت ادامــه داد: نیــاز ســوخت بخــش معــادن به 
سـت شـده اـ هـای نـفـتی اعلام ـ مـلی پـخـش فراورده ـشـرکت ـ

وی بــا بیــان اینکــه در ســال گذشــته بیــش از ۶۴۰ میلیــون 
ــه  ــه در هفت ماه ــده اســت ک ــتخراج ش ــادن اس ــن از مع ت
امســال میــزان تولیــد مــواد معــدنی نســبت به مدت مشــابه 

ســال قبــل ۳.۶ درصــد افزایــش داشــته اســت، عنــوان کــرد: 
۱۷ برنامــه راهبــردی و ۷۰ برنامــه عملیــاتی در بخش معدن 
تعریــف شــده اســت ایــن برنامه هــا در شــورای عــالی معــادن 
جـرایی دارد شـده که جنـبـه اـ مـه راهـبـردی تدوین ـ ـیـک برناـ

وی اضافــه کــرد: همــه دســتورالعمل ها و بخشــنامه ها 
ــری  ــم گی ــه تصمی ــون و آیین نام ــن قان ــاس همی ــر اس ب
می شــود. مرجــع اصــلی تصمیم‌گیــری در ایــن حــوزه 
ــارات  ــف و اختی ــه وظای ــت ک ــادن اس ــالی مع ــورای ع ش
ـست اـ ــشده  مــشخص  ـمه  آیین ناـ و  ـنون  قاـ در  آن 
ســهم صنایــع معــدنی از کل صــادرات بــه ۲۷ درصــد رسیــد

در ادامــه ایــن نشســت، محمدرضــا کریــمی سرپرســت دفتر 
ــرد: ســال گذشــته  ــدنی وزارت صمــت اعلام ک ــع مع صنای
ســهم معــدن از کل صــادرات حــدود ۲۴ درصــد بــود که این 
رقــم امســال ۲۷ درصد اســت ضمــن اینکــه ارزش صــادرات 
معــدن از ۷ میلیــارد و ۷۳۷ میلیــون دلار در ســال گذشــته به 
سـت سـال جدـیـد رسیده اـ یـون دلار در ـ ۸ میلیــارد و۶۳۳ میلـ

ــر  ــت خاط ــدنی وزارت صم ــع مع ــر صنای ــت دفت سرپرس
نشــان کــرد: واردات معــدن از ۶ میلیــارد و ۲۲ میلیــون 
دلار در ســال گذشــته بــه ســه میلیــارد و۲۳۳ میلیــارد دلار 
سـت تـراز تـجـاری مـعـدن بهـبـود یافـتـه اـ فـت؛ ـ هـش یاـ کاـ

ــا بیــان اینکــه پــس از ابلاغ بنــد پی مــاده ۹۹ برنامــه  وی ب
هفتــم توســعه، خام فــروشی و نیمه خام فــروشی کنــار 
ــوری  ــت جمه ــروهی در ریاس ــت: کارگ ــد گف ــته ش گذاش
مصوبــه‌ای بــرای کاهــش خام فــروشی و افزایــش ارزش 
ـین بودــجه ــبررسی ــکرد ـچوب قوانـ ـفزوده در چارـ اـ

کریــمی عنــوان کــرد: بــه دلیــل ناترازی هــای انــرژی، 
بــا کســری مواجه‌انــد و احتمــالًاً  بــرخی زنجیره هــا 
عــوارض صــادرات بــرای بــرخی زنجیره هــا یــا مــواد 
دبیــر  بــه  عــوارض  ایــن  می شــود؛  اعمــال  خــاص 
اقتصــادی ریاســت جمهــوری ارســال شــده تــا ابلاغ و 
تصمیم‌گیــری شــود./ خبرگــزاری جمهــوری اسلامی )ایرنــا(

نوسازی ماشین‌آلات معدنی برای تحقق رشد ۱۳ درصدی
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بازدید مسئول IT ایمپاسکو و مدیرعامل صندوق سرمایه‌گذاری هوش مصنوعی از مجتمع انگوران؛

هوش مصنوعی در خدمت معدن کاری هوشمند

در راســتای توســعه معــدن کاری هوشــمند و بهره‌گیــری 
ــدن،  ــش مع ــن در بخ ــای نوی ــای فناوری ه از ظرفیت ه
مســئول فنــاوری اطلاعــات ایمپاســکو و مدیرعامــل 
ــع  ــوعی، از مجتم ــوش مصن ــرمایه گذاری ه ــدوق س صن
معــدنی ســرب و روی انگــوران بازدیــد کردنــد تــا 
زمینه هــای همــکاری فناورانــه و کاربردهــای هــوش 
ــررسی  ــد را ب ــای اســتخراج و تولی ــوعی در فرآینده مصن

نـد کنـ
ــادن  ــع و مع ــومی انجمــن صنای ــط عم ــزارش رواب ــه گ ب
ســرب و روی ایــران وبــه نقــل از ایمپاســکو، بــه منظــور 
شناســایی نیازهــای فناورانــه و بــررسی ظرفیت هــای 

ــتگاری  ــپهر رس ــدن، س ــش مع ــوعی در بخ ــوش مصن ه
به همــراه  ایمپاســکو،  اطلاعــات  فنــاوری  مســئول 
مدیرعامــل و معــاون اســتراتژیک صنــدوق ســرمایه گذاری 
هــوش مصنــوعی )هومــص(، از مجتمــع معــدنی ســرب و 

نـد یـد کردـ گـوران بازدـ روی انـ
در جریــان ایــن بازدیــد، علاوه بــر بــررسی میــدانی 
بخش هــای مختلــف معــدن، نشســتی تخصــصی بــا 
حضــور عــارف باقــری، مدیــر مجتمــع، و مســئول معــدن 
انگــوران برگــزار شــد. در ایــن نشســت، مهم تریــن 
چالش هــا، نیازهــا و فرصت هــای اســتفاده از فناوری هــای 
نویــن، به‌ویــژه در حــوزه داده محــوری بــرای عیارســنجی، 

ــورد  ــا، م ــازی فرآینده ــات و هوشمندس ــل اطلاع تحلی
فـت قـرار گرـ بـادل نـظـر ـ بـحـث و تـ

ــت های  ــه سیاس ــاره ب ــا اش ــدار ب ــن دی ــتگاری در ای رس
تــورج زارع، مدیرعامــل ایمپاســکو، بــر ضــرورت هم‌افــزایی 
میــان حــوزه معــدن، فنــاوری اطلاعــات و ســرمایه‌گذاری 

هدفمـنـد در بـخـش ـهـوش مصـنـوعی تأکـیـد ـکـرد
ــمند،  ــدن کاری هوش ــمت مع ــه س ــت ب ــزود: حرک وی اف
بهبــود  بهــره‌وری،  افزایــش  موجــب  می توانــد 
تصمیم ســازی های عملیــاتی و ارتقــای دقــت فرآیندهــای 

شـود سـتخراج ـ یـد و اـ تولـ

معاون امور معادن و صنایع معدنی وزیر صمت عنوان کرد: 

تمرکز بر فعال سازی معادن کوچک و راکد، مسیر توسعه متوازن بخش معدن

ــا  ــر صمــت ب ــدنی وزی ــع مع ــادن و صنای ــور مع ــاون ام مع
تاکیــد بــر ضــرورت تغییــر نــگاه در مدیریــت بخــش معدن، 
گفــت: در شــرایط کنــونی لازم اســت کــه نــگاه ویــژه بــه 
ــازی  ــرا فعال س ــم زی ــته باشی ــادن داش ــای مع ــرح احی ط
نقــش  می توانــد  راکــد  و  کوچــک  معــادن  ظرفیــت 
ــش بهــره‌وری و  ــوازن، افزای ــده‌ای در توســعه مت تعیین کنن

نـد فـا کـ اـشـتغال‌زایی ایـ
ــادن  ــع و مع ــن صنای ــومی انجم ــط عم ــزارش رواب ــه گ ب
ســرب و روی ایــران و بــه نقــل از روابــط عمومی ایمپاســکو، 
ــور  ــت ام ــالانه معاون ــایی س ــری در گردهم ــه‌الله جعف وجی
معــادن و صنایــع معــدنی و مدیــران کل و معاونــان معــدنی 
ــا اشــاره بــه وجــود حــدود ۱۲ هــزار و  صمــت اســتان ها ب

۶۰۰ معــدن در کشــور و اســتخراج ســالانه بیــش از ۶۰۰ 
ــش از ۷۸  ــار داشــت: بی ــدنی، اظه ــاده مع ــن م ــون ت میلی
ــه تنهــا  درصــد ارزش اســتخراج معــدنی کشــور مربــوط ب
ــزرگ اســت و ایــن موضــوع ضــرورت توجــه  ۳۰ معــدن ب
هدفمنــد بــه ســایر ظرفیت هــای معــدنی کشــور را 

نـد نـدان می کـ دوچـ
وی در ادامــه معــدن را یــکی از ارکان مهــم اقتصــاد کشــور 
دانســت و افــزود: اگــر ظرفیت هــایی کــه در قوانیــن 
معــدن  بخــش  بــرای  تصمیم ســازی  ســاختارهای  و 
ــرایی  ــل اج ــورت کام ــه‌ ص ــت را ب ــده اس ــنی ش پیش‌بی
کنیــم، معــدن می توانــد بــه‌ عنــوان یــک زیرســاخت 
ــای  ــزوده کشــور ایف ــره ارزش اف ــر در زنجی اقتصــادی موث
نقــش کنــد؛ امــری کــه مســتلزم شناســایی کامــل ذخایــر 
و برنامه‌رـیـزی دقـیـق ـبـرای بهرهـبـرداری ـبـه‌ موـقـع اـسـت

ــت  ــدنی وزارت صم ــع مع ــادن و صنای ــور مع ــاون ام مع
ــتان ها،  ــدنی اس ــای مع ــاوت ظرفیت ه ــه تف ــاره ب ــا اش ب
ــدنی  ــل مع ــر پتانسی ــتان ها از نظ ــه اس ــرد: هم ــرح ک مط
ــان و  ــد کرم ــتان هایی مانن ــد؛ اس ــانی ندارن ــرایط یکس ش
یــزد در حــوزه معــادن فلــزی فعال تــر هســتند امــا بــرخی 
ــا  ــد کــه ب ــل توجــهی دارن اســتان ها نیــز ظرفیت هــای قاب
تکمیــل اکتشــافات و رفــع موانــع اجــرایی، می توانند ســهم 

بیـشـتری در اقتـصـاد مـعـدن کـشـور داـشـته باـشـند
جعفــری همچنیــن بــر نقــش کلیــدی بخش خصــوصی در 
توســعه فعالیت هــای معــدنی تاکیــد کــرد و گفــت: تحقــق 
اهــداف توســعه‌ای بــدون مشــارکت موثــر بخــش خصوصی 
امکان پذیــر نیســت و ایــن بخــش بایــد در کنــار ســازمان 
ــرای  ــتان‌ها، در اج ــت اس ــناسی و ادارات کل صم زمین ش

نـد یـنی کـ سـعه‌ای نقش آفرـ شـافی و توـ هـای اکتـ برنامهـ
وی ضمــن تاکیــد بــر اهمیــت بازگشــت منافــع معــادن بــه 
مناطــق پیرامــونی، یــادآور شــد: مطابــق مــاده ۱۴ قانــون 
ــعه  ــرای توس ــد ب ــتی بای ــوق دول ــد حق ــادن، ۱۵ درص مع
ــق  ــود و تحق ــه ش ــادن هزین ــراف مع ــق اط ــاه مناط و رف
ــه درج دقیــق ایــن ســهم  کامــل ایــن موضــوع، وابســته ب
ــه  ــع آن ب ــص به‌موق ــنواتی و تخصی ــه س ــن بودج در قوانی

استان هاــست
ــدنی وزارت صمــت در  ــع مع ــادن و صنای ــور مع ــاون ام مع
پایــان وحــدت رویــه در سیاســت گذاری، تفویــض اختیــار 
بــه شــوراهای معــادن اســتان و ارزیــابی مســتمر عملکــرد 
ــش  ــدار در بخ ــعه پای ــق توس ــات تحق ــتان ها را از الزام اس

مـعـدن برـشـمرد
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ــه حســاب های  ــر پای ــران )ب ــار ای طبــق اعلام مرکــز آم
ــال ۱۴۰۴ کل  ــه اول س ــش ماه ــلی(، در ش ــلی فص م
ــد  ــا ۰.۱ درص ــت تنه ــاب نف ــا احتس ــور ب ــاد کش اقتص
رشــد کــرده و بــدون نفــت رشــد منــفی ۰.۵ درصــد را 
ثبــت کــرده اســت. در ایــن میــان بخــش ســایر معــادن 
توانســته رشــد ۲.۵ درــصدی را ــبه ثــبت برــساند

می متالــز- در میــان زیــر بخش هــای مختلــف در 
بخــش »صنایــع و معــادن«، زیر بخــش »اســتخراج 
ــهی  ــل توج ــد قاب ــد ۲.۵ درص ــا رش ــادن« ب ــایر مع س
ــوده اســت، در حــالی کــه بخــش »صنعــت«  همــراه ب
سـت شـته اـ هـش داـ عـتی( کاـ یـدات صنـ عـم از تولـ )اـ

ایــن شــکاف )رشــد در بخــش معــدن، افــت یــا ســکون 
ــه  ــد ک ــان می‌ده ــا( نش ــایر بخش ه ــت و س در صنع
ــا  ــور ی ــزوده مح ــع ارزش اف ــه صنای ــدن ن ــش مع بخ
ــردن  ــر ک ــلی را در پ ــش اص ــلی نق ــده داخ مصرف کنن
خلأ رـشـد اقتـصـادی نیـمـه اول امـسـال ایـفـا کرده اـسـت

ــه  ــدن و ب ــرا مع ــه چ ــت ک ــن اس ــم ای ــؤال مه ــا س ام
ــه اقتصــاد کلی  ــادن« در شــرایطی ک ــایر مع ــژه »س وی
ــد/ ــش تولی ــت افزای ــود، توانس ــتا ب ــاًً ایس ــور تقریب کش

ارزش‌افــزوده داشــته باشــد. ایــن در حــالی اســت کــه در 
تابســتان امســال بخــش تولیــد و صنعــت بــا چالش های 
ــوده اســت ــراه ب ــگ ۱۲ روزه هم ــه جن ــادی از جمل زی
معــادن محرکــه  نیــروی  جهــانی،  قیمــت 

ــانی  ــاط مســتقیم قیمــت جه ــات ارتب ــکی از موضوع ی
ــت  ــر قیم ــت. اگ ــدنی اس ــادرات مع ــتخراج و ص ــا اس ب
جهــانی مــواد معــدنی )فلــزات پایــه، ســنگ آهن، ســایر 
ــالا باشــد، هــم جذابیــت صــادرات افزایــش  کانی هــا( ب
ــادن  ــد مع ــزه دارن ــرکت ها انگی ــم ش ــد، ه ــدا می کن پی
بخــش  بین‌الملــلی  ادبیــات  در  کننــد.  فعال تــر  را 
ــل  ــواره عام ــه هم ــزات پای ــت فل ــش قیم ــدن، افزای مع
شـود سـته میـ سـتخراج دانـ یـت اـ شـد فعالـ یـدی رـ کلـ

ــاک،  ــرژی پ ــمت ان ــه س ــانی ب ــذار جه ــا گ ــع ب در واق
زیرســاخت های بــرقی، حمل‌و نقــل الکتریــکی و صنایــع 
نوظهــور، تقاضــا بــرای فلــزات پایــه افزایش یافته اســت، 
قـرار داده اـسـت اـیـن اـمـر قیـمـت را تـحـت فـشـار مثبت ـ

ــد  ــش تولی ــه )کاه ــتلالات عرض ــر، اخ ــوی دیگ از س
در معــادن بــزرگ جهــان، مشــکلات لجســتیکی، 
بحــران در بــرخی معــادن( بــه کمبــود عرضــه و 
در نتیــجه ــبالا رفــتن قیــمت داــمن زده اــست

ــرای  ــا ب ــت کالا ه ــان قیم ــه نوس ــور ک ــان‌ ط ــا هم ام

ــزات در  ــانی فل ــازار جه ــتی ب ــت، وق ــم اس ــدن مه مع
وضعیــت صعــودی باشــد، تولیدکننــدگان معــدنی 
از  ایــران  جملــه  از  صادرکننــده  کشــور های  در 
ایــن مزیــت نســبی بهره منــد می شــوند. افزایــش 
ســود  حاشیــه  می شــود  باعــث  جهــانی  قیمــت 
صــادرات و فــروش داخــلی مــواد معــدنی افزایــش 
یابــد، حــتی اگــر هزینه هــای تولیــد و اســتخراج 
نکــند تغیــیر  حمل‌ونــقل(  کار،  نــیروی  )اــنرژی، 

ــراه  ــه هم ــالا ب ــانی ب ــای جه ــب تقاض ــن، ترکی بنابرای
ــرخ  ــدگان از ن ــدی صادرکنن ــدود و بهره من ــه مح عرض
جهــانی، بســتر مناســبی ایجــاد کــرده تــا بخــش 
»ســایر معــادن« ایــران در ۶ مــاه نخســت ۱۴۰۴ 
ــه  ــرایطی ک ــتی در ش ــد، ح ــت کن ــت ثب ــد مثب رش
خدمــات(  ســاختمان،  )صنعــت،  بخش هــا  بــاقی 
ــیا در رــکود بوده‌اــند ــیا رــشد مــنفی داــشته‌اند

امــا بــر خلاف صنایــع داخــلی کــه بــا ضعــف تقاضــای 
و  زیرســاختی  مشــکلات  تولیــد،  تــورم  داخــلی، 
ــوعی محصــول  ــه ن ــد، معــدن ب ســرمایه گذاری مواجه‌ان
»جهــانی« می فروشــد، بنابرایــن نوســان قیمــت جهــانی 
بــرای معــدن مهم تــر از تقاضــای داخــلی اســت. 
در شــرایطی کــه مصــرف داخــلی کاهــش یافتــه 
یــا ثابــت بــوده، صــادرات معــدنی بــا قیمت هــای 
جــهانی ــبالا توانــسته نــقش مــهمی ایــفا کــند

از ســویی دیگــر ســازوکار صــادرات )ریــالی/دلاری 
بــودن ارزآوری، امــکان صــادرات بــه بازار هــای جهــانی( 
ــه  ــبت ب ــدش نس ــا درآم ــرده ت ــک ک ــدن کم ــه مع ب
مقاوم تــر  داخــلی  بــازار  بــه  وابســته  بخش هــای 
ــه  ــا توجــه ب ــد موضــوع برگشــت ارز ب ــر چن باشــد. ه
ــادی  ــای زی ــته چالش ه ــودن آن توانس ــرخی ب ــد ن چن
را بــرای صادرکننــدگان ایجــاد کنــد، امــا تفــاوت 
سـت بـوده اـ گـذار ـ ضـوع اثرـ یـن موـ یـال و دلار در اـ رـ

ــه  ــد ک ــان می‌ده ــار نش ــزارش و آم ــال، گ ــن ح در عی
بخــش صنعــت یعــنی تولیــد کالا هــای صنعــتی و 
تبدیــلی منــفی بــوده اســت، یعــنی رشــد بخــش معدن 
ــواد  ــا م ــام ی ــتخراج خ ــاشی از اس ــادی ن ــد زی ــا ح ت
اولیــه معــدنی بــوده و نــه تبدیــل یــا فــرآوری عمیــق؛ 
بنابرایــن رشــد »ســایر معــادن« بایــد بــه چشــم »رشــد 
ــر  ــواد خــام و صــادرات متــکی ب ــه اســتخراج م ــر پای ب
قیمــت جهــانی« دیــده شــود، نــه لزومــاًً رشــد 
خـل سـاخت داـ نـق ـ یـا روـ خـلی ـ یـدی داـ صنعتی-تولـ

ــدن  ــث رشــد مع ــانی باع ــش قیمــت جه ــه افزای اگرچ
یـن رـشـد ممـکـن اـسـت ـشـکننده باـشـد مـا اـ ـشـده، اـ

معــادن  رشــد  از  قابل توجــهی  بخــش  چراکــه 
ــه نوســان قیمــت جهــانی اســت یعــنی اگــر  وابســته ب
ــش  ــر افزای ــه‌ خاط ــثلًاً ب ــود )م ــوس ش ــا معک قیمت ه
عرضــه جهــانی، کاهــش تقاضــا، رکــود اقتصــادی 
ــد  ــرر خواه ــز متض ــران نی ــدن ای ــش مع ــانی(، بخ جه
ــشد. اــین هــمان ماهــیت »ریــسک کالا« اــست

ــدون  ــام ب ــتخراج خ ــر اس ــنی ب ــد مبت ــن رش همچنی
ــر  ــزوده پایین ت ــنی ارزش اف ــه مع ــرآوری ب ــعه ف توس
معــدنی‌اش  منابــع  از  اســتفاده  در  ایــران  اســت. 
ــه  ــد، ن ــا می کن ــام اکتف ــواد خ ــادرات م ــه ص ــب ب اغل
می شــود  آن  نتیجــه  صنعــتی.  تولیــد  و  فــرآوری 
ــتغال  ــر اش ــدن، از نظ ــل از مع ــرداری کام ــه بهره ب ک
ندــهد رخ  فــناوری  و  ارزش  زنجــیره  پاــیدار، 

رشــد ۲.۵ درصــدی »اســتخراج ســایر معــادن« در 
شــش ماهــه اول ۱۴۰۴؛ در شــرایطی کــه اقتصــاد کلی 
تقریبــاًً ایســتا بــود و صنعــت منــفی، نشــان‌دهنده ایــن 
ــن  ــروز مهم تری اســت کــه معــدن و اســتخراج خــام ام
عامــل مثبــت در رشــد اقتصــادی کشــور بــوده اســت. 
ــا  ــلی ی ــاخت داخ ــد س ــر خلاف رش ــد، ب ــن رش ــا ای ام
ــانی  ــازار جه ــد ب ــر رش ــادش ب ــتی، بنی ــعه صنع توس
ــرمایه گذاری  ــلی، س ــد داخ ــر تولی ــه ب ــت ن ــا اس کالا ه
بلندمــدت یــا توســعه زنجیــره ارزش؛ بنابرایــن اگرچــه 
ــار رشــد اقتصــادی را  معــدن توانســته در کوتاه مــدت ب
بــه دوش بکشــد، امــا ایــن وضعیــت شــکننده اســت و 
ــرای  ــانی دارد. ب ــای جه ــه قیمت ه ــدید ب وابســتگی ش
ــه  ــد« ب ــت رش ــام و موق ــع خ ــدن از »منب ــل مع تبدی
ــت گذار  ــرورت دارد سیاس ــعه«، ض ــدار توس ــه پای »پای
ــلی و  ــرآوری داخ ــمت، ف ــه س ــوصی ب ــش خص و بخ
ــوژی،  ــرمایه گذاری در تکنول ــزوده، س ــره ارزش‌اف زنجی
هزینه‌هــای  کاهــش  و  بهــره‌وری  بهینه ســازی، 
اســتخراج، تنــوع صــادرات )فلــزات مختلــف، محصولات 
ــت  ــک قیم ــت ریس ــده( و مدیری ــرآوری ش ــدنی ف مع
جهــانی و نوســان بــازار گام بردارنــد. در غیــر ایــن 
دنــده‌ای  »چــرخ  بــه  هم چنــان  معــدن  صــورت، 
ــکان  ــود، ام ــد ب ــل خواه ــاد تبدی ــزل« در اقتص متزل
یـدار و مـسـتمر نـه رـشـد پاـ مـا ـ رـشـد مقـطـعی دارد، اـ

اقتصاد ایران در نیمه اول ۱۴۰۴، رشد اندک با تکیه بر معدن
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بازنگری فوری بسته های سرمایه گذاری معدنی
محمدرضــا کریــمی، مدیــر دفتــر صنایــع 
معــدنی وزارت صمــت، در گفت‌وگــو بــا دنیــای 
معــدن اعلام کــرد کــه بــا توجــه بــه اســتقبال 
ــرخی بســته های ســرمایه گذاری،  محــدود از ب
بــا دســتور مســتقیم دکتــر ســمیعی نژاد 
ــامی  ــا تم ــده ت ــکیل ش ــژه تش ــروهی وی کارگ
ــری  ــدداًً بازنگ ــر مج ــدت اخی ــته ها در م بس
شــوند. ایــن کارگــروه مأموریــت یافتــه اســت 
عوامــلی را کــه مانــع مشــارکت ســرمایه گذاران 

نـد سـایی و اصلاح کـ شـده، شناـ ـ
ــه  ــانی ک ــه متقاضی ــا هم ــت: ب ــمی گف کری
ــد، جلســات  ــداری کــرده‌ بودن بســته ها را خری
ــدم  ــل ع ــام دلای ــد و تم ــزار ش ــه برگ جداگان
ورود بــه مزایــده بــررسی و مــوارد قابــل اصلاح 
جمع بنــدی شــد. هــر موضــوعی کــه پشــتوانه 
قانــونی یــا بانــکی نیــاز داشــت، در حــال رفــع 

اـسـت
ــای  ــوع مدل ه ــا و تن ــداوم مزایده ه ت

ســرمایه گذاری
مــدل  هفــت  اجــرای  بــه  اشــاره  بــا  او 
ســرمایه گذاری در بخــش معــدن توضیــح داد: 

ــر پروانه هــای اکتشــافی،  ــنی ب بســته های مبت
یــکی از مدل هــای مهــم و جــذاب بــرای 
ــت در  ــت و وزارت صم ــوصی اس ــش خص بخ
ــت  ــد، جذابی ــری جدی ــا بازنگ ــت ب تلاش اس

بـد یـش یاـ هـا افزاـ آنـ
کریــمی افزود:هیــچ محدودیــت قانــونی بــرای 
برگــزاری مزایده هــا وجــود نــدارد و حــتی 
می تــوان ۳۰ تــا ۴۰ پروانــه اکتشــافی را در یک 
مزایــده عرضــه کــرد. فاصلــه زمــانی فعــلی نیز 
امــکان برگــزاری مزایده هــای جدیــد را فراهــم 

می کـنـد
ــاده  ــرای م ــتان ها در اج ــرد اس عملک

۸۳
بــه گفتــه مدیــر دفتــر صنایــع معــدنی، 
اســتان   ۱۷ تاکنــون  امســال  ابتــدای  از 
ــد و بیــش  مزایده هــای خــود را برگــزار کرده‌ان
از ۲۲۰۰ مجــوز در قالــب تک‌مــوردی یــا 
بســته‌ای عرضــه شــده اســت. طبــق دســتور 
ــه، از ایــن پــس هــر اســتان  معاونــت وزارتخان
ــده  ــک مزای ــاه ی ــش م ــر ش ــل ه ــد حداق بای
برگــزار کنــد تــا اجــرای مــاده ۸۳ قانــون 

شـد شـته باـ سـتمرار داـ عـادن اـ مـ
پذیــرش پروانــه بهره بــرداری به عنــوان 

ــه بانکی وثیق
کریــمی توضیــح داد کــه موضــوع 
بهره بــرداری  پروانــه  پذیــرش 
به عنــوان وثیقــه، در شــورای عــالی 
معــادن تصویــب شــده و در آیین نامــه 

اــجرایی نــیز لــحاظ ــشده اــست
از  اســتفاده  امــکان  او گفت:اکنــون 

پروانــه بــرای ضمانت نامه هــا، تعهــدات 
ــفته  ــک و س ــنی چ ــتی و جایگزی دول
ــد  ــا بخــشی از فرآین فراهــم اســت، ام
وابســته بــه سیاســت های بانک هــا 
ــبختانه  ــت. خوش ــاد اس و وزارت اقتص
تعــدادی از اســتان ها ایــن رونــد را 

آغــاز کرده‌اند./دنیــای معــدن

6میلیون تن پسماند روی در آستانه ورود به چرخه تولید
از  زنجــان،  در  کیــش  بهارســتان  شــرکت  نماینــده   
ــط  ــماند توس ــد پس ــم خری ــرارداد مه ــه ق ــدن س نهایی ش
ــل  ــش قاب ــه بخ ــرد ک ــر داد و اعلام ک ــرآوری خب ــع ف صنای
سـت شـده اـ یـاتی ـ فـاز عملـ یـک روی، وارد ـ پـوی کـ جـهی از دـ توـ

بــه گــزارش توســعه زنجان؛امیــر حسیــن مطلــق بــا اشــاره 
ــای  ــنی ماه ه ــرات ف ــناسی و مذاک ــد جلســات کارش ــه رون ب
گذشــته گفت:پــس از نشســت های تخصــصی متعــدد 
و بررسی هــای مشــترک، ســه قــرارداد خریــد پســماند 
ــر  ــده و ب ــایی رسی ــه نه ــه مرحل ــران ب ــوی صنعت گ از س

ــماند  ــن پس ــون ت ــدود ۶ میلی ــا، ح ــن قرارداده ــاس ای اس
ـفت. ـهد گرـ ـیار واحدــهای ــفرآوری ــقرار خواـ در اختـ

وی بــا بیــان اینکــه ایــن موضــوع یــکی از مهم تریــن گام هــای 
اجــرایی در مسیر ســامان‌دهی و فروش دپوی کیک روی اســت 
افــزود: ایــن قراردادهــا دارای نــکات فــنی و پیش‌نیازهای مهمی 
شـد یـت می فـرآوری رعاـ سـط واحدـهـای ـ یـد توـ کـه باـ ـبـوده ـ

ــت:در  ــان گف ــش در زنج ــتان کی ــرکت بهارس ــده ش نماین
ــان شــرکت  ــک می ــا همــکاری نزدی ــک ســال گذشــته ب ی
ــاط  ــا، نق ــن واحده ــنی ای ــای ف ــش و تیم ه ــتان کی بهارس

مجهــول و مســائل تکنیــکی برطــرف شــد و اکنــون 
ــکان  ــا، ام ــاز در واحــد ه ــورد نی ــرات م ــال تغیی ــس از اعم پ
ـست ـشده اـ ـهم ـ ـنوع از پــسماندها فراـ ـین ـ ــفراوری اـ

بــه گفتــه مطلــق؛ وجــود ناخالصی هــای متفــاوت نســبت بــه 
ــه، و همچنیــن عــدم فــرآوری  کیــک معمــول، وجــود نخال
ــرخی عناصــر ماننــد نقــره در گذشــته، جــزو چالش هــای  ب
ــد و  ــداری در تولی ــاد پای ــن، ایج ــر ای ــود. علاوه ب ــلی ب اص
تطبیــق ظرفیــت واحدهــا بــا حجم پســماند، نیازمند توســعه 
یـم بـه آن رسیده‌اـ مـروز ـ شـبختانه اـ کـه خوـ بـود ـ نـاوری ـ فـ

در نشست چالش ها و راهکار های توسعه معادن مطرح شد؛
 ایران در جمع ۱۰ قدرت معدنی جهان؛ چرا صنایع ما هنوز عقب‌اند؟

ایــران بــا برخــورداری از ذخایــر غــنی ســرب و روی در جمــع ۱۰ کشــور برتــر معــدنی 
جهــان قــرار دارد، امــا بــه گفتــه فعــالان ایــن حــوزه، ضعــف در به‌روزرســانی فنــاوری، 
ــث  ــانی باع ــای جه ــا بازار ه ــر ب ــاط مؤث ــود ارتب ــت گذاری و نب ــگی در سیاس ناهماهن
ــه‌ طــور کامــل بالفعــل نشــود. کارشناســان  ــن بخــش ب شــده ظرفیت هــای بالقــوه ای
معتقدنــد احیــای معــادن غیرفعــال، توســعه فنــاوری اســتخراج و رفــع موانــع صــادرات 
می توانــد ایــران را بــه یــکی از بازیگــران اصــلی بــازار جهــانی ســرب و روی تبدیــل کنــد. 
»عــلی ســه‌دهی« رئیــس هیــات مدیــره انجمــن معدنــکاران ســرب و روی، در نشســت 
ــران،  ــرب و روی ای ــع س ــادن و صنای ــعه مع ــای توس ــا و راهکار ه ــصی چالش ه تخص
گفــت: ایــران از نظــر منابــع ســرب و روی کشــور بی‌نیــازی اســت و واقعــا نیــازی نداریم 
ــم  ــرب و روی وارد کنی ــاک س ــتان خ ــا ازبکس ــتان ی ــل قزاقس ــور هایی مث ــه از کش ک
ــدنی را از گذشــته  ــد مع ــدن کاران و بخــش تولی ــا مع ــد آن هســتیم ت ــا نیازمن و تنه

یـم یـا کنـ کـرده و احـ تـر ـ فعالـ
وی افــزود: منابــع معــدنی کشــور بسیــار زیــاد اســت و مــا در جایــگاه ۱۰ کشــور برتــر 
دنیــا از لحــاظ منابــع و ذخایــر معــدنی در زمینــه ســرب و روی هســتیم و ســابقه کار در 
معــادن در کشــور مــا ســابقه چنــد هــزار ســاله دارد و ایــن در حــالی اســت کــه امــروز 
صنایــع در ســطح جهــانی پیشــرفت چشــمگیری داشــته، امــا متاســفانه صنعتگــران در 
کشــور مــا نتوانســتند خــود را بــا پیشــرفت در دنیــا به‌روزرســانی کننــد و صنعتگــران 
در کشــور مــا تــوان اســتخراج همــه مــواد و عناصــر خــاص را از مــواد معــدنی ماننــد 

نـد کـشـور های پیـشـرفته را ندارـ
رئیــس هیــات مدیــره انجمــن معدنــکاران ســرب و روی گفــت: مــا تمــام تلاش خــود را 
بــرای همــکاری و همــراهی بــا صنعتگــران در کشــور انجــام می‌دهیــم، امــا صنعتگــران 
نیــز بایــد صنایــع و تولیــد خــود را در ادامــه زنجیــره تولیــد توســعه دهنــد و تکنولــوژی 

ــد طــوری حرکــت  ــع و صنعتگــران ارتقــاء پیــدا کنــد؛ بنابرایــن صنعتگــران بای صنای
کننــد کــه مــواد معــدنی قیمــت واقــعی خــود را پیــدا کنــد و مــواد مختلــفی کــه در 
مــاده معــدنی و معــادن وجــود دارد اســتخراج شــود تــا بتوانیــم در زنجیــره تولیــد تنــوع 

بالاـتـری را مـشـاهده باشـیـم
مشکل انتقال پول بیشتر از انتقال مواد و صادرات

در ادامــه »احمــد حــری« عضــو هیــات مدیــره انجمــن معدنــکاران ســرب و روی، گفت: 
در حــوزه صــادرات امــروز ایــن بخــش در شــرایط ســختی قــرار دارد و اگــر بــا بازارا هــای 

جـهـانی ارتـبـاط ـشـکل نگـیـرد و ـصـادرات رـشـد نمی کـنـد
وی افــزود: متاســفانه بــرخی سیاســت گذاری ها و موانــع باعــث می شــود کــه صــادرات 
ــطح کلان در  ــا در س ــود و تصمیم‌گیری ه ــه‌رو ش ــش رو ب ــا چال ــور ب و ارزآوری در کش
بخــش معــدن بــه ســمتی پیــش رفتــه کــه حــواشی بیشــتر از سیاســت گذاری ها بــر 

بخشـهـای مـعـدنی در کـشـور ـسـایه انداخـتـه اـسـت
عضــو هیــات مدیــره انجمــن معدنــکاران ســرب و روی خاطرنشــان کــرد: در کنــار ایــن 
مســائل، چالــش معترضــان محــلی را هــم نبایــد دســت کــم گرفــت کــه باعث می شــود 
معدنــکاران بــه صــورت تخصــصی از کار اصــلی خــود منفــک شــوند و کشــور نتوانــد بــا 
ــه ویــژه ســرب و روی  ــه توســعه در بخــش معــدنی ب ــه ظرفیت هــای خــود ب توجــه ب

برسد
حــری ادامــه داد: مشــکلات بسیــار زیــادی از گمــرک گرفتــه و سیســتم جامــع تجــارت 
کــه تعیین کننــده نــرخ گمــرک اســت تــا بــرخی سیاســت گذاری ها در ســطح 
ــه  ــت و هم ــرب و روی اس ــادرات س ــعه ص ــوزه توس ــدی در ح ــع ج ــه از موان وزارتخان
ــزم ماشــه مشــکل  ــوارد در حــالی اســت کــه متاســفانه بعــد از فعــال شــدن مکانی م
انتـقـال ـپـول بیـشـتر از انتـقـال ـمـواد و ـصـادرات دامن‌گـیـر مـعـادن ـشـده است./ایـسـن
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معرفی کتاب؛ کاربرد سیستم های کنترل کیفیت

کتــاب کاربــرد سیســتم های کنتــرل کیفیــت در 
هفــت فصــل تألیــف شــده و مباحــثی همچــون 
کنتــرل کیفیــت آمــاری، کنتــرل فراینــد آماری، 
ــرل و  ــای کنت ــری، نموداره ــای نمونه‌گی ابزاره
ــری را  ــتم های اندازه‌گی ــل سیس ــه و تحلی تجزی

بـر می‌گـیـرد در ـ
ــرل  ــف کنت ــم و تعاری در فصــل نخســت، مفاهی
کیفیــت تشــریح شــده و در ادامــه بــه فعالیت هــا 
و مزایــای کنتــرل کیفیــت، کنتــرل فراینــد 
آمــاری و کیفیــت آمــاری پرداختــه شــده اســت. 
ــرل  ــار در کنت ــرد آم ــوان کارب ــا عن فصــل دوم ب
کیفیــت، بــه تعریــف آمــار و مفاهیــم پایــه‌ای آن 
از جملــه میانگیــن، جامعــه و نمونــه، واریانــس، 
انحــراف معیــار، توزیــع برنــولی و ســایر مفاهیــم 

مرتـبـط میـپـردازد
در فصــل ســوم، تغییــرات فراینــد و نمودارهــای 
کنتــرل توضیــح داده شــده و در فصــل چهــارم، 
ــرفی  ــفی مع ــمّّی و کی ــرل ک ــای کنت نموداره
ــت  ــوع قابلی ــه موض ــم ب ــل پنج ــده‌اند. فص ش
ــن اختصــاص دارد و در  ــت ماشی ــد و قابلی فراین
آن محاســبه شــاخص های توانــایی فراینــد، 
ــرل  ــد، روش نمــودار کنت ــایی تولی شــاخص توان

سـت شـده اـ بـررسی ـ ــون S ـ و روش آزم
فصــل ششــم کتــاب بــه جمــع آوری و تجزیــه و 
تحلیــل داده هــا اختصــاص یافتــه و موضوعــاتی 
نظیــر بــررسی داده‌هــا، ابزارهــای تجزیــه و 

تحلیــل، چرخــه دمینــگ و چرخه رادار را شــامل 
می شــود. در فصــل هفتــم نیــز نمونه‌گیــری 
ــه و  ــرار گرفت ــه ق ــورد توج ــرش م ــرای پذی ب
ــب  ــا و معای ــری، مزای ــای نمونه‌گی ــواع طرح ه ان

سـت شـده اـ بـررسی ـ نـه‌ای ـ بـازرسی نموـ ـ
ــت  ــرل کیفی ــتم های کنت ــرد سیس ــاب کارب کت
ــرای دانشــجویان  ــردی ب به عنــوان مرجــعی کارب
شــناخته  مدیریــت  و  صنایــع  رشــته های 
ــت  ــرل کیفی ــه کنت ــژه ب ــور وی ــود و به ط می ش
 )SPC( و کنتــرل فراینــد آمــاری )SQC( آمــاری
می پــردازد. نویســندگان تلاش کرده‌انــد مفاهیــم 
ــانی روان و رویکــردی  ــا زب ــت را ب ــرل کیفی کنت
ــای  ــا و تکنیک ه ــد و ابزاره ــه دهن ــلی ارائ عم
ــای  ــن نیازه ــرای تضمی ــفی را ب ــتاندارد کی اس

نـد مـشـتری تـشـریح کنـ
ایــن کتــاب بــرای مهندســان و مدیــران صنعتی، 
متخصصــان و دانشــجویان رشــته های مهنــدسی 
صنایــع و مدیریــت صنعــتی توصیــه می شــود و 
علاوه بــر جامعــه دانشــگاهی، ســایر علاقه منــدان 
ــوای آن  ــد از محت ــز می توانن ــت نی ــوزه صنع ح

شـوند نـد ـ بهره مـ
شــایان ذکــر اســت چــاپ نخســت ایــن کتــاب 
در ســال ۱۳۸۸ منتشــر شــده و چاپ ششــم آن 

در ســال ۱۴۰۴ رواـنـه ـبـازار نـشـر ـشـده اـسـت
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و  صنایع  انجمن  عضو  شرکت های  معرفی 
معادن سرب و روی ایران:

شرکت ذوب روی ایجرود

شــرکت ذوب روی ایجــرود )ســهامی خــاص( در ســال 1378 
ــف در  ــوص هــای مختل ــا خل ــد شــمش روی ب ــا هــدف تولی ب
شــهرک صنعــتی مزرعــه نو واقع در شهرســتان آشــتیان اســتان 
مرکــزی در زمیــنی بــه مســاحت ده هکتــار ایجــاد شــد .ایــن 
واحــد تولیــدات خــود را در بازارهــای داخلی)فــروش مســتقیم 
و فــروش در بــورس کالا( و صــادراتی عرضــه می کنــد و عمــده 
بــازار هــدف صــادراتی آن کشــور  روسیــه می باشــد امیدواریم با 
رفــع موانــع ارزی و بانــکی  بتوانیــم ســهم بیشــتری از یازارهــای 

عـتلای ـشـرکت بردارـیـم  ـصـادراتی را در جـهـت رـشـد و اـ
مــاده معــدنی ایــن واحــد تولیــد عمدتا از معــادن داخــلی و بعضا 
وارداتی از کشــور مختلــف انجام می شــود و در تلاش هســتیم با 

الحــاق معــادنی بــه شــرکت بتوانیــم خــوراک کارخانــه را پایــدار 
کـرد  تامین ـ

شــرکت ذوب روی ایجــرود از ســال 1403 بــا مدیریــت 
ســرکارخانم  ســمانه حــدادی اداره می شــود و ایــن بــه معنــای 

سـت نـان اـ بـه جواـ مـاد ـ اعتـ
امیدواریــم بــا تلاش و کوشــش  یکدیگــر بتوانیم محیط زیســت 
ســالم و جامعــه ای بــا نشــاط  ســاخته و بتوانیــم وظایــف خــود 
ــه  ــطی را ب ــتی محی ــه زیس ــاعی و چ ــئولیت اجتم ــه مس را چ

شـکل ایـفـا نمایـیـم  مطلوبترـیـن ـ
دست در دست دهیم به مهر میهن خویش کنیم آباد
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ــاری  ــال ج ــرب در س ــانی س ــازار جه ب
ــدی  ــاز جدی ــرایطی وارد ف میلادی در ش
از تحــولات ســاختاری شــده اســت کــه 
اگرچــه تقاضــا بــرای ایــن فلــز راهبــردی 
ــه  ــودی را تجرب ــدی صع ــان رون همچن
می کنــد امــا ســرعت رشــد عرضه نســبت 
ــال  ــه و احتم ــشی گرفت ــا پی ــه تقاض ب
ــه در  ــازاد عرض ــت م ــکل‌گیری وضعی ش
ــرده اســت.  ــت ک ــا را تقوی ــر انباره ذخای
منتشرشــده  برآوردهــای  تازه تریــن 
ــه  ــتناد ب ــا اس ــران و ب ــوی تحلیلگ از س
ــلی  ــات بین‌المل داده هــای انجمــن مطالع
ســرب و روی )ILZSG( کــه متــن آن 
ــه تــازگی منتشــر شــده اســت، نشــان  ب
ــده  ــرب تصفیه ش ــای س ــد تقاض می‌ده
ــدود  ــت ح ــن اس ــال 2026 ممک در س
ــه  ــمی ک ــد؛ رق ــش یاب ــد افزای 0.9 درص
در ظاهــر مثبــت ارزیــابی می شــود امــا در 
مقایســه بــا رشــد عرضــه، آهنــگی کندتر 
ــار  ــرای فش ــه را ب ــد زمین دارد و می توان

نـد هـم کـ هـا فراـ بـر قیمتـ نـزولی ـ ـ
ــن  ــومی انجم ــط عم ــزارش رواب ــه گ ب
روی  و  ســرب  معــادن  و  صنایــع 
ایــران و بــه نقــل از پایــگاه خبــری 
»InvestingNews«، انجمــن مطالعــات 
بین‌الملــلی ســرب و روی در تازه تریــن 
کــرده  پیش‌بیــنی  خــود  چشــم‌انداز 
اســت کــه بــازار جهــانی ســرب در ســال 
۲۰۲۶ بــا حجــم مــازاد عرضــه‌ای در 
حــدود ۱۰۲ هــزار تــن مواجــه شــود. این 
رقــم در حــالی مطــرح می شــود کــه طی 
ســال های اخیــر بــازار ایــن فلز عمدتــا در 
وضعیــتی نســبتا متعــادل یــا با نوســانات 
محــدود در ســمت عرضــه و تقاضــا 
ســپری شــده اســت و اکنــون ورود بــه فاز 
مــازاد عرضــه می توانــد پیامدهــای مهمی 
ــدگان  ــدگان، مصرف کنن ــرای تولیدکنن ب
صنعــتی و ســرمایه گذاران بــه همــراه 

شـته باـشـد داـ
رشد تقاضا؛ آهسته اما پایدار

ارائه شــده،  ارزیابی هــای  براســاس 
تقاضــای جهــانی ســرب تصفیه شــده 
در ســال ۲۰۲۶ احتمــالا رشــدی کمتــر 
ــرد؛  ــد ک ــه خواه ــک درصــد را تجرب از ی
اگرچــه ایــن نــرخ رشــد در مقایســه 
ــدان  ــر چن ــه دیگ ــزات پای ــرخی فل ــا ب ب
امــا  بــه نظــر نمی‌رســد  چشــمگیر 
نشــان‌دهنده تــداوم نقــش ســرب در 

سـت یـدی اـ یـع کلـ صناـ
بخــش عمــده مصــرف ســرب همچنــان 
اسید-ســرب  باتری هــای  صنعــت  در 
متمرکــز اســت؛ فنــاوری‌ای کــه بــا 
ــوم- ــای لیتی ــترش باتری ه ــود گس وج

یــون در خودروهــای الکتریــکی، همچنان 
ــای  ــه موتوره ــز ب ــای مجه در خودروه
بــرق  ســامانه های  داخــلی،  احتــراق 
زیرســاخت های   ،)UPS( اضطــراری 
ذخیــره‌  سیســتم های  و  مخابــراتی 
انــرژی در مقیــاس کوچــک، از جایــگاهی 
سـت خـوردار اـ یـدار برـ شـده و پاـ تثبیتـ

از ســوی دیگــر، در بسیــاری از اقتصادهای 
نوظهــور، رونــد افزایش تعــداد خودروهای 
ســواری و تجــاری ســبک همچنــان ادامه 
دارد؛ امــری کــه بــه‌ طور مســتقیم موجب 
تقویــت تقاضا بــرای تعویــض و جایگزینی 
ــش  ــن، افزای ــا می شــود. علاوه برای باتری ه
ــرژی  ــره ان ــتم های ذخی ــه سیس ــاز ب نی
پشــتیبان بــرای مراکــز داده، شــبکه های 
مخابــراتی و زیرســاخت های شــهری نیــز 
مصــرف پایدار ســرب را تضمیــن می کند. 
ــه  ــد ب ــن رش ــگ ای ــال، آهن ــن ح ــا ای ب
انــدازه‌ای نیســت کــه بتوانــد اثــر افزایــش 

عرـضـه آن را خـنـثی کـنـد
افزایــش عرضــه؛ بازگشــت ظرفیت هــای 

غیرفعــال و رشــد تولیــد از معــادن
در ســمت عرضــه، چشــم‌انداز ســال 
۲۰۲۶ بــا بهبــود تولیــد از معــادن و 
افزایــش ظرفیت هــای ذوب و فــرآوری 
ســرب همــراه اســت. طی ســال های 
گذشــته، بــرخی پروژه هــای معــدنی 
ــا  ــده و ی ــرداری رسی ــه بهره ب ــد ب جدی
ظرفیــت تولیــد معــادن فعــلی ایــن فلــز 
پایــه افزایــش یافتــه اســت. همچنیــن در 
ــرخی از کشــورها، واحدهــای ذوب کــه  ب
محدودیت هــای  دلیــل  بــه‌  پیش تــر 
ــرات  ــا تعمی ــالا ی ــای ب ــرژی، هزینه ه ان
کاهــش  را  خــود  فعالیــت  اســاسی 
داده بودنــد، اکنــون بــه مــدار تولیــد 

بازگــشته‌اند
ــه  ــرایطی ک ــش عرضــه، در ش ــن افزای ای
تقاضــا رشــد ملایــمی دارد، می توانــد 
ــه افزایــش حجــم ذخایــر در انبارهــای  ب
بورس هــای کالایی و حجــم ذخایــر ســایر 
ــازار منجــر شــود. بــرآورد  فعــالان ایــن ب
مــازاد ۱۰۲ هــزار تــنی کــه از ســوی 
ــرب و  ــلی س ــات بین‌المل ــن مطالع انجم
روی مطــرح شــده، بیانگــر آن بــوده کــه 
ــت  ــن اس ــازار ممک ــکننده ب ــادل ش تع
ــد و فضــای  ــر کن ــع عرضــه تغیی ــه نف ب
رقابتی تــری میــان تولیدکننــدگان شــکل 

یـرد بگـ
تاثیر مازاد عرضه بر بازار سرب

ــازاد  ــت م ــه، وضعی ــزات پای ــازار فل در ب
عرضــه معمــولا بــه معنــای شــکل‌گیری 
فشــار کاهــشی بــر قیمت هاســت، در 
عیــن حــال، شــدت ایــن فشــار بــه 
عوامــل متعــددی ازجملــه میــزان حجــم 
ذخایــر انبارهــا، وضعیــت اقتصــاد جهــانی 

و نوــسانات ارزی بــستگی دارد
ــز ســرب، اگــر وضعیــت  در خصــوص فل
مــازاد عرضــه پیش‌بینی شــده تحقــق 
ــال  ــا در س ــال دارد قیمت ه ــد، احتم یاب
جــاری میلادی بــا محدودیــت در مسیــر 
ــدی  ــا حــتی رون رشــد مواجــه شــوند ی

نـد بـه کنـ نـزولی را تجرـ ـ
ــد توجــه داشــت کــه  ــا ایــن حــال، بای ب
بــازار ســرب نســبت بــه بــرخی دیگــر از 
فلــزات پایــه از نوســانات شــدید کمتــری 
ــن  برخــوردار اســت. ســاختار مصــرف ای
فلــز کــه عمدتــا در بخش باتــری متمرکز 

اســت، نــوعی ثبــات در تقاضــا بــرای آن 
ایجــاد می کنــد. از ایــن‌ رو، هرگونــه 
کاهــش قیمــت احتمــالا تدریــجی و 
تحــت تاثیــر روندهــای کلان اقتصــادی و 
نــه نــاشی از شــوک های ناگهــانی در بــازار 

بـود هـد ـ ـسـرب خواـ
نقش بازیافت در توازن بازار سرب

بــازار  متمایــز  ویژگی هــای  از  یــکی 
ســرب، ســهم بــالای بازیافــت در تامیــن 
ــش  ــر بخ ــال حاض ــت. در ح ــه اس عرض
ــان  ــرفی جه ــرب مص ــهی از س قابل توج
از طریــق بازیافــت باتری هــای مســتهلک 

شـود یـن میـ‌ تامـ
ــاری  ــه در بسی ــت ک ــه بازیاف ــن چرخ ای
ــه یــک وضعیــت بالنــدگی  از کشــورها ب
رسیــده اســت، باعــث شــده بــازار ســرب 
ــتگی  ــه وابس ــزاتی ک ــا فل ــه ب در مقایس
بیشــتری بــه اســتخراج از معــادن دارنــد، 
شـد شـته باـ تـری داـ یـری بالاـ انعطاف پذـ

ظرفیــت  افزایــش  حــال،  عیــن  در 
ــرای  ــلی ب ــود عام ــد خ ــت می توان بازیاف
ــت عرضــه ســرب باشــد. در  ــا ظرفی ارتق
همیــن راســتا، افزایــش نــرخ جمــع آوری 
ــتهلک، ورود  ــای مس ــت باتری ه و بازیاف
حجــم بیشــتری از ســرب ثانویــه به بــازار 
را بــه دنبــال خواهــد داشــت و ایــن امــر 
ــدید  ــا تش ــکل‌گیری ی ــه ش ــد ب می توان

مـد مـالی بینجاـ ضـه احتـ مـازاد عرـ ـ
سیاســت های  اجــرای  رو،  ایــن  از 
ــا  ــط ب ــررات مرتب ــت محیطی و مق زیس
مدیریــت پســماند در ســال ۲۰۲۶ نقشی 
تعیین کننــده در تحــولات ســمت عرضــه 

کـرد نـد ـ فـا خواهـ ـسـرب ایـ
چالش هــای ســاختاری و متغیرهــای 

کلان
ــازار ســرب در ســال جــاری  چشــم‌انداز ب
ــه ارقــام عرضــه و تقاضــا  میلادی تنهــا ب
محــدود نمی شــود بلکه متغیرهــای کلان 
ــد.  ــر آن ســایه افکنده‌ان ــز ب اقتصــادی نی
وضعیــت  جهــانی،  اقتصــادی  رشــد 
سیاســت های  خودروســازی،  بخــش 
پــولی بانک هــای مرکــزی و تحــولات 
ژئوپلیتیــکی همــگی می تواننــد بر مصرف 

یـن فـلـز اثرـگـذار باـشـند صنـعـتی اـ
ــا  ــزرگ ب ــای ب ــه اقتصاده ــورتی ک در ص
ــوند، تقاضــای  ــه‌رو ش ــد روب ــش رش کاه
ــر از  ــت کمت ــن اس ــز ممک ــتی نی صنع
ــازاد  ــت م ــق و وضعی ــا محق پیش‌بینی ه

عرـضـه تـشـدید ـشـود
از ســوی دیگــر، هرگونــه اخــتلال در 
ــرژی  ــای ان ــن، محدودیت ه ــره تامی زنجی
یــا سیاســت های حمایــتی دولت هــا 
ــازار ســرب را  ــد ســمت عرضــه ب می توان
دســتخوش تغییــر کنــد. علاوه برایــن، 
ــر  ــال های اخی ــه طی س ــزات پای ــازار فل ب
ــه‌ شــدت  بارهــا نشــان داده اســت کــه ب
اقتصــادی  و  سیــاسی  تحــولات  بــه 
پیش‌بینی هــا  و  بــوده  حســاس 
ممکــن اســت تحــت تاثیــر رویدادهــای 

ـیدا کــند پـ تغیــیر  پیش‌بینی نــشده 

 راهبــرد تولیدکننــدگان در شــرایط مازاد 
ضه عر

در شــرایطی کــه احتمــال مــازاد عرضــه 
ــرب  ــدگان س ــت، تولیدکنن ــرح اس مط
ــتراتژی های  ــود در اس ــد ب ــر خواهن ناگزی
کاهــش  کننــد.  بازنگــری  خــود 
بهینه‌ســازی  تولیــد،  هزینه هــای 
فرایندهــا، تنوع بخــشی بــه بازارهــای 
ــا  ــولات ب ــر محص ــز ب ــادراتی و تمرک ص
ــاتی  ــه اقدام ــر، ازجمل ــزوده بالات ارزش اف
ــد حاشیــه ســود را در  اســت کــه می توان

نـد فـظ کـ بـتی حـ ضـای رقاـ فـ
همچنیــن، بــرخی تولیدکننــدگان ممکن 
اســت برنامه هــای توســعه ظرفیــت خــود 
ــدید  ــا از تش ــد ت ــق بیندازن ــه تعوی را ب
وضعیــت مــازاد عرضــه جلوگیــری کنند. 
ــران  ــان بازیگ ــمی می ــگی غیررس هماهن
بــزرگ بــازار ســرب نیــز می توانــد در 
ــن  ــا ای ــد. ب ــر باش ــه موث ــت عرض مدیری
ــازار ایــن فلــز بــه انــدازه بــرخی  حــال، ب
فلزات دیگر شــاهد ســازوکارهای رســمی 
یـد نیـسـت محدودکنـنـده در بـخـش تولـ

در  ســرب  بــازار  شــکننده  تعــادل 
ت مــد ن  یا م

ــا  ــت ب ــن اس ــال ۲۰۲۶ ممک ــه س اگرچ
مــازاد نســبی عرضــه بــرای بــازار ســرب 
همــراه باشــد امــا چشــم‌انداز میان مــدت 
آن همچنــان بــه تحــولات حوزه فنــاوری 
و الگــوی مصــرف انــرژی وابســته خواهــد 

ـبـود
تــداوم اســتفاده از باتری هــای اسیــد-

ســرب در بخش هــای خــاص و همچنیــن 
رشــد بازارهای نوظهــور می توانــد تقاضای 
پایــدار ســرب را تضمیــن کنــد. در مقابل، 
پیشــرفت ســریع فناوری هــای جایگزیــن 
یــا تغییــرات اســاسی در صنعــت خــودرو 
ممکــن اســت ســهم ســرب را در بــرخی 

هـش دـهـد بخشـهـا و صناـیـع کاـ
 ۰٫۹ رشــد  پیش‌بیــنی  مجمــوع،  در 
افزایــش  کنــار  در  تقاضــا  درصــدی 
عرضــه و احتمــال مــازاد ۱۰۲ هــزار تــنی، 
تصویــری از بــازاری ارائــه می‌دهــد کــه در 
حــال ورود بــه دوره‌ای از تعدیــل و بازیــابی 
اســت. ایــن وضعیــت نــه نشــانه بحــران 
عمیــق بلکــه بیانگــر گــذار از دوره تعــادل 
نســبی بــه مرحلــه‌ای بــا رقابــت بیشــتر و 

سـت تـر اـ حاشـیـه ـسـود محدودـ
بــر ایــن اســاس، فعــالان بــازار ســرب در 
ســال ۲۰۲۶ بایــد بــا نــگاهی واقع‌بینانــه 
ــه‌روز، تحــولات  ــر داده هــای ب و مبتــنی ب
عرضــه و تقاضــا را بــه‌ دقــت رصــد کننــد. 
در فضــایی کــه رشــد تقاضــا آهســته امــا 
ــرب  ــه س ــم عرض ــت و حج ــدار اس پای
ــد،  ــش می یاب ــا ســرعت بیشــتری افزای ب
انعطاف پذیــری  ریســک،  مدیریــت 
عملیــاتی و تحلیــل مســتمر متغیرهــای 
کلان اقتصــادی کلیــد عبــور موفــق از این 
ــازار ایــن فلــز پایــه  ــرای فعــالان ب دوره ب

بـود هـد ـ خواـ

بازار جهانی سرب در سال ۲۰۲۶ رقابتی تر خواهد شد
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از معدن تا قدرت فناوری؛ 
چرا لیتیوم و عناصر نادر خاکی برای ایران حیاتی‌اند؟

ــه  ــادر ب ــواد ن ــرای م ــزی ب ــه ری ــر برنام ــل در مسی تعل
معنــای واگــذاری آینــده صنعــتی اســت. اقــدام به موقــع 
ــدرت  ــای ق ــکی از پایه ه ــه ی ــواد را ب ــن م ــد ای می توان
اقتصــادی و فناورانــه ایــران بــدل ســازد. اقتصــاد جهــانی 
در حــال عبــور از الگــوی متــکی بــر انــرژی و تولید ســنتی 
ــه ســوی اقتصــادی اســت کــه فناوری هــای پیشــرفته،  ب
ــتون های اصــلی آن را  ــرژی س ــذار ان ــازی و گ دیجیتال س
تشــکیل می‌دهنــد. در ایــن چارچــوب، لیتیــوم و عناصــر 
نــادر خــاکی از جایــگاه یــک نهــاده معمــولی فراتــر رفتــه 
و بــه مؤلفــه‌ای تعیین کننــده در قــدرت اقتصــادی و 
ــواد  ــن م ــت ای ــل شــده‌اند. اهمی ــتی کشــورها تبدی صنع
ــه واســطه نقــش  ــه دلیــل حجــم مصــرف، بلکــه ب ــه ب ن
ــده  ــدی آین ــای کلی ــد فناوری ه ــا در تولی ــاتی آن ه حی
اســت؛ موضــوعی کــه باعــث شــده دســترسی بــه آن هــا 
به عنــوان یــک مزیــت راهبــردی و حــتی دغدغــه امنیــت 

ـمـلی تـلـقی ـشـود
اهمیــت لیتیــوم و عناصــر نــادر خــاکی در صنایــع 

ه یند آ
ــرفته،  ــای پیش ــلی باتری ه ــر اص ــوان عنص ــوم به عن لیتی
نقــش محــوری در توســعه خودروهای بــرقی، ســامانه های 
ــمند دارد  ــرق هوش ــبکه های ب ــرژی و ش ــازی ان ذخیره س
و رشــد تقاضــای آن بازتــابی از جهت‌گیــری اقتصــاد 
ــن  ــت. در همی ــاک اس ــای پ ــوی انرژی ه ــه س ــانی ب جه
حــال، عناصــر نــادر خــاکی، به‌ویــژه عناصــر مغناطیــسی، 
ــادی،  ــکی، توربین‌هــای ب ــد موتورهــای الکتری ــرای تولی ب
تجهیــزات مخابــراتی پیشــرفته و صنایــع دفــاعی ضــروری 
ــای  ــا فناوری ه ــواد ب ــن م ــل ای هســتند. وابســتگی متقاب
ــا  ــن آن ه ــتلال در تأمی ــه اخ ــده هرگون ــث ش ــن باع نوی
ــتی  ــاد صنع ــر کل اقتص ــدن ب ــازار مع ــر از ب ــراتی فرات اث

کـشـورها برـجـای بـگـذارد

ساختار بازار جهانی و ملاحظات ژئوپلیتیکی
ــدت  ــاکی به ش ــادر خ ــر ن ــوم و عناص ــانی لیتی ــازار جه ب
ــکی اســت.  ــر ملاحظــات ژئوپلیتی ــز و تحــت تأثی متمرک
تســلط چیــن بــر زنجیــره فــرآوری عناصــر نــادر خــاکی 
و حضــور محــدود چنــد کشــور در عرضــه لیتیــوم، 
ــتی  ــای صنع ــان اقتصاده ــای گســترده‌ای در می نگرانی ه
ایجــاد کــرده اســت. تجربــه تحریم هــا و تنش هــای 
ــه  ــت ک ــان داده اس ــر نش ــال های اخی ــکی در س ژئوپلیتی
ــل  ــزار فشــار اقتصــادی تبدی ــه اب ــن مــواد می تواننــد ب ای
ــوان  ــه از ت ــورهایی ک ــرایطی، کش ــن ش ــوند. در چنی ش
بــومی اکتشــاف و فــرآوری برخوردارنــد، از آسیب پذیــری 
کمتــری برخــوردار بــوده و نقــش فعال تــری در معــادلات 

نـد فـا می کنـ هـانی ایـ اقتـصـادی جـ
ظرفیت ها و شواهد زمین شناسی ایران

ایــران به لحــاظ زمین شــناسی از تنــوع قابل توجــهی 
برخــوردار اســت و شــواهد موجــود از وجــود ظرفیت هــای 
بالقــوه در حــوزه لیتیــوم و عناصــر نــادر خــاکی حکایــت 
دارد. حضــور لیتیــوم در شــورابه ها و حوضه هــای تبخیــری 
مناطــق مرکزی و شــرقی کشــور و امکان اســتحصال آن از 
منابــع غیرمتعــارف، افق هــای جدیــدی پیــش روی بخــش 
ــادر خــاکی  ــورد عناصــر ن ــرار داده اســت. در م ــدن ق مع
نیــز، بخــش مهــمی از پتانسیــل کشــور به صــورت همــراه 
بــا معــادن شناخته شــده یــا در باطله هــای معــدنی نهفتــه 
اســت کــه بهره بــرداری از آن هــا نیازمنــد نــگاه فناورانــه و 

اقتـصـادی جدـیـد اـسـت
عقب ماندگی ساختاری و چالش های توسعه

ــر  ــوم و عناص ــعه لیتی ــا، توس ــن ظرفیت ه ــود ای ــا وج ب
نــادر خــاکی در ایــران بــا چالش هــای ســاختاری مواجــه 
ــف  ــق، ضع ــافی عمی ــای اکتش ــت داده ه ــت. محدودی اس
سیاســت  نبــود  و  شیمیــایی  فــرآوری  فناوری هــای 

مشــخص بــرای مــواد معــدنی راهبــردی باعــث شــده ایــن 
حــوزه تاکنــون در حاشیــه قــرار گیــرد. تمرکــز صــرف بــر 
اســتخراج، بــدون توجــه بــه فــرآوری، خطــر تکــرار الگوی 
خام فــروشی را در پی دارد؛ الگــویی کــه در دهه هــای 
گذشــته مانــع تبدیــل منابــع معــدنی بــه ثــروت پایــدار 

ـشـده اـسـت
نــادر خــاکی در  و عناصــر  لیتیــوم  بــه  بی توجــهی 
ــور  ــع نوظه ــتگی صنای ــد وابس ــده می توان ــال های آین س
ــتی را  ــت صنع ــش داده و امنی ــه واردات را افزای ــور ب کش
بــا مخاطــره مواجــه کنــد. در مقابــل، ورود هدفمنــد بــه 
ــتی  ــع پایین‌دس ــکل‌گیری صنای ــکان ش ــوزه ام ــن ح ای
پیشــرفته، ایجــاد اشــتغال دانش بنیــان و توســعه صــادرات 
ــن  ــالا را فراهــم می کنــد. ای ــزوده ب ــا ارزش اف غیرنفــتی ب
ــک بخــش  ــران را از ی ــد بخــش معــدن ای ــر می توان مسی
ســنتی بــه بازیگــری فعــال در زنجیــره ارزش جهــانی ارتقا 

دـهـد
ضــرورت اقــدام راهبــردی ایــران در حــوزه 

ــاکی ــادر خ ــر ن عناص
ــاًً یــک  ــران صرف ــرای ای ــادر خــاکی ب لیتیــوم و عناصــر ن
ــه  ــرای ورود ب ــزاری ب ــه اب ــدنی نیســتند، بلک فرصــت مع
بیســت‌ویکم محســوب  قــرن  فناوری محــور  اقتصــاد 
می شــوند. برنامه‌ریــزی منســجم، پیونــد دادن ایــن مــواد 
بــا سیاســت های صنعــتی و انــرژی و نــگاه بلندمــدت بــه 
ــه  ــوه ب ــت بالق ــن ظرفی ــل ای ــره ارزش، شــرط تبدی زنجی
ــه معنــای  مزیــت واقــعی اســت. تعلــل در ایــن مسیــر ب
ــه  ــالی ک ــتی کشــور اســت، در ح ــده صنع ــذاری آین واگ
اقــدام به موقــع می توانــد ایــن مــواد را بــه یــکی از پایه های 
قــدرت اقتصــادی و فناورانــه ایــران بــدل ســازد./عیارمعدن
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پیشران رشد پایدار معادن در منطقه آسیا-اقیانوسیه

ــه‌  ــه ب ــه‌ای ک ــی‌رود؛ منطق ــه‌ شــمار م ــان ب ــی در جه ــی فعالیت‌هــای معدن ــی از کانون‌هــای اصل ــه آسیا-اقیانوســیه، یک منطق
ــع پایین‌دســتی،  ــی و رشــد ظرفیت‌هــای فــرآوری و صنای ــی، تقاضــای چشــمگیر داخل ــی معدن ــر غن واســطه برخــورداری از ذخای

نـد فـا می‌کـ یـه ایـ نـیـ مـواد اولـ یـن جهاـ یـره تامـ نـده‌ای در زنجـ نـقـش تعیین‌کنـ

ــالات  ــناسی ای ــازمان زمین ش ــای س داده ه
ــان  ــال ۲۰۲۵ نش ــکا در س ــده آمری متح
می‌دهــد کــه منطقــه آسیا-اقیانوسیــه، 
ــر  ــر عناص ــهم ذخای ــمی از س ــش از نی بی
ــار داشــته  ــان را در اختی ــادر خــاکی جه ن
ــر  ــه ذخای ــه ســهم قابل توجــهی از آن ب ک
ــز، ســنگ آهن،  ــکل، ســرب، روی، منگن نی
نقــره، طلا و لیتیــوم اختصــاص یافتــه 
ــردی  ــگاه راهب ــه جای اســت؛ موضــوعی ک
ــازار  ــده ب ــن منطقــه را در معــادلات آین ای

نـد یـت می کـ یـاتی تثبـ عـدنی حـ مـواد مـ ـ
ــه  ــدن منطق ــش مع ــال، بخ ــن ح در عی
آسیا-اقیانوسیــه در کنــار ظرفیت هــای 
از  مجموعــه‌ای  بــا  خــود،  کم نظیــر 
ژئوپلیتیــکی  و  ســاختاری  چالش هــای 
ــاختی،  ــکاف های زیرس ــت. ش ــه اس مواج
ــداری  ــاتی، ناپای ــالای عملی ــای ب هزینه ه
ــارهای  ــت گذاری ها و فش ــرای سیاس در اج
فزاینــده محیــط‌ زیســتی از یــک‌ ســو 
در  ژئوپلیتیــکی  رقابت هــای  تشــدید  و 
ســطح جهــانی از ســوی دیگــر، چشــم‌انداز 
ــا- ــه آسی ــدنی در منطق ــای مع فعالیت ه

سـت کـرده اـ تـر ـ یـه را پیچیدهـ اقیانوسـ
ایــن میــان، سیاســت های تجــاری  در 
و تعرفــه‌ای ایــالات متحــده آمریــکا در 
ترامــپ،  ریاســت جمهوری دونالــد  دوره 
به‌ویــژه در راســتای کاهــش وابســتگی بــه 
ــانات  ــه نوس ــن، ب ــن چی ــای تامی زنجیره ه
شــدید بــازار و بــازآرایی روابــط تجــاری در 
منطقــه آسیا-اقیانوسیــه دامــن زده اســت. 
ــان  ــکاری می ــای هم ــای توافق نامه ه امض
آمریــکا و کشــورهایی چــون ژاپــن، مالــزی 
و تایلنــد در حــوزه مــواد معــدنی حیــاتی، 
بــرای  واشــنگتن  تلاش  نشــان‌دهنده 
ــت  ــن و تقوی ــع تامی ــه مناب تنوع بخــشی ب
شــراکت های صنعــتی و کاهــش وابســتگی 
بــرخی  هم‌زمــان،  اســت.  چیــن  بــه 
ــا  ــه ب ــه آسیا-اقیانوسی ــورهای منطق کش
تعمیــق روابــط تجــاری و منطقــه‌ای خــود 
ــا چیــن، در پی متوازن ســازی فشــارهای  ب
ــه  ــتند. نتیج ــده‌ هس ــاد ش ــارجی ایج خ
ــتی  ــای رقاب ــکل‌گیری فض ــد، ش ــن رون ای

جدیــد در حــوزه زنجیره هــای 
ــدنی  ــن و ســرمایه گذاری مع تامی
ــه‌ای  ــران منطق ــه بازیگ ــوده ک ب
ــف  ــه بازتعری ــه‌ای را ب و فرامنطق
خــود  راهبــردی  موقعیــت 

سـت شـته اـ واداـ
بــا وجــود رشــد توجــه جهــانی به 
انرژی هــای پــاک، زغال ســنگ 
در  محــوری  نقــش  همچنــان 
ــه  ــدن منطق ســاختار بخــش مع
آسیا-اقیانوسیــه ایفــا می کنــد. 
ایــن منطقــه در ســال ۲۰۲۴، 
تولیــد  درصــد   ۷۰ از  بیــش 
ــه خــود  ــانی زغال ســنگ را ب جه
بــه‌  چیــن،  و  داد  اختصــاص 
تنهــایی بیشــترین ســهم را در 
شـت یـار داـ قـه در اختـ یـن منطـ اـ

آن  از  حــاکی  پیش‌بینی هــا 
ــد  ــه اگرچــه رشــد تولی اســت ک

تــا ســال ۲۰۳۰ محــدود  زغال ســنگ 
ــه آن در  ــش عرض ــا افزای ــود ام ــد ب خواه
ــادی  ــا حــد زی کشــورهایی نظیــر هنــد، ت
کاهــش تولیــد ایــن مــاده معــدنی در چین 

کـرد هـد ـ بـران خواـ نـزی را جـ و اندوـ
ــگاه  ــان جای ــن وجــود، چیــن همچن ــا ای ب
خــود را بــه‌ عنــوان بزرگ تریــن تولیدکننده 
زغال ســنگ منطقــه آسیا-اقیانوسیــه حفظ 
خواهــد کــرد؛ اگرچــه چالش هــایی ماننــد 
کیفیــت پایین تــر ذخایــر ایــن مــاده 
معــدنی، افزایــش هزینه هــای تولیــد و 
رقابــت فزاینــده در بخــش انرژی هــای 
ــن  ــر ای ــفی ب ــار مضاع ــر، فش تجدیدپذی
بخــش وارد خواهــد کــرد. چیــن؛ هســته 

ــان ــدن جه ــش مع ــزی بخ مرک
در  نه تنهــا  چیــن  حاضــر  حــال  در 
ــترده‌ای  ــف گس ــه در طی ــنگ بلک زغال س
از مــواد معــدنی حیــاتی، نقــشی بی بدیــل 
در بــازار جهــانی بخــش معــدن ایفــا 
ــد  ــن از تولی ــالای چی ــهم ب ــد. س می کن
ــوم  ــت، لیتی ــرب، روی، بوکسی ــانی س جه
ــار  ــا در کن ــه و گران به ــزات پای ــایر فل و س
دولــتی،  گســترده  ســرمایه گذاری های 
ــرآوری  ــا ف ــره یکپارچــه اســتخراج ت زنجی
و چارچوب هــای نظــارتی ســخت‌گیرانه، 
چیــن را بــه ســتون فقــرات بخــش معــدن 
جهــان تبدیــل کــرده اســت. بــا ایــن حال، 
چشــم‌انداز بخــش معــدن چیــن تــا ســال 
ــود. در همیــن  ۲۰۳۰ ناهمگــون خواهــد ب
ــن در  ــت چی ــلی دول ــز اص ــتا، تمرک راس
بخــش داخــلی معــدن بر رشــد تولیــد مواد 
معــدنی حیــاتی همچــون لیتیــوم، گرافیت 
و اورانیــوم معطــوف خواهــد شــد کــه ایــن 
اقــدام بــه افزایش تقاضــای فزاینــده صنایع 
انــرژی پــاک و فناوری هــای نویــن وابســته 

سـت یـن ـمـواد مـعـدنی مرتـبـط اـ بـه اـ ـ
در مقابــل، تولیــد بسیــاری از فلــزات پایــه 
ــای  ــود ظرفیت ه ــل نب ــه دلی ــا ب و گران به
جدیــد و تعطیــلی بــرخی معــادن قدیــمی، 
ــتی  ــا اف ــا ب ــت ی ــد داش ــت خواه ــا ثاب ی
ــن،  ــد. همچنی ــد ش ــراه خواه ــزئی هم ج
نیــز  زیســت محیطی  قوانیــن  تشــدید 

ــت  ــازی ظرفی ــمی در محدودس ــش مه نق
تولیــد بــرخی مــواد معــدنی ایفــا خواهــد 

ـکـرد
ــعه  ــه توس ــد ب ــده هن ــکای فزاین ات

ــدن ــش مع ــلی بخ ــت داخ ظرفی
هنــد بــه‌ عنــوان یــکی دیگــر از بازیگــران 
ــژه  ــه، به‌وی کلیــدی منطقــه آسیا-اقیانوسی
ســنگ آهن،  و  زغال ســنگ  حــوزه  در 
مسیــر متفــاوتی را در بخــش معــدن دنبال 
ــر  ــن کشــور ب ــت ای ــرد دول ــد. راهب می کن
افزایــش خودکفــایی در تامیــن زغال ســنگ 
ــز  ــه واردات متمرک ــتگی ب ــش وابس و کاه
شــده و واگــذاری ذخایــر معــدنی بــه 
ــور محــرک رشــد  بخــش خصــوصی، موت
تولیــد مــواد معــدنی طی ســال های آینــده 

بـود هـد ـ یـن کـشـور خواـ بـرای اـ ـ
داخــلی  تقاضــای  افزایــش  هم‌زمــان، 
ــاخت ها و  ــعه زیرس ــاشی از توس ــولاد ن ف
بخــش تولیــد، زمینــه رشــد پایــدار تولیــد 
فراهــم کــرده  را  ســنگ آهن در هنــد 

سـت اـ
در مقابــل، ظرفیــت تولید بسیــاری از فلزات 
ــم‌انداز  ــا چش ــد ب ــا در هن ــه و گران به پای
ــادن  ــلی مع ــه‌رو اســت. تعطی کاهــشی روب
ســرمایه گذاری های  فقــدان  و  قدیــمی 
ــا هــدف توســعه منابــع معــدنی،  جدیــد ب
ــد  ــت تولی ــت محســوس ظرفی موجــب اف
فلــزاتی نظیــر نقــره، روی، اورانیوم و ســرب 
در ایــن کشــور خواهــد شــد؛ رونــدی کــه 
می توانــد پیامدهــایی بــرای امنیــت تامیــن 
ایــن مــواد معــدنی حیــاتی در ســطح 

شـته باـشـد منطـقـه‌ای ـبـه هـمـراه داـ
ــر  ــز ب ــتی و تمرک ــات سیاس اصلاح
رشــد ارزش افــزوده در بخــش معدن 

ــزی و فیلیپیــن اندون
اندونــزی بــا تکیــه بــر ذخایــر عظیــم نیکل 
و کبالــت، بــه یــکی از بازیگــران راهبــردی 
در زنجیــره جهــانی باتــری و فلــزات حیاتی 
ــده اســت. سیاســت گذاری های  ــل ش تبدی
ــواد  ــادرات م ــازی ص ــت در محدودس دول
اولیــه بــه صــورت خــام و توســعه صنایــع 
ــرآوری داخــلی، موجــب رشــد مســتمر  ف

ــال ۲۰۳۰  ــا س ــت ت ــکل و کبال ــه نی عرض
ــور را در  ــن کش ــهم ای ــد و س ــد ش خواه

هـد داد یـش خواـ بـازار جـهـانی افزاـ ـ
در کنــار اندونــزی، فیلیپیــن نیــز بــا 
ــاتی  ــام مالی ــاختاری در نظ ــات س اصلاح
تلاش  در  معــدن،  بخــش  حقــوقی  و 
اســت تعــادلی میــان منافــع دولــت، 
ســرمایه گذاران و رعایــت الزامــات توســعه 

پاــیدار ایــجاد کــند
ــزی  تصویــب طــرح مــالی جدیــد در اندون
ــاتی در مقیــاس  ــزات حی ــرای معــادن فل ب
بــزرگ ضمن تقویــت شــفافیت و حاکمیت 
شــرکتی، بــر توســعه ظرفیت های فــرآوری 
داخــلی و کاهــش خام‌فــروشی تاکیــد دارد. 
بــا ایــن حــال، محدودیــت ذخایــر معــدنی 
ــادن ســبب  ــرخی مع ــلی ب ــه تعطی و برنام
ــت  ــکل و کبال ــد نی ــه تولی شــده اســت ک
ایــن کشــور تــا پایــان ســال ۲۰۳۰ رونــدی 

شـته باـشـد ایـسـتا داـ
در مجمــوع، آینــده بخــش معــدن در 
ــه تلاقی  ــه در نقط ــه آسیا-اقیانوسی منطق
معــدنی  مــواد  کلیــدی  عامــل  ســه 
ــازآرایی  ــتی و ب ــات سیاس ــاتی، اصلاح حی
تامیــن  زنجیره هــای  ژئوپلیتیــکی 
ــان،  ــن می ــت. در ای ــد گرف ــکل خواه ش
ــعه  ــان توس ــد می ــه بتوانن ــورهایی ک کش
ظرفیت هــای اســتخراجی، ارتقــای جایــگاه 
صنایــع پایین‌دســتی، رعایــت الزامــات 
زیســت محیطی و ایجــاد امنیــت بــرای 
کننــد،  برقــرار  تــوازن  ســرمایه گذاری 
نقــش پررنگ تــری در اقتصــاد معــدنی 

کـرد نـد ـ فـا خواهـ هـان ایـ جـ
ناگفتــه نمانــد کــه منطقــه آسیا-اقیانوسیه 
بــا وجــود چالش هــای پیــش‌رو، همچنــان 
ــدار  ــد پای ــلی رش ــای اص ــکی از موتوره ی
ــاقی  ــانی ب ــطح جه ــدن در س ــت مع صنع
ــرخ  ــوان ن ــان می ت ــد. در پای ــد مان خواه
رشــد مرکــب ســالانه مــواد معــدنی حیاتی 
ــودار  ــه را در نم ــه آسیا-اقیانوسی در منطق
شــماره یــک مشــاهده کرد./ماینینــگ 

ــوژی تکنول
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هوش مصنوعی به قلب صنایع جهانی نفوذ می کند
فنــاوری هــوش مصنــوعی بــه‌ ســرعت در 
حــال دگرگون ســازی ســاختار صنایــع 
تولیــدی و انــرژی در سراســر جهــان اســت. 
ــرمایه گذاری ها  ــارد دلاری س ــد میلی از رش
در اجــرای فراینــد خودکارســازی صنعــتی 
ــلی  ــا توســعه زیرســاخت های م ــه ت گرفت
ــد  ــورهایی مانن ــوعی در کش ــوش مصن ه
ــه  ــد ک ــان می‌ده ــواهد نش ــارک، ش دانم
اقتصــاد جهــانی در حــال گذار بــه مرحله‌ای 
و  رقابت پذیــری  بهــره‌وری،  از  جدیــد 

سـت یـداری اـ پاـ
بــه گــزارش نشــریه »Forbes«، راهکارهای 
هــوش  بــر  مبتــنی  دیجیتالی ســازی 
مصنــوعی نه تنهــا جایــگاه مرکــزی خــود 
را در ســاختار صنعــتی و تولیــدی جهــان 
ــه‌  ــد بلکــه انتظــار می‌رود ب تثبیــت کرده‌ان
ــت و  ــرد، رقاب ــن نحــوه عملک طــور بنیادی
مسیــر رشــد صنایــع را بازتعریــف  کننــد. 
رونــد گســترش ســریع ایــن فنــاوری خود 

سـت یـن تـحـولات اـ یـای عـمـق اـ گوـ
ــد  ــای انجــام شــده نشــان می‌ده برآورده
ــوش  ــازار ه ــال ۲۰۲۴، ارزش ب ــه در س ک
خودکارســازی  و  صنعــتی  مصنــوعی 
 ۲۰۰ حــدود  بــه  تولیــد  فرایندهــای 
ــم  ــن رق ــت. ای ــده اس ــارد دلار رسی میلی
ــابی  ــای ارزی ــبی از مدل ه ــه ترکی ــر پای ب
مختلــف توســط موسســات مشــاوره و 

پایگاه هــای داده بــه‌ دســت 
ســهم  اســت.  آمــده 
ــوزه  ــرمایه گذاری در ح س
هســته‌ای  راهکارهــای 
مصنــوعی  هــوش 
حــدود  صنعــتی، 
یک پنجــم از ایــن رقــم را 
بــه خــود اختصــاص داده 

ـست اـ
حــاکی  پیش‌بینی هــا 
کــه  اســت  آن  از 
هزینه کردهــای جهــانی 
در ایــن بخــش تــا ســال 
ــارد  ــه ۴۰۰ میلی ۲۰۳۰ ب
خواهــد  افزایــش  دلار 
یافــت؛ البتــه ایــن فقــط 
نیســت  مــالی  آمــار 
ــده‌ای  ــانگر آین ــه نش بلک

روشــن بــرای هــوش مصنــوعی در صنایــع 
اســت زیــرا الگوهــای رفتــاری، فرایندهــا و 
وابســتگی های صنعــتی نیــز بــه‌ ســرعت در 

سـتند حـول‌ هـ حـال تـ ـ
هوشمندســازی ســازمان ها شــدت گرفتــه 

اســت
از   ،»Schneider Electric« شــرکت 
در  فعــال  شــرکت های  بزرگ تریــن 
مدیریــت انــرژی و خودکارســازی صنعــتی 
ــه  ــرد ک ــزارشی اعلام ک ــان طی گ در جه
اســتفاده از هــوش مصنــوعی در ســازمان ها 
از ســال ۲۰۲۰ تاکنــون ۷۸ درصــد افزایش 
ــن  ــرکت همچنی ــن ش ــت. ای ــه اس یافت
ــال ۲۰۲۵،  ــان س ــه در پای ــرد ک ــد ک تاکی
تعــداد کاربــران ابزارهــای هــوش مصنوعی 
ســه برابــر بیشــتر از ســال ۲۰۲۰ خواهــد 
بــود. در »اجلاس نــوآوری« اخیــر در شــهر 
کپنهــاگ، اولیویــر بلوم، مدیرعامل شــرکت 
پیش‌بیــنی   »Schneider Electric«

ــداد  ــان ســال ۲۰۳۰، تع ــا پای ــه ت ــرد ک ک
ــا  ــت اشی ــر اینترن ــنی ب ــتگاه های مبت دس
و مجهــز بــه هــوش مصنــوعی ســه برابــر 

شـد هـد ـ خواـ
هــوش مصنوعی بــه‌ طور کلی در دو شــاخه 
اصــلی تعریــف می شــود؛ نخســت، هــوش 
ــه  ــد »Generative AI« ک ــوعی مول مصن
بــا اســتفاده از مدل هــایی آموزش‌دیــده 
ــر ویژگی هــا و ســاختار داده هــای ورودی،  ب
خروجی هــای اختصــاصی و ســازگار بــا 
نیــاز تولیــد می کنــد. دوم، هــوش مصنوعی 
عامــلی یــا ایجینتیــک »Agentic AI« کــه 
فراتــر از پاســخ گویی صــرف بــه دســتورها 
ــورت  ــه‌ ص ــت ب ــادر اس ــرده و ق ــل ک عم
ــه انســانی  ــا حداقــل مداخل پیش فعــال و ب

حـل کـنـد مـسـائل پیچـیـده را ـ
در حــالی‌ کــه هــوش مصنوعی مولد ســهم 
بیشــتری از گفتمــان صنعتی دارد، شــرکت 
»ADNOC«، فعــال در حــوزه انــرژی در 
ابوظــبی، در ماه نوامبــر ۲۰۲۴ بــا اعلام آغاز 
یــک پــروژه آزمایــشی بــا همکاری شــرکت 
مایکروســافت و »AiQ« برای استقرار هوش 
مصنــوعی عامــلی، بسیــاری از ناظــران 
بخــش انــرژی را غافلگیــر کــرد. در همیــن 
حــال، شــرکت های بــزرگ نرم‌افــزاری 
صنعــتی ماننــد »ABB»، «Emerson« و 
»Honeywell« در بــازار چنــد میلیــارد 

ــر  ــنی ب دلاری پلتفرم هــای هوشــمند مبت
ــا  ــگی ب ــت تنگاتن ــوعی رقاب ــوش مصن ه
ــدف آن،  ــه ه ــازاری ک ــد؛ ب ــر دارن یکدیگ
ایجــاد اکوسیســتم های عملیاتی هوشــمند، 
تحلیــل درجــا، تــاب آوری سیســتمی و 

سـت هـره‌وری اـ سـازی بـ بهینه
دولت هــا وارد میــدان رقابــت در بخــش 

هــوش مصنــوعی شــده‌اند
رقابــت در توســعه هــوش مصنــوعی دیگــر 
محــدود بــه ســازمان و شــرکت ها نیســت؛ 
ــر گام  ــن مسی ــز در ای ــا نی ــه دولت ه چراک
نهاده‌انــد. تمــامی کشــورهای عضــو گــروه 
ــام اعضــای  ــا تم اقتصــادی »G7« و تقریب
ــادی  ــکاری اقتص ــعه و هم ــازمان توس س
)OECD( همــراه بــا چیــن و هنــد، بــه‌ 
توســعه  برنامه هــای  رســمی  صــورت 
زیرســاخت های هــوش مصنــوعی خــود را 

ـند آــغاز کرده‌اـ
نمونــه جدیــد از ایــن رونــد تحــول در 

ــه در  ــایی ک ــت؛ ج ــارک رخ داده اس دانم
مــاه اکتبــر ۲۰۲۴ نخســتین ابررایانــه 
ــام  ــا ن ــور ب ــن کش ــوعی ای ــوش مصن ه
ــه  ــن ابررایان ــد. ای ــدازی ش »Gefion« راه‌ان
 »NVIDIA DGX SuperPOD« نــوع  از 
ــوآوری  ــز ن ــت مرک اســت و تحــت مدیری
 )DCAI( دانمــارک  مصنــوعی  هــوش 
فعالیــت می کنــد؛ مرکــزی کــه بــا حمایت 
ــدوق  ــک و صن ــوو نوردیس ــاد ن ــالی بنی م
دانمــارک  صــادرات  و  ســرمایه گذاری 

سـت شـده اـ یـس ـ تاسـ
در همیــن راســتا نادیا کارلســن، مدیرعامل 
مرکــز نــوآوری هــوش مصنــوعی دانمــارک 
بــا بیــان اینکــه ماموریــت اصلی ایــن مرکز، 
ــاوری  ــه فن ــترسی ب ــع دس ــش موان کاه
ــت:  ــار داش ــت، اظه ــوعی اس ــوش مصن ه
ــت  ــط از بخــش صنع ــه‌ فق ــز ن ــن مرک ای
بلکــه از شــرکت های نوپــا و نهادهــای 
ــرد؛  ــد ک ــت‌ خواه ــز حمای ــگاهی نی دانش
مشــروط بــر اینکــه الزامــات ایمــنی داده و 

شـود یـت ـ طـات رعاـ ـشـفافیت در ارتباـ
بــه‌ گفته عــلی سیــد، معــاون ارشــد بخش 
زیرســاخت مرکز نــوآوری هــوش مصنوعی 
دانمــارک، ایــن مرکــز در حــال گســترش 
و خدمــات هــوش  تــوان محاســباتی 
مصنــوعی خــود اســت تــا اکوسیســتمی از 
شــرکت های دانمــارکی بســازد کــه هــم از 

ایــن زیرســاخت بهره منــد شــوند و هــم در 
توـسـعه آن مـشـارکت کنـنـد

گفتــنی اســت ابررایانــه »Gefion« بــا یــک 
 NVIDIA« هــزار و ۵۲۸ پردازنــده گرافیــکی
 NVIDIA« و شــبکه »Tensor Core H100
InfiniBand 2-Quantum« کار می کــند

ــز  ــروش مرک ــر ف ــر، مدی ــتین بوچ سباس
ــا  ــارک ب ــوعی دانم ــوش مصن ــوآوری ه ن
ــن مرکــز در ســاخت  ــه اینکــه ای اشــاره ب
مراکــز داده آینــده نقــشی کلیــدی خواهــد 
ــر  ــایی نظی ــرد: تجربه ه ــد ک ــت، تاکی داش
ابررایانــه »Gefion« اهمیــت حیــاتی دارنــد 
زیــرا بیــش از ۵۰ درصــد رشــد مراکــز داده 
طی پنــج ســال گذشــته، نــاشی از افزایــش 
تقاضــا بــرای اســتفاده از هــوش مصنــوعی 

سـت بـوده اـ ـ
کاربــرد گســترده هــوش مصنــوعی در 

بخــش انــرژی، خــودرو و شهرســازی
مصنــوعی  هــوش  در  ســرمایه گذاری 

ماننــد  بخش هــایی  در  صنعــتی 
خودروســازی، داروســازی و برنامه‌ریــزی 
شــهری بــه‌ شــدت در حــال افزایــش 
ــه  ــد ک ــان می‌ده ــلی نش ــد فع ــت. رون اس
شــرکت های بخــش انــرژی، بــه ســرعت در 
حــال ورود بــه ایــن عرصــه هســتند. تمــام 
ــای  ــان در حوزه ه ــر جه ــرکت برت ۲۰ ش
انرژی هــای  و  آب  بــرق،  گاز،  و  نفــت 
تجدیدپذیــر بر پایــه ارزش بــازار، دارای یک 
نـد هـوش مصنوعی‌اـ بـرای ـ راهـبـرد رـسـمی ـ

ایــن راهبردهــا، هــم بهــره‌وری و پایــداری را 
در بخــش انــرژی ســنتی ارتقــا داده و هــم 
ــد  ــور مانن ــای اقلیم مح ــگاه فناوری ه جای
تقویــت  را   »Climate-Tech« فنــاوری 

سـت ـکـرده‌ اـ
از نمونه هــای ملمــوس آن می تــوان بــه 
ــداری  ــازدهی پالایشــگاه ها، نگه ــش ب افزای
ــرخ  ــازی ن ــا، بهینه س ــمند نیروگاه ه هوش
ــه و  ــت در خطــوط لول ــال نف ــان انتق جری
مدیریــت هوشــمند شــبکه های برق اشــاره 

ـکـرد
ــور  ــگاه »ADIPEC«؛ مح ــزاری نمایش برگ

ــتی ــوآوری صنع ن
یــکی از شــاخص ترین مصادیــق ایــن 
تحــول، نمایشــگاه و کنفرانــس بین‌الملــلی 
»ADIPEC« در ابوظــبی اســت کــه طی 
ــاه ۲۰۲۵   ــر م ــا ۶ نوامب ــوم ت ــای س روزه

شـد گـزار ـ برـ
بــه گفتــه کریســتوفر 
مدیرعامــل  هادســون، 
 ،»dmgevents« شــرکت
فضــای اختصاص یافتــه 
بــه هــوش مصنــوعی 
در ایــن نمایشــگاه طی 
ســال های اخیــر بــه‌ طــور 
ــه  ــش یافت ــته افزای پیوس

سـت اـ
در  داشــت:  اظهــار  وی 
چنــد ســال اخیــر، هوش 
طــور  بــه‌  مصنــوعی 
چشــمگیری رشــد کــرده 
اســت و ایــن موضــوع 
ــس  ــنی در کنفران به‌روش
 »ADIPEC« بین‌الملــلی 

شـد شـاهده ـ مـ
نمایشــگاه،  ایــن  در  اســت  گفتــنی 
ــتی  ــزاری صنع ــزرگ نرم‌اف ــرکت های ب ش
و   »EY« مایکروســافت،   ،»IBM« ماننــد 
ـشتند ـیز حــضور داـ شــرکت »AiQ« نـ

اگرچــه هنــوز دیدگاه هــای موافــق و منتقد 
دربــاره نقــش هــوش مصنــوعی در صنعت 
مطــرح می شــود امــا شــواهد کنونی نشــان 
می‌دهــد کــه ایــن روند نــه زودگــذر خواهد 
بــود و نــه حبــاب اســت کــه در کوتاه مــدت 

یـن می‌رود از بـ
آنچــه رخ می‌دهــد، نشــانه‌ای روشــن از 
حرکــت ناگزیــر جهــان صنعــتی بــه‌ ســوی 
ــوعی  ــوش مصن ــر ه ــنی ب ــده‌ای مبت آین
اســت؛ آینــده‌ای کــه در آن انســان و ماشین 
در همــکاری نزدیک تــر از هــر زمــان 
دیگــری، مسیــر توســعه صنعــتی را رقــم 

ــن ــزات آنلای ــد زد./فل خواهن
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ارتقای بهره وری معادن با ورود هوش مصنوعی

ــادن،  ــش مع ــره‌وری در بخ ــای به ــکاری ارتق ــکی از راه ی
بــا  دیجیتال ســازی  و  مصنــوعی  هــوش  از  اســتفاده 
کــه  اســت  بخــش  ایــن  چالش‌هــای  رفــع  هــدف 
بــه ســهم ۱۳  معــدن  رسیــدن  در  بســزایی  نقــش 
ـمه هفــتم توــسعه ایــفا می کــند ـصدی در برناـ درـ

امروزه در جهان معدنکاران و ســرمایه گذاشــتن برای استفاده 
حداکثــری از ظرفیــت معادن به ســمت بهــره بــرداری از انواع 
فناوری هــا و تکنولــوژی هــای روز رفته‌انــد بــه گونــه‌ای کــه 
تکنولــوژی و هوش مصنوعی جایگزین اســتفاده از ابــزارآلات 
سـت شـده اـ لـت انـسـان ـ حـتی دخاـ هـای قدـیـمی و ـ و روش

اکنــون در جهــان، اســتفاده از فنــاوری هــا بــه قــدری بــالا 
رفتــه اســت کــه بــا هزینــه کمتــر و بــا بــازدهی بیشــتر می 
مـدنی را ارتـقـا داد فـزوده معادن و صنایع ـ سـهم ارزش اـ ـتـوان ـ

هوشــمند ســازی معــادن نــه تنهــا امــکان پــردازش 
ــه  ــنجش از دور، ب ــای س ــناسی، داده ه ــن ش ــای زمی داده ه
و پیش‌بیــنی محل هــای  شناســایی ســنگ و خــاک 
ــای دورســنجی،  ــل داده ه ــکان تحلی مناســب اکتشــاف، ام
ــمی، نقشــه های  ــکی، نقشــه های ژئوشی نقشــه های ژئوفیزی
عکس هــای  و  هــوایی  عکس هــای  زمین شــناسی، 
ماهــواره‌ای بــدون نیــاز بــه نیــروی انســانی و امــکان کنتــرل 
مصــرف انــرژی را فراهــم می کنــد بلکــه مدیریــت نــاوگان 
یـز هـمـوار می کـنـد سـرنشین را نـ بـدون ـ حـمـل و نـقـل را ـ

هــدف  بــا  مصنــوعی  هــوش  از  منــدی  بهــره 
معــدن و  صنعــت  بخــش  بهــره‌وری  ارتقــای 

وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت بــه تــازگی در اطلاعیــه ای 
بــر ضــرورت مشــارکت دانــش بنیــان هــا و شــرکت هــای 
فنــاور در حــوزه هوشمندســازی معــادن پرداختــه اســت و با 
فراخــوان از شــرکت های فعــال در حــوزه هــوش مصنــوعی با 
هــدف ارتقــای بهــره‌وری و حــل مســائل و چالشــهای اصــلی 

سـت کـرده اـ بـه هـمـکاری ـ بـخـش صنـعـت و مـعـدن دـعـوت ـ
در ایــن فراخــوان آمــده اســت: در راســتای اســتفاده از 
بنیــان  دانــش  و  فنــاور  شــرکت های  توانمندی هــای 
ــا، بلاک  ــت اشی ــوعی، اینترن ــوش مصن ــوزه ه ــال در ح فع
ــره‌وری و حــل  ــای به ــدف ارتق ــا ه ــا، ب ــن و کلان‌داده ه چی
ــدن،  ــت و مع ــش صنع ــلی بخ ــای اص ــائل و چالش ه مس
»معاونــت برنامه‌ریــزی و توســعه محیــط کســب و کار 
وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت« بــا همــکاری »معاونــت 
علــمی، فنــاوری و اقتصــاد دانــش بنیــان ریاســت جمهــور«، 
ــا  ــون بودجــه ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ ب ــع تخصیــصی قان ذیــل مناب
عاملیــت »صنــدوق حمایــت از تحقیقــات و توســعه صنایــع 
ــع در اختیــار هــر ســه  پیشــرفته« و همچنیــن ســایر مناب
نهــاد فــوق )شــامل اعتبــار مالیــاتی تحقیق‌وتوســعه قانــون 
جهــش تولیــد( مجموعــا بــه میــزان هــزار میلیــارد تومــان، 
 RFP ــل ده ــزرگ ذی ــوان ب ــک فراخ ــزاری ی ــه برگ ــدام ب اق
سـت کـرده اـ عـدن ـ عـت و مـ خـش صنـ یـن بـ حـول آفرـ تـ
مــعادن دیجیــتال  راهــبردی  تــحول  ــسند 

ــدنی  ــع مع ــادن و صنای ــازی مع ــعه و نوس ــازمان توس س
ــا  ــادن را ب ــال مع ــردی دیجیت ــول راهب ــند تح ــران، س ای
ــرده  ــف ک ــران تعری ــادن ای ــق ۱۴۰۹ مع ــداز اف ــم ان چش
ــن  ــه بالاتری ــدن ب ــه موضــوع رسی ــند ب ــن س اســت؛ در ای
حــد ایمــنی و ارتقــای بهــره وری تاکیــد شــده اســت کــه 
نقــش کلیــدی در چابــکی و انعطــاف پذیــری در دیجیتــال، 
بهــره وری و بهینــه ســازی فرایندهــا، نــوآوری و پیشــگامی 
ــانی،  ــرمایه انس ــعه س ــانی و توس ــش بنی ــاوری، دان در فن
سـت سـایبری پرداخته اـ یـت ـ ـشـفافیت در داده مـحـوری، امنـ

ــازی کل  ــورت هوشمندس ــند، در ص ــن س ــاس ای ــر اس ب
ــا  ــه ه ــدی در هزین ــش ۲۵ درص ــه کاه ــر ب ــادن، منج مع
شـود عـادن می ـ هـره وری مـ صـدی در بـ ــای ۲۰ درـ و ارتق

ــدن ــه مع ــوی خان ــوژی از س ــتفاده از تکنول ــر اس ــد ب تاکی
خانــه معــدن ایــران یــکی دیگــر از متولیــان بخــش معــدن 
کشــور اســت که به عنــوان بــازوی مشــارکتی بخــش دولتی 
معــادن وارد عرصــه شــده اســت؛ محمدرضــا بهرامــن رئیس 
خانــه معــدن ایــران بــا تاکید بــر اســتفاده از ظرفیت شــرکت 
هــای دانــش بنیــان و فنــاور در بهــره وری از معــادن گفــت: 
فراهــم زیرســاخت هــای هوشمندســازی در معــادن یــکی از 
سـت نـده اـ مـورد مغـفـول ماـ کـه ـ سـت ـ مهم ترـیـن مـسـایل اـ

وی تاکیــد کــرد: بایــد زمینه ورود شــرکت هــای دانش بنیان 
بــه بخــش معدن تســهیل شــود تا با مشــارکت این شــرکت 
هــا، زمینــه بهــره وری از تکنولــوژی و فناوری هــای جدید به 
هـا در معادن کمک کند یـش بـهـره وری و کاهش هزینه ـ افزاـ

رئیــس خانــه معــدن ایــران عنــوان کــرد: معــادن در 
کشــورمان ارزش افــزوده بــالایی دارد و ایــران از جملــه 
ــه  ــت ک ــادن اس ــوزه مع ــدعی در ح ــورد م ــورهای م کش
ــرد  ــره ب ــدن به ــش مع ــای بخ ــت ه ــام ظرفی ــد از تم بای
ــل  ــه تکمی ــادن ب ــره وری از مع ــای به ــا ارتق ــه ب ــرا ک چ
زنجیــره صنایــع معــدنی نیــز می تــوان پرداخــت و در بلنــد 
شـد صـادرات نـفـتی ـ ـمـدت محـصـولات مـعـدنی جایگزـیـن ـ

وی بــا بیــان اینکــه بــرای رسیــدن بــه رشــد ۱۳ درصــدی در 
معــادن فاصلــه داریــم گفــت: در برنامــه هفتم توســعه به این 
موضــوع پرداختــه شــده اســت کــه ایــن امر بــا ورود شــرکت 
ــای  ــذاری ه ــرمایه گ ــهیل در س ــان، تس ــش بنی ــای دان ه
خــارجی و داخــلی و ایجــاد شــبکه مالی بــرای تبــادلات مالی 
شـود شـرایط تحریمی محقق می ـ خـارجی در ـ ـشـرکت های ـ

تاکیــد  معــادن  بخــش  موانــع  رفــع  بــر  بهرامــن 
کــرده و افــزود: دولــت بایــد نقــش تنظیــم گــری و 
تســهیل گــری و زمینــه رفــع موانــع را فراهــم ســازد 
ـقعی در اقتــصاد برــسد./ایرن ـیگاه واـ ـبه جاـ ــتا مــعدن ـ

نقش پیشگام شرکت هندوستان زینک در تولید فلزات پایه

شــرکت هندوســتان زینــک »Hindustan Zinc« در ســال 
بــه بزرگ تریــن  ۱۹۶۶ میلادی تاسیــس و به ســرعت 
ــل  ــتان تبدی ــره در هندوس ــرب و نق ــده روی، س تولیدکنن
شــد. ایــن شــرکت کــه بخــشی از هلدینــگ ودانتــا 
حــوزه  در  را  خــود  فعالیت هــای  اســت،   »Vedanta«
اســتخراج معــادن، فــرآوری فلــزات پایــه و عرضــه 
سـت. کـرده اـ کـز ـ بـالا متمرـ فـزوده ـ بـا ارزش اـ محـصـولات ـ

ــک  ــتان زین ــرکت هندوس ــت ش ــلی فعالی ــای اص حوزه ه
ــدن، تولیــد کنســانتره و  ــنگ مع ــتخراج س شــامل اس
ــرب  ــر روی، س ــزاتی نظی ــایی فل ــولات نه ــرآوری محص ف
ــفی از  ــع مختل ــه در صنای ــولاتی ک ــت؛ محص ــره اس و نق
ــای  ــد باتری ه ــاز و تولی ــازی، ساخت‌وس ــه خودروس جمل
صنعــتی بــه کار می‌رونــد. در ســال مــالی ۲۵-۲۰۲۴، 
ــش از  ــاتی بی ــد عملی ــه درآم ــت ب ــرکت توانس ــن ش ای
ــت  ــش ظرفی ــاشی از افزای ــه ن ــون دلار برســد ک 3.6 تریلی
بـود یـه ـ لـزات پاـ هـانی فـ هـای جـ بـود قیمت یـد و بهـ تولـ

فناوری هــای  از  بهره‌گیــری  به‌واســطه  شــرکت  ایــن 
پیشــرفته همچــون سیســتم های مبتــنی بــر اینترنــت اشیا 
و نظــارت هوشــمند در معــادن و روش هــای خودکارســازی 
ــرد و  ــالا بب ــاتی را ب ــره‌وری عملی ــته به ــا، توانس فراینده

هـد هـش دـ یـد را کاـ هـای تولـ هزینه
 از ســوی دیگــر، تمرکــز بــر نــوآوری در فرایندهــای بازیــابی 
ــه شــرکت  ــد، ب ــد کارآم ــزات و توســعه روش هــای تولی فل
هندوســتان زینــک ایــن امــکان را داده اســت تــا جایــگاهی 

ــد و  ــانی کســب کن ــه‌ای و جه ــتی در بازارهــای منطق رقاب
ــا  ــه ب ــای آینده نگران ــعه پروژه ه ــر توس ــان در مسی هم‌زم
محوریــت پایــداری و کاهــش مصــرف انــرژی گام بــردارد./

ــزات آنلاین فل

شــرکت هندوســتان زینــک »Hindustan Zinc« در ســال ۱۹۶۶ میلادی تاسیــس و به ســرعت بــه بزرگ ترین 
شـد سـتان تبدیل ـ سـرب و نقره در هندوـ تولیدکننده روی، ـ
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تشدید رقابت قدرت های اقتصادی جهان بر سر ذخایر معدنی برزیل

طبــق گــزارشی کــه توســط فایننشــال تایمز منتشــر شــده 
اســت، رقابــت بیــن ایــالات متحــده، چیــن و اتحادیــه اروپــا 
ــل  ــاب در برزی ــدنی کمی ــواد مع ــرداری از م ــر ســر بهره ب ب
کــه بــرای طیــف وسیــعی از فناوری هــای پیشــرفته حیــاتی 

سـت حـال تـشـدید اـ هـسـتند، در ـ
برزیــل دومیــن ذخایــر بــزرگ مــواد معــدنی کمیــاب جهان 
ــت،  ــل اس ــنگتن و بروکس ــدف واش ــار دارد و ه را در اختی
زیــرا آنهــا بــه دنبــال کاهــش وابســتگی خــود بــه چیــن، 
تولیدکنـنـده غاـلـب که عرـضـه را کنـتـرل می‌کند، هـسـتند

ــاه  ــن، م ــون در لای ــولا ف ــا، اورس ــون اروپ ــس کمیسی رئی
ــا  ــه اروپ ــه اتحادی ــرد ک ــرو اعلام ک ــته در ریودوژانی گذش
ــل  ــا برزی ــقی ب ــه تواف ــرای دســتیابی ب در حــال مذاکــره ب
در مــورد ســرمایه گذاری های مشــترک در مــواد اولیــه 

سـت یـدی اـ کلـ
بــه گــزارش روزنامــه بریتانیــایی، آژانــس صــادرات برزیــل 
مــاه آینــده رویــدادی برگــزار خواهد کــرد کــه در آن انتظار 
می‌رود ســرمایه گذاران مرتبــط بــا اتحادیــه اروپــا حمایــت 
ــور، از  ــن کش ــدنی در ای ــروژه مع ــج پ ــود را از پن ــالی خ م
جملــه عناصــر خــاکی کمیــاب، نیــکل، لیتیــوم و منگنــز، 

اعلام کنـنـد
رقابت اروپا و آمریکا

بــه گفتــه منابع ذکــر شــده در ایــن روزنامــه، اتحادیــه اروپا 
بــه دنبــال انعقــاد قرارداد هــایی اســت و ایــن اتحادیــه را در 
رقابــت بــا ایــالات متحــده قــرار می‌دهــد، کــه بــه وضــوح 
ــر  ــه ذخای ــترسی ب ــان دس ــه خواه ــت ک ــرده اس اعلام ک

سـت عناـصـر ـنـادر ـخـاکی بـکـر برزـیـل اـ
توســعه  حــال  در  معــدنی  شــرکت  حداقــل شــش 
پروژه هــای اکتشــافی در برزیــل هســتند و چندین شــرکت 
ــنی، از  ــای چی ــوی نهاد ه ــنهاد هایی از س ــت پیش از دریاف
ــه  ــای ســرمایه گذاری و خودروســازانی ک ــه صندوق ه جمل

نـد یـه هـسـتند، خـبـر داده‌اـ بـه دنـبـال تأمـیـن ـمـواد اولـ ـ
ــتی،  ــق دول ــدون تواف ــتی ب ــه، ح ــن روزنام ــه ای ــه گفت ب
ــدن  ــا مع ــه تنه ــارد دلار ب ــم میلی ــش از نی ــنگتن بی واش
 Serra ــط ــه توس ــل، ک ــاکی برزی ــادر خ ــر ن ــال عناص فع
Verde اداره می شــود، متعهــد شــده اســت و آن را بــه یــکی 
از بزرگ تریــن ســرمایه گذاران در ایــن بخــش نوظهــور 

سـت کـرده اـ یـل ـ تبدـ
ایــن روزنامــه می گویــد کــه قــدرت مــالی آمریــکا از مقامات 

سـت اروـپـایی پـیـشی گرفته اـ
ــا،  ــه اروپ اســتفان سیگوردســون، کمیســر صنعــت اتحادی
ــس از اطلاع از  ــه پ ــت ک ــدی NRC گف ــه هلن ــه روزنام ب
ــرای  ــل ب ــه برزی ــود ب ــفر خ ــکا، س ــرمایه گذاری آمری س

ــادر خــاکی را در  مذاکــره در مــورد یــک معــدن عناصــر ن
اواخــر ســال گذشــته لغــو کــرده اســت، کــه اشــاره واضحی 

سـت ــه Serra Verde اـ ب
بــا ایــن حــال، بروکســل امیــدوار اســت کــه توافــق تجــاری 
کــه اخیــراًً بــا بلــوک مرکوســور در آمریــکای جنــوبی امضــا 

بـا برازیلـیـا تقوـیـت کـنـد خـود را ـ بـط ـ سـت، رواـ ـکـرده اـ
سیگــورنی بــه همــراه وزرای امــور خارجــه ســایر متحــدان 
ایــالات متحــده، چهارشــنبه گذشــته در اجلاسی در مــورد 
مــواد معــدنی بــه ریاســت وزیــر امــور خارجــه مارکــو روبیو، 

کـرد شـرکت ـ بـه چـیـن ـ هـدف کاـهـش وابـسـتگی ـ ـبـا ـ
ــزی  ــر فل ــروهی از ۱۷ عنص ــاب گ ــاکی کمی ــر خ عناص
ــزات پیشــرفته در  ــاتی تجهی ــزای حی ــه در اج هســتند ک
زمینه هــایی ماننــد انــرژی تجدیدپذیــر، دفــاع و الکترونیــک 

سـتفاده میـشـوند اـ
ــد  ــدار می‌دهن ــران هش ــه، تحلیلگ ــن روزنام ــه ای ــه گفت ب
کــه بــا توجــه بــه تنش هــای ژئوپلیتیــکی فعــلی پیرامــون 
تجــارت و منابــع طبیــعی، مذاکــرات نیــاز بــه یــک اقــدام 

یـف دارد نـده ظرـ متعادل کنـ
ــه گفــت کــه  ــراگا از شــرکت تحلیــل ریســک رن ــو ب ماری
ــا فشــار ایــالات متحــده بــرای محــدود  برزیــل احتمــالًاً ب
ــاب  ــاکی کمی ــر خ ــش عناص ــن در بخ ــوذ چی ــردن نف ک
ــم آن  ــبتاًً ک ــن نس ــرار گرفت ــا ق ــد، ام ــد ش ــه‌رو خواه رو ب
در معــرض تجــارت بــا ایــالات متحــده بــه برازیلیــا اجــازه 

نـد تـا تلافی کـ هـد ـ می‌دـ
ــور  ــن کش ــدنی ای ــروت مع ــم ث ــدازه عظی ــزود: ان وی اف
ــایی  ــکایی، اروپ احتمــالًاً امــکان حضــور شــرکت های آمری

نـد هـم می کـ شـور فراـ سـر کـ یـنی را در سراـ و چـ
ــک  ــران اجــرایی ی ــکی از مدی ــه نقــل از ی ــه ب ــن روزنام ای
شــرکت اســتخراج معــادن عناصــر نــادر خــاکی برزیــلی که 
ــر  ــاش شــود، نوشــت کــه چینی هــا ب نخواســت نامــش ف

نـادر ـخـاکی ـسـنگین تمرـکـز دارـنـد تأمـیـن عناـصـر ـ
ــه  ــد ک ــل گفته‌ان ــروژه در برزی ــن پ ــال، چندی ــن ح ــا ای ب

نـد لـه کنـ غـربی معامـ بـا مـشـتریان ـ نـد ـ یـح می‌دهـ ترجـ
ــر  ــای عناص ــز، پروژه ه ــال تایم ــبات فایننش ــق محاس طب
ــدود ۷۰۰  ــته ح ــال گذش ــل در دو س ــاکی برزی ــادر خ ن
میلیــون دلار از طریــق تأمیــن مــالی ســهام و بــدهی 

کرده‌اند./می متالــز جمــع آوری 

شرکت بولیدن، بازیگر استخراج و فرآوری فلزات در سوئد
بــه گــزارش روابــط عمــومی انجمــن 
صنایــع و معــادن ســرب و روی 
ایــران وبــه نقــل از »فلزات آنلایــن«، 
 »Boliden AB« شــرکت بولیــدن
ــش  ــدی بخ ــران کلی ــکی از بازیگ ی
ــه در  ــزات پای ــت فل ــدن و صنع مع
اروپــا اســت کــه دفتــر مرکــزی آن 
در ســوئد قــرار دارد. ایــن مجموعــه 
بــا تمرکــز بــر اســتخراج و فــرآوری 
ــا،  ــزات گرانبه ــس، روی، طلا و فل م
از  گســترده  شــبکه‌ای  مدیریــت 

ــرآوری را در  ــای ف ــادن و واحده مع
ــده  ــر عه ــف را ب ــورهای مختل کش
شــرکت  ایــن  فعالیت هــای  دارد. 
شــامل عملیــات روبــاز و زیرزمیــنی، 
تولیــد کنســانتره و پالایــش فلــزات 
بــا خلــوص بــالا و عرضــه محصولات 
ــلی  ــای بین‌المل ــه بازاره ــتی ب صنع
ایــن  زیرســاخت های  اســت. 
ــادن پیشــرفته،  شــرکت شــامل مع
ــازی،  ــش و جداس ــای خردای واحد ه
واحدهــای تولیــد کاتدهــای فلــزی و 
سیســتم های بازیــابی مــواد اولیــه بــا ارزش افــزوده بــالا اســت کــه بــا فناوری هــای مــدرن تجهیــز شــده‌اند. همچنیــن شــرکت بولیــدن طرح هــای متعــددی را بــرای کاهــش مصــرف 
انــرژی، ارتقــای بهــره‌وری فرآیندهــا و مدیریــت پســماندهای صنعــتی پیــاده کــرده و بــا تمرکــز بــر ایمــنی و پایــداری، موقعیــت خــود را به عنــوان یــکی از پیشــگامان صنعــت فلــزات 

سـت پـا تثبـیـت ـکـرده اـ قـاره اروـ یـه در ـ پاـ
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در »عصــر جدیــد فلــزات«، دیگــر نمی تــوان تنهــا چنــد 
مــاده خــاص ماننــد لیتیــوم، کبالت یــا عناصر نــادر خاکی 
را در فهرســت مــواد معــدنی حیــاتی قــرار داد، بلکــه تقریباًً 
همــه مــواد معــدنی بــرای آینــده اقتصاد جهــانی، فنــاوری 

شـده‌اند نـرژی کـشـورها حـیـاتی ـ و امنـیـت اـ
ــرقی،  ــاک، توســعه خودروهــای ب ــه انرژی هــای پ گــذار ب
ــوعی و  ــوش مصن ــد ه ــاد، رش ــدن اقتص ــالی ش دیجیت
ــده  ــث ش ــاختی، باع ــرمایه گذاری های زیرس ــش س افزای
تقاضــا بــرای طیــف گســترده‌ای از فلــزات و مــواد معــدنی 
ــد؛ از مــس و آهــن گرفتــه  به طــور هم‌زمــان افزایــش یاب
ــا نیــکل، آلومینیــوم، قلــع، روی و حــتی مــواد معــدنی  ت
صنعــتی کــه پیش تــر کمتر مــورد توجــه سیاســت گذاران 

بودـنـد
ــش  ــر بی ــال‌های اخی ــوم »Critical Minerals« در س مفه
ــد  ــر چن ــولًاً ب ــده و معم ــاسی ش ــدود و سی ــد مح از ح

ــره  ــه زنجی ــالی ک ــز اســت، در ح ــاص متمرک عنصــر خ
در  اخــتلال  و  اســت  به هم‌پیوســته  فلــزات  تأمیــن 
تولیــد یــا عرضــه هــر مــاده معــدنی می توانــد کل صنایــع 

هـد قـرار دـ یـر ـ حـت تأثـ سـتی را تـ پایین‌دـ
بــدون روی،فــولاد، مــس، آلومینیــوم و زغــال ســنگ حتی 
توســعه انرژی هــای تجدیدپذیــر، شــبکه های بــرق و 
زیرســاخت های دیجیتــال نیــز عــملًاً غیرممکــن خواهــد 
بــود. از ایــن منظــر، تفکیــک مــواد معــدنی بــه »حیــاتی« 
ــروز  ــتی ام ــای صنع ــا واقعیت ه ــر ب ــاتی« دیگ و »غیرحی

نـدارد همـخـوانی ـ
دولت هــا به طــور فزاینــده‌ای بــه دنبــال امن ســازی 
ــواد معــدنی هســتند؛ موضــوعی کــه  ــن م ــره تأمی زنجی
باعــث رشــد سیاســت های حمایــتی، یارانه هــای معــدنی، 
ــتی  ــرمایه گذاری های دول ــادراتی و س ــای ص محدودیت ه

سـت شـده اـ در بـخـش مـعـدن ـ

ــد  ــد روز« می توان ــدنی »م ــواد مع ــر م ــرف ب ــز ص تمرک
کشــورها را از ســرمایه‌گذاری در ســایر بخش هــای پایــه‌ای 
معــدن غافــل کنــد؛ مســأله‌ای کــه در بلندمــدت خــود به 

شـد هـد ـ ـیـک ریـسـک راهـبـردی تبدـیـل خواـ
عصــر جدیــد فلــزات، نیازمنــد نــگاه جامــع بــه کل بخش 
معــدن اســت؛ نــگاهی کــه در آن همــه مــواد معــدنی، از 
فلــزات پایــه تــا مــواد صنعــتی، به عنــوان اجــزای حیــاتی 

شـوند توـسـعه اقتـصـادی و صنـعـتی در نـظـر گرفـتـه ـ
ــوم و  ــه لیتی ــا ب ــال نه تنه ــبز و دیجیت ــده اقتصــاد س آین
عناصــر نــادر خــاکی، بلکــه بــه کل اکوسیســتم معــدنی 
ــه  ــود ک ــد ب ــق خواهن وابســته اســت و کشــورهایی موف
سیاســت گذاری معــدنی خــود را بــر اســاس ایــن واقعیــت 

بازتعریــف کنند./معــدن24

ســازمان زمین شــناسی و اکتشــافات معــدنی کشــور همزمان با 
دهــه فجــر، گــزارشی از پیشــرفت طــرح تحــول زمین شــناسی 
و اکتشــاف ذخایــر معــدنی ارائــه کــرد؛ طــرحی کــه بــا تمرکــز 
ــه، کاهــش ریســک ســرمایه گذاری و  ــر تولیــد داده هــای پای ب
توســعه پایــدار اکتشــافات معــدنی در حال اجراســت. ســازمان 
زمین شــناسی و اکتشــافات معــدنی کشــور بــه مناســبت دهه 
فجــر اعلام کــرد: طــرح تحــول زمین شــناسی و اکتشــاف ذخایر 
معــدنی به عنوان یــکی از محورهــای اصلی برنامه های توســعه‌ای 
ــا هــدف تولیــد  بخــش معــدن کشــور در ســال های اخیــر، ب
داده هــای پایــه، کاهــش عدم قطعیت هــای اکتشــافی و ایجــاد 
ــتور کار  ــرمایه گذاری، در دس ــرای س ــازی ب ــتر تصمیم س بس

سـت قـرار گرفـتـه اـ یـت ـ حاکمـ
ایــن طــرح بــا محوریــت ســازمان زمین شــناسی و اکتشــافات 
معــدنی کشــور و بــا مشــارکت ســه رکــن حاکمیــتی شــامل 
معاونــت معــدنی وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت، ســازمان 
ــرا  ــدرو اج ــدنی کشــور و ایمی ــناسی و اکتشــافات مع زمین ش
می شــود و هــدف اصــلی آن کاهــش ریســک ســرمایه گذاری 
ــدنی و  ــتعد مع ــق مس ــایی مناط ــوصی، شناس ــش خص بخ
بهره‌گیــری از ظرفیــت نیــروی انســانی متخصــص در مناطــق 

سـت ـهـدف اـ
غلامحسین همتیان، مدیرکل دفتر اکتشــافات فلزی، غیرفلزی 
و کانی هــای صنعــتی ایــن ســازمان، با اشــاره به اهداف و گســتره 
اجــرای ایــن طــرح اظهــار کــرد: برنامــه ســازمان زمین شــناسی 

و اکتشــافات معــدنی از ســال ۱۴۰۰ تــا پایــان برنامــه هفتــم، 
شــامل تولیــد ۱۲۶۰ لایــه اطلاعــاتی زمین شــناسی، ژئوشیمی و 
زمین شــناسی اقتصادی و همچنیــن انجام عملیــات ژئوفیزیک 
هوابــرد اســت کــه نقش مهــمی در توســعه اکتشــافات معدنی 
کشــور ایفــا می کنــد. وی افــزود: طــرح تحــول زمین شــناسی 
و اکتشــاف ذخائــر معــدنی از مهرمــاه ۱۴۰۰ بــا عنــوان »طــرح 
ــد«  ــدنی بیرجن ــر مع تحــول زمین شــناسی و اکتشــاف ذخائ
در اســتان خراســان جنــوبی آغــاز شــد و پــس از دســتیابی بــه 
نتایــج موفق، در اســتان های کردســتان و آذربایجان غــربی ادامه 
یافــت. همتیــان بــا بیــان اینکــه بزرگ ترین بلــوک اجــرایی این 
طــرح با عنــوان »قم–مرکزی« تعریف شــده اســت، گفــت: این 
بلــوک شــامل ۲۸ برگــه در ســه لایــه اطلاعــاتی زمین شــناسی، 
زمین شــناسی اقتصــادی و ژئوشیــمی بــوده و در مجمــوع 
ــات پی جــویی صحــرایی و  ــرد. عملی ــر می‌گی ــروژه را در ب 84 پ
تحلیــل نتایــج در بلوک‌هــای قــم مرکــزی، بیرجند، کردســتان 
ــه پایــان رسیــده و بخــشی از اطلاعــات  و آذربایجــان غــربی ب
تولیدشــده در پایــگاه مــلی داده هــای علــوم زمین برای اســتفاده 
عمــوم بارگذاری شــده اســت. ســایر نتایــج نیــز در مرحله پیش 
از انتشــار قــرار دارنــد. وی همچنین از تــداوم اجرای این طــرح در 
ســایر مناطق مســتعد معدنی کشــور خبر داد و گفت: در آینده 
نزدیــک، طرح تحــول زمین شــناسی و اکتشــاف ذخائــر معدنی 
در بلوک هــای گلپایگان، ســبزوار، فیروزکوه، شــهرکرد، نهبندان، 
قلعــه‌زری، قزویــن، البرز و دیگر مناطق مســتعد معدنی کشــور 

شـد دنـبـال خواهد ـ
در ادامــه ایــن گــزارش، علیرضــا عامــری، مدیــرکل دفتــر امــور 
ــافات  ــناسی و اکتش ــازمان زمین ش ــه‌ای س ــافات ناحی اکتش
ــات انجام شــده در حــوزه  ــه اقدام ــا اشــاره ب معــدنی کشــور، ب
ژئوفیزیــک هوابــرد بیان کــرد: از ســال ۱۳۸۱ تا ۱۴۰۳، ســازمان 
زمین شــناسی بــا بهره‌گیــری از تجهیــزات پیشــرفته موفــق بــه 
برداشــت ژئوفیزیــک هوایی در حــدود ۱۶۰ هــزار کیلومتر مربع، 
سـت شـده اـ سـطح کـشـور ـ معادل ۶۶۰ هزار کیلومتر خطی در ـ

وی بــا اشــاره بــه چالش هــای موجــود افــزود: شــرایط تحریــمی 
و محدودیــت منابــع مــالی موجب شــد ایــن فرآیند در کشــور 
زمان بــر باشــد، در حــالی کــه در بسیــاری از کشــورهای جهــان، 
ــاله انجــام  ــا ۵ س ــازه‌ای ۴ ت ــرد در ب ــک هواب برداشــت ژئوفیزی

شـود می
عامــری خاطرنشــان کــرد: حاصــل اجــرای طرح هــای تحــول 
دیواندره و بردســکن، شناســایی و معرفی ۶۸ محدوده امیدبخش 
بــر اســاس داده هــای ژئوفیزیــک هــوایی بــوده کــه ایــن اطلاعات 
ــرار  ــرمایه‌گذاری ق ــرایی و س ــای اج ــایر بخش ه ــار س در اختی

سـت گرفته اـ
طــرح تحــول زمین شــناسی و اکتشــاف ذخائــر معــدنی، گامی 
اســاسی در مسیــر تکمیــل زیرســاخت های اطلاعــاتی بخــش 
معــدن، کاهش ریســک فعالیت هــای اکتشــافی و فراهم ســازی 
بســتر مناســب برای حضور مؤثــر بخش خصوصی در توســعه 

معــادن کشــور محســوب می شــود./معدن نیوز

همه مواد معدنی در عصر جدید فلزات »رویکردی حیاتی« دارند

گــزارش جهــش داده محــور در طــرح تحــول زمین‌شناســی 
و اکتشــاف ذخایــر معدنــی کشــور
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معماری جدید بازار سرب ایالات متحده آمریکا
ــه اوج پنج ســاله  ــکا ب در ســال ۲۰۲۲، واردات ســرب آمری
ــت را  ــدنی و بازیاف ــد مع ــش تولی ــان کاه ــد و هم‌زم رسی
بــه همــراه داشــت. در ســال 2024 امــا ورق برگشــت؛ بــه 
نحــوی کــه واردات کاهــش یافــت و تولیــد معــدنی رشــد 
محســوسی را تجربــه کــرد. طی ایــن ســال دوبــاره ســهم 
ــه  ــت و حــتی صــادرات ب ــت از عرضــه پیــشی گرف بازیاف
رکــوردی تاریــخی دســت یافــت. پــس از ثبــت اوج واردات 
در ســال 2022، واردات طی ســال 2023 کاهــش یافــت؛ 
بی آنکــه تولیــد از منابــع معــدنی )تولیــد اولیــه( یــا بازیافت 
تغییــر معنــاداری داشــته باشــد. ایــن رونــد نشــان‌دهنده 
کاهــش تقاضــای موثــر و اســتفاده از ظرفیــت موجــودی 
انبارهــا بــود. در ســال 2024 بــازار ســرب ایــالات متحــده 
آمریــکا وارد مرحلــه بازتنظیــم ســاختاری شــد و واردات به 
۴۱۴ هــزار تــن کاهــش یافــت. در ایــن ســال تولیــد اولیــه 
ــاقی  ــالایی ب ــطح ب ــت در س ــرد و بازیاف ــدا ک ــش پی افزای
مانــد؛ اگرچــه ســاختار عرضــه همچنــان بــر محــور تولیــد 
ــع معــدنی  ــد امــا ســهم تولیــد از مناب ــه اســتوار مان ثانوی
نیــز تقویــت شــد. در مجمــوع ایــن الگــو مــدلی متــوازن 
ــد  ــش از ۷۰ درص ــه بی ــد ک ــان می‌ده ــردی را نش و راهب

سـت خـلی ـبـر بازیاـفـت مـتـکی اـ عرـضـه داـ
ــادن  ــع و مع ــن صنای ــومی انجم ــط عم ــزارش رواب ــه گ ب
ســرب و روی ایــران و بــه نقــل از روابــط عمــومی شــرکت 
ــالات  ــرب در ای ــات، س ــان آتورپ ــادی آرم ــاوره اقتص مش
متحــده آمریــکا جایــگاهی راهبــردی و حیــاتی در میــان 
ــکی از ســتون های  ــوان ی ــه‌ عن ــنی دارد و ب ــزات غیرآه فل
ــت  ــود. اهمی ــناخته می ش ــه ش ــواد اولی ــت م ــلی امنی اص
آن نــاشی از کاربــرد گســترده در باتری هــای ســرب- 
ذخیره ســازی  زیرســاخت های  کــه  اســت  اسیــدی 

انــرژی، خودروهــای بــرقی و ســامانه های بــرق صنعــتی را 
نـد پـشـتیبانی می کـ

ــن  ــغ ای ــت بال ــع آوری و بازیاف ــبکه جم ــن، ش علاوه برای
ــد  ــا ۹۹ درص ــش از ۷۰ ت ــت بی ــده اس ــث ش ــور باع کش
باتری هــای مصرف شــده دوبــاره وارد چرخــه تولیــد شــوند 
ــات  ــه را کاهــش داده و ثب ــه واردات اولی ــه وابســتگی ب ک
و امنیــت عرضــه را تضمیــن می کنــد. در نتیجــه، ســرب 
نه تنهــا از منظــر اقتصــادی بلکــه از دیــدگاه اســتراتژیک، 
جــزو عناصــر حیــاتی و کلیــدی ایــالات متحــده بــه‌ شــمار 
می‌رود و نقــش محــوری در حفــظ بهــره‌وری و تعــادل بازار 
فلــزات غیرآهــنی ایفــا می کنــد )ایــن فلــز در مــاه نوامبــر 
۲۰۲۵ بــه لیســت عناصــر حیــاتی این کشــور اضافه شــده 

سـت( اـ
ــای  ــورداری از زنجیره ه ــا برخ ــکا ب ــده آمری ــالات متح ای
بازیافــت پیشــرفته، شــبکه های جمــع آوری گســترده 
کارآمدتریــن  زمــره  در  ذوب،  بــالای  ظرفیــت  و 
ــه  ــه و ب ــرار گرفت ــان ق ــرب در جه ــدگان س بازیافت کنن
یــکی از بزرگ تریــن بازیگــران جهــانی در تولیــد و مصــرف 

سـت شـده اـ بـدل ـ یـه ـ سـرب ثانوـ ـ
و  فرصت هــا  تلاقی  نقطــه  در  آمریــکا  ســرب  بــازار 
محدودیت هــای ســاختاری قــرار دارد. از یــک ســو، 
توســعه  انــرژی،  ذخیره ســازی  بــه  مســتمر  نیــاز 
زیرســاخت های بــرق پشــتیبان و تــداوم تقاضــای بخــش 
حمل‌ونقــل، پشــتوانه‌ای پایــدار بــرای مصــرف باتری هــای 
ــد  ــر، رش ــوی دیگ ــرده و از س ــاد ک ــدی ایج ــرب- اسی س
فناوری هــای جایگزیــن نظیــر باتری هــای لیتیوم یــون 
ــازار  ــن ب ــتی ای و فشــارهای زیســت محیطی، فضــای رقاب
ــای  ــال، مزیت ه ــن ح ــا ای ــاخته‌ اســت. ب ــر س را پیچیده ت

ــوغ  ــری و بل ــالای بازیافت پذی ــرخ ب ــرب، ن ــادی س اقتص
ــده  ــالات متح ــرآوری در ای ــع آوری و ف ــبکه های جم ش
آمریــکا، همچنــان ایــن فلــز را بــه یــکی از ارکان کلیــدی 
امنیــت مــواد اولیــه در این کشــور بــدل و جایــگاه آن را در 

سـت کـرده اـ فـظ ـ بـازار حـ ـسـاختار ـ
ــهمی در  ــا س ــکا ب ــده آمری ــالات متح ــور کلی، ای ــه ط ب
ــان،  ــرب جه ــدنی س ــد مع ــد از کل تولی ــدود ۷ درص ح
ــز را در  ــن فل ــدنی ای ــده مع ــومین تولیدکنن ــگاه س جای
ــه خــود اختصــاص داده اســت؛ جایــگاهی  ســال ۲۰۲۴ ب
ــن  ــوان مهم تری ــه‌ عن ــن ب ــورهای چی ــس از کش ــه پ ک
ــت  ــای نخس ــترالیا، در رتبه ه ــپس اس ــده و س تولیدکنن
ــرار می‌گیــرد. در نمــودار  تولیــد ســرب معــدنی جهــان ق
یــک، تجــارت فلــز ســرب ایــالات متحــده آمریــکا قابــل 
مشــاهده اســت و نمــودار ۲، ســاختار عرضــه فلز ســرب در 

هـد ئـه می‌دـ یـکا را اراـ یـالات متـحـده آمرـ اـ
در ســال ۲۰۲۰، واردات ســرب بــه ایــن کشــور ۳۸۰ هــزار 
تــن بــوده؛ در حــالی کــه صــادرات در حــدود ۲۰ هــزار تن 
ــه ثبــت رسیــده اســت. در همیــن ســال، تولیــد اولیــه  ب
فلــز ســرب آمریــکا حــدود ۲۹۰ هــزار تــن بــوده؛ در حالی 
کــه ســهم عرضــه بازیافــتی بــه رقــم بــالای ۱.۰۹ میلیــون 
ــه‌ روشــنی بیانگــر آن  تــن رسیــده اســت. ایــن نســبت ب
ــازار از  ــر ب ــه موث ــد از عرض ــش از ۷۸ درص ــه بی ــت ک اس
مسیــر تولیــد ثانویــه تامیــن شــده و بــازار ســرب ایــالات 
ــه‌ای  ــور دارد؛ به گون ــتی بازیافت مح ــملا ماهی ــده ع متح
کــه اســتخراج معــدنی در مقایســه بــا بــازار بازیافــتی ایــن 

کـشـور نـقـشی حاشـیـه‌ای ایـفـا می کـنـد
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شــبکه صنعــت بازیافــت ســرب در ایــالات متحــده آمریــکا دارای ســاختاری بالــغ، 
بــه  شــدت متمرکــز و عمدتــا مبتــنی بــر چرخــه بســته اســت کــه هســته اصــلی 
ــوب،  ــن چارچ ــد. در ای ــکیل می ده ــرب-اسیدی تش ــای س ــش باتری ه آن را بخ
ــاره  ــکا دوب ــازار آمری ــده در ب ــرب-اسید فروخته ش ــای س ــد از باتری ه ۹۹ درص
جمــع آوری شــده و بــا راندمــان ۹۵ درصــدی بازیافــت می شــوند؛ موضــوعی کــه 
ســرب را بــه یــکی از موفق تریــن فلــزات از منظــر نــرخ بازیافــت در ایــن کشــور 

ـبـدل ـکـرده اـسـت
صنعــت بازیافــت آمریــکا بــه  شــدت یکپارچــه بــوده و بازیگــران محــدودی نظیــر 
»Clarios« و »East Penn« کنتــرل زنجیــره جمــع آوری، ذوب، پالایــش و تولیــد 
ــه  ــکل گرفت ــواد ش ــه م ــک حلق ــدل، ی ــن م ــد. در ای ــار دارن ــری را در اختی بات
ــان  ــبکه خرده فروش ــق ش ــتعمل از طری ــای مس ــه باتری ه ــوری  ک ــه  ط ــت؛ ب اس
بازیافــت بازمی گردنــد. ســرب پالایش شــده مســتقیما بــه  بــه واحدهــای 
ــاره وارد  ــد، دوب ــولات جدی ــود و محص ــل می ش ــازی منتق ــای باتری س کارخانه ه

ــه  ــن ســاختار موجــب کاهــش وابســتگی ب ــان چرخــه مصــرف می شــود. ای هم
ــازار جهــانی  ــن بخــش از نوســانات ب ــه و مصونیــت نســبی ای واردات ســرب اولی

ـسـنگ مـعـدن ـشـده اـسـت
بــا ایــن حــال، در ســال ۲۰۲۱ واردات بــا جهــش شــدید ۶۰ درصــدی بــه حــدود 
۶۲۰ هــزار تــن افزایــش یافــت؛ در حــالی کــه حجــم بازیافــت از ۱.۰۹ بــه ۱.۰۵ 
میلیــون تــن کاهــش پیــدا کــرده و تولیــد اولیــه نیــز افــت را تجربــه کــرد. ایــن 
ــوده  ــه ب ــت ذوب ثانوی ــاری، نشــانه ای مســتقیم از اخــتلال در ظرفی ــرایی آم واگ
کــه علــت اصــلی آن، تعطیــلی کارخانــه بــزرگ »Exide« در کارولینــای جنــوبی 
و محدودیت هــای زیســت محیطی اعمال‌شــده توســط )EPA( عنــوان شــده 
ــدار  ــت را از م ــاتی بازیاف ــت عملی ــشی از ظرفی ــه بخ ــایی ک ــت؛ محدودیت ه اس
ــمش  ــر واردات ش ــلی از مسی ــه داخ ــکاف عرض ــد ش ــب ش ــرد و موج ــارج ک خ

ـسـرب جـبـران ـشـود

ــه اوج واردات در  ــه نقط ــکا ب ــده آمری ــالات متح ــرب ای ــازار س ــال ۲۰۲۲، ب در س
دوره پنج ســاله مــورد بــررسی رسیــد؛ بــه‌ طــوری‌ کــه حجــم واردات بــا ثبــت رقــم 
۶۵۰ هــزار تــن، بالاتریــن ســطح ایــن شــاخص را نشــان داد. ایــن افزایــش واردات 
ــت  ــزان بازیاف ــن ســال، می ــد داخــلی رخ داد و در همی ــا کاهــش تولی ــان ب هم زم
ــای  ــرای باتری ه ــا ب ــرایطی، تقاض ــن ش ــد. در چنی ــن رسی ــون ت ــک میلی ــه ی ب
ســرب-اسیدی نیــز تحــت‌ تاثیــر بازگشــت تولیــد خــودرو و رشــد فــروش در دوران 
پـسـاکرونا افزاـیـش یاـفـت و فـشـار مضاـعـفی ـبـر ـتـوازن عرـضـه و تقاـضـا وارد ـکـرد

ــن  ــزار ت ــطح ۶۵۰ ه ــکا از س ــرب آمری ــال ۲۰۲۳، واردات س ــه و طی س در ادام
بــه ۵۳۰ هــزار تــن کاهــش یافــت کــه معــادل افــتی در حــدود ۱۸ درصــد بــود؛ 
در حــالی  کــه تولیــد اولیــه در ســطح ۲۶۰ هــزار تــن و بازیافــت در حــدود یــک 
میلیــون تــن عــملا بــدون تغییــر بــاقی ماندنــد. در ایــن ســال کاهــش واردات نــه از 
مسیــر افزایــش عرضــه داخــلی بلکــه از طریــق کاهــش تقاضــای موثــر و اســتفاده 

از ظرفـیـت موـجـودی انبارـهـا محـقـق ـشـد
در همیــن ســال، داده هــای بــورس فلــزات لنــدن حــاکی از آن اســت کــه ذخایــر 
جهــانی ســرب وارد فــاز افزایــشی شــدند و بــازار بــه وضعیــت مــازاد عرضــه ســوق 

پـیـدا ـکـرد؛ عاـمـلی ـکـه ـبـه تضعـیـف نـیـاز وارداتی اـیـالات متـحـده داـمـن زد
ــز از  ــه ای متمای ــکا وارد مرحل ــالات متحــده آمری ــازار ســرب ای در ســال ۲۰۲۴، ب
بازتنظیــم ســاختاری شــد کــه مهم تریــن نمــود آن، کاهــش محســوس واردات بــه 
ــا افــت حــدود ۲۲ درصــدی نســبت  ــود؛ کاهــشی کــه ب ســطح ۴۱۴ هــزار تــن ب
بــه ســال قبــل از آن همــراه شــد. در همیــن دوره و در ســال ۲۰۲۴، تولیــد اولیــه 

بــا رشــد ۱۰ درصــدی بــه حــدود ۲۹۰ هــزار تــن رسیــد؛ در حــالی کــه بازیافــت 
ـسـطحی ـبـالای ـیـک میلـیـون ـتـن را ثـبـت ـکـرد

ســاختار عرضــه در ســال ۲۰۲۴ نشــان می دهــد کــه اگرچــه ســتون اصــلی عرضــه 
همچنــان تولیــد ثانویــه بــاقی مانــده امــا بخــش تولیــد اولیــه نیــز مسیــر توســعه 
را طی کــرده اســت. در بعــد روابــط تجــاری، تحلیــل تعــاملات ســرب میــان ایــالات 
متحــده آمریــکا و مکزیــک بیانگــر آن اســت کــه مکزیــک یــکی از شــرکای اصــلی 
ــر،  ــال های اخی ــمار می رود و در س ــه  ش ــکا ب ــرب وارداتی آمری ــده س تامین کنن
ــای  ــت باتری ه ــره بازیاف ــربی حاصــل از زنجی ــات س ــهی از ضایع ــش قابل توج بخ

ـسـرب-اسیدی آمرـیـکا در اـیـن کـشـور بازیاـفـت ـشـده اـسـت
در  کــه  اســت  گرفتــه  شــکل  بســتری صنعــتی  در  تجــاری  رابطــه  ایــن 
مقــررات  دلیــل  بــه‌  آمریــکا  در  بازیافــت  و  باتری ســازی  شــرکت های  آن، 
زیســت محیطی ســخت گیرانه داخــلی و هزینــه بــالای فــرآوری، بخــشی از 

می کنــند ــصادر  مکزــیک  ــبه  را  مصرفــشده  باتریــهای 
ــکا  ــالات متحــده آمری ــازار ســرب ای ــه ب ــت ک ــوان نتیجــه گرف ــوع، می ت در مجم
ــه گســترده  ــر ترکیــب تولیــد اولیــه محــدود، بازیافــت ثانوی ســاختاری مبتــنی ب
ــد  ــش از ۷۰ درص ــه در آن بی ــاختاری ک ــد دارد؛ س ــه ای هدفمن ــارت منطق و تج
ــن می شــود و  ــای ســرب-اسیدی تامی ــت باتری ه ــر بازیاف ــلی از مسی عرضــه داخ
ــر  ــا اتــکا ب ــه  طــور کلی، مــدلی متــوازن و راهبــردی را شــکل داده اســت کــه ب ب
توانمنــدی داخــلی، بازیافــت تکنولوژیــک و مدیریــت واردات و صــادرات، امنیــت 

ــن ــزات آنلای ــن می کند./فل ــکا را تضمی ــازار ســرب آمری ــره وری ب عرضــه و به
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 روز جهــانی گمــرک را بــه همــه ی کارکنــان گمــرک 
جمهــوری اسلامی ایــران تبریــک و تهنیــت عــرض می 

نماییــم.
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صدای پای آغاز فعالیت های معدنی در بستر دریاها شنیده می شود

زمانــی کــه قانون‌گــذاری براســاس اخلاق و ارزش‌هــای هنجــاری و نــه مدیریــت و سیاســت‌گذاری مقرراتــی انجــام می‌شــود، نتایــج 
اغلــب بــا هــدف اولیــه تعیین‌شــده بســیار متفــاوت خواهــد بــود. تجربــه تاریخــی منــع تولیــد و فروش نوشــیدنی‌های غیراســتاندارد 
در اوایــل قــرن بیســتم نشــان می‌دهــد کــه ممنوعیــت کامــل یــک فعالیــت، می‌توانــد بــه رشــد اقتصادهــای زیرزمینــی و شــکل‌گیری 
ــل  ــرخ قت ــم ســازمان‌یافته، رشــد چشــمگیر ن ــی جرای ــش ناگهان ــر شــود. در آن دوره، افزای ــی و ناایمــن منج فعالیت‌هــای غیرقانون
ــق  ــع مطل ــر من ــی ب ــی از پیامدهــای سیاســت‌گذاری مبتن ــه شــدت غیراســتاندارد، نمونه‌های ــص و ب ــد نوشــیدنی‌های ناخال و تولی
بــود. تاریــخ، بارهــا نشــان داده اســت کــه انــکار یــک واقعیــتِِ‌ اقتصــادی، مانــع وقــوع آن نمی‌شــود بلکــه تنهــا بســتر وقــوع آن را بــه 

محیـطـی فاـقـد نـظـارت و کنـتـرل منتـقـل می‌کـنـد

ــژه در  ــوبی، به‌وی ــای‌ جن ــز روی در آفریق ــتفاده از فل اس
نقــش کلیــدی در  بتن آرمــه،  ســازه های فــولادی و 
ــازه ها دارد. در  ــری از خــوردگی س ــش دوام و جلوگی افزای
همیــن راســتا، گالوانیزه کــردن بــه روش غوطــه‌وری گــرم، 
اســپری حــرارتی و رنگ هــای غــنی از روی می توانــد عمــر 
مفیــد زیرســاخت ها را طــولانی کنــد کــه البتــه نیازمنــد 

ارزـیـابی ـفـنی و آـمـوزش مهندـسـان عـمـران اـسـت
ــادن  ــع و مع ــومی انجمــن صنای ــط عم ــزارش رواب ــه گ ب
ســرب و روی ایــران وبــه نقــل ازوب ســایت انجمــن 
ــتی  ــای دول ــار می‌رود در بخش ه ــلی روی، انتظ بین‌المل
ــری  ــتای جلوگی ــوبی در راس ــای‌ جن ــوصی آفریق و خص
به کارگیــری  زیرســاخت ها،  تخریــب  و  فرســایش  از 
ــودی را  ــد صع ــز روی رون ــر فل ــنی ب ــای مبت فناوری ه

نـد بـه کـ تجرـ
ــلی  ــر انجمــن بین‌المل ــون، مدی ــه گفتــه ســایمون نورت ب
روی، فلــز روی راهکارهــایی موثــر و کارآمــد بــرای افزایش 
عمــر مفیــد ســازه‌های فــولادی و بتن آرمــه فراهــم 

می کـنـد
ــاختمان و  ــراح س ــان ط ــه مهندس ــت ک ــد اس وی معتق
ــولاد  ــری از خــوردگی ف ــرای جلوگی ــد ب عمــران می توانن
ــزه‌  ــه گالوانی ــفی از جمل ــای مختل ــز روی در قالب ه از فل
ــرارتی و  ــپری ح ــرم، اس ــه‌وری گ ــه روش غوط ــردن ب ک

نـد سـتفاده کنـ غـنی از روی اـ هـای ـ رنگـ
بــه گفتــه نورتــون، در معــادن آفریقــای‌ جنــوبی و 
همچنیــن در مناطــق ســاحلی، اســتفاده از میلگردهــای 
ــه روش غوطــه‌وری گــرم ضــروری  ــزه ب ــه گالوانی بتن آرم
اســت زیــرا ایــن اقــدام نقــش تعیین کننــده‌ای در افزایــش 

تـنی دارد سـازه های بـ یـد ـ مـر مفـ دوام و عـ
ــولادی  ــای ف ــاری از دارایی ه ــون، بسی ــاد نورت ــه اعتق ب
ــودگی  ــت و فرس ــار شکس ــروز دچ ــوبی ام ــای‌ جن آفریق
ــزه نشــده‌ و پوشــش  ــز گالوانی ــا هرگ ــه ی شــده‌اند؛ چراک
ــه  ــص نیافت ــا تخصی ــت از آن ه ــرای محافظ ــبی ب مناس
ــرات کافی  ــداری و تعمی ــدون نگه ــتی ب ــا ح ــت و ی اس
رهــا شــده‌اند. ســازه های بتــنی نیــز بــه دلیــل خــوردگی 
میلگردهــای فــولادی داخــلی بــا پدیده هــایی نظیــر 
ترک خــوردگی و پوسته پوســته‌ شــدن بتــن مواجــه 
شــده و نشــانه های آشــکار از فرســودگی زودرس در آن هــا 

شـود شـاهده میـ مـ
وی تاکیــد کــرد: روی همچنــان یــکی از قدرتمندتریــن و 
در عیــن حــال انعطاف پذیرتریــن فلــزات بــرای بازســازی 
ــمار  ــه ش ــنی ب ــولادی و بت ــاخت های ف ــای زیرس و احی

می‌رود
مدیــر انجمــن بین‌الملــلی روی مطــرح کــرد: در مــواردی 
ــد فولادهــای فرســوده  ــکان وجــود دارد، بای ــن ام ــه ای ک
ــزه  ــرم گالوانی ــه‌وری گ ــه روش غوط ــض و ســپس ب تعوی
ــت،  ــلی نیس ــه عم ــن گزین ــه ای ــرایطی ک ــوند. در ش ش
می تــوان از اســپری حــرارتی، اســپری فلــز روی-آلومینیوم 
ــرد؛  ــتفاده ک ــنی از روی اس ــت غ ــای باکیفی ــا رنگ ه ی
ــتی  ــه‌ درس ــطحی ب ــازی س ــه آماده س ــر آنک ــروط ب مش

انجــام شــده تــا حفاظــت بلندمــدت و مطمئــن در برابــر 
ـخـوردگی حاـصـل ـشـود

بــه گفتــه نورتــون، فراینــد بازســازی اصــولی بــا بــازرسی 
ــاز  دقیــق توســط مشــاوران فعــال در بخــش عمــران آغ
می شــود؛ مشــاورانی کــه شــرایط محیــطی، نــوع مصالح و 
میــزان تخریــب را ارزیــابی و براســاس آن، ابــزار مناســب 

حفاـظـتی مبـتـنی ـبـر روی را پیـشـنهاد می کنـنـد
ــوان  ــه می ت ــت ک ــنی اس ــابی ف ــن ارزی ــس از ای ــا پ تنه
بــه روش غوطــه‌وری گــرم فراینــد گالوانیــزه کــردن 
ــان  ــا اطمین ــام داد ت ــازه ها را انج ــش‌دهی س ــرای پوش ب
حاصــل شــود کــه ســازه مــورد نظــر از مناســب ترین نــوع 

شـد هـد ـ خـوردار خواـ خـوردگی برـ بـر ـ ظـت در براـ حفاـ
اســتفاده از روی در ســامانه های انکــر )میــل مهــار( 
ــژه‌ای  ــز اهمیــت وی ــه در پروژه هــای عمــرانی نی به کاررفت
ــلب های  ــولادی در اس ــای ف ــه انکره ــواردی ک دارد. در م
ــردن  ــزه ک ــد گالوانی ــوند، فراین ــب می ش ــه نص بتن آرم
بــه روش غوطــه‌وری گــرم معمــولا نخســتین و بهتریــن 
انتخــاب اســت. در صــورت فراهــم نبــودن شــرایط بــرای 
گالوانیــزه کــردن، رنگ هــای غــنی از روی می تواننــد 
ــند.  ــر باش ــا دوام کمت ــد ب ــول، هرچن ــنی قابل قب جایگزی
بــرای میل هــای مهــاری کــه در دل خــاک مدفــون 
می شــوند، انجــام ارزیــابی دقیــق میــزان خورنــدگی خــاک 

بـود هـد ـ یـر خواـ مـری اجتناب ناپذـ اـ
وی خاطرنشــان کــرد: در خاک هــای خورنــده، میل هــای 
ــرم  ــه‌وری گ ــه روی غوط ــدا ب ــد ابت ــولادی بای ــار ف مه
ــر  ــاوم قی ــه مق ــک لای ــا ی ــپس ب ــده و س ــزه ش گالوانی
ــوان از  ــن، می ت ــوان گزینــه جایگزی ــه عن ــق شــوند. ب عای
رنگ هــای آلی غــنی از روی اســتفاده کــرد و پــس از آن، 
بــا قیــر عایــق شــده تــا دوام ســازه حــتی در محیط هــای 

یـار مهاـجـم تضمـیـن ـشـود بسـ
بین‌الملــلی  انجمــن  مدیــر  آینده نگرانــه،   منظــر  از 
ــش  ــتفاده از روی در بخ ــزان اس ــت می ــد اس روی معتق
بــه  شــدت  بــه‌  جنــوبی،  آفریقــای‌  ساخت‌وســاز 
وابســته  داخــلی  سیاســت‌گذاری های  جهت‌گیــری 

سـت اـ
نورتــون ادامــه داد: ظرفیــت بالقــوه مصــرف روی در 
ــاز،  ــای ساخت‌وس ــژه در حوزه ه ــوبی، به‌وی ــای‌ جن آفریق
معــدن و زیرســاخت های ریــلی بسیــار چشــمگیر اســت. 
محیط هــای اســتخراج زیرزمیــنی معمــولا گــرم، غبارآلــود 
ــتند و در  ــدنی هس ــده مع ــای خورن ــرض آب ه و در مع
چنیــن شــرایطی، پوشــش های مبتــنی بــر روی، به‌ویــژه 
ســامانه های دوفــازی »Duplex Coating«، می تواننــد 
ــهی  ــل‌ توج ــور قاب ــه‌ ط ــولادی را ب ــازه های ف ــر س عم
ــبکه های  ــورد ش ــرد در م ــن رویک ــد. همی ــش دهن افزای
ــا مدیریــت  ــلی نیــز صــادق اســت؛ شــبکه هایی کــه ب ری
بهتــر و ســرمایه گذاری هدفمنــد، قابلیــت احیــا و نوســازی 

نـد دارـ
براســاس آمارهــای ارائه شــده، پیــش از ســال ۲۰۱۱ 
ــوبی  ــای‌ جن ــده در آفریق ــالانه روی تصفیه ش ــرف س مص

حــدود ۱۲۹ هــزار تــن بــود امــا طی پنــج ســال گذشــته، 
ایــن رقــم بــه‌ طــور میانگیــن بــه حــدود ۶۰ هــزار تــن در 

ـسـال کاـهـش یافـتـه اـسـت
اتخــاذ  در صــورت  کــه  اســت  بــاور  ایــن  بــر  وی 
الــزام آور،  و  متمرکزتــر  دولــتی  سیاســت‌گذاری های 
ــود؛  ــرف روی ب ــه مص ــل‌ توج ــد قاب ــاهد رش ــوان ش می ت
ــای  ــرای دهه ه ــاخت ها ب ــت زیرس ــه تقوی ــه ب رشــدی ک

آیــنده در آفریقای جــنوبی منــجر خواــهد ــشد
ــکی از  ــلی روی ی ــن بین‌المل ــر انجم ــال، مدی ــن ح ــا ای ب
چالش هــای اصــلی در همیــن زمینــه را کمبــود آگاهی در 
مقیــاس گســترده دربــاره ارزش و کارآمــدی روی در میان 
مهندســان عمــران و مشــاوران بخــش مهنــدسی عنــوان 
کــرد و گفــت: هنــوز شــناخت کافی از تــوان بــالای روی 
بــه‌ عنــوان یــک راهــکار موثــر در برابــر خــوردگی وجــود 

ـنـدارد
تلاش هــایی کــه در دهه هــای گذشــته انجــام می‌شــد، بــه 
ــه خدمــات  دلیــل تغییــرات در ســاختار شــرکت های ارائ
ــوری  ــه‌ ط ــت؛ ب ــه اس ــش یافت ــدسی کاه ــاوره مهن مش
ــای‌  ــزرگ از آفریق ــاری از شــرکت های ب کــه خــروج بسی
جنــوبی و فعالیــت شــرکت های کوچک تــر، نیــاز بــه 
کـرده اـسـت مـوزشی گـسـترده تری را ایـجـاد ـ یـت آـ حماـ

ــق برگــزاری ســمینارها،  ــلی روی از طری انجمــن بین‌المل
وبینارهــا و انتشــار منابــع تخصــصی تلاش دارد ایــن 
کمبــود را جبــران کنــد. بــا ایــن حــال، بــه گفتــه نورتون، 
انـجـام اقداـمـاتی بیـشـتر در اـیـن زمیـنـه ـضـروری اـسـت

وی همچنیــن بــر ضــرورت توجــه ویــژه مهندســان عمران 
فعــال در مناطــق ســاحلی بــه خطرات خــوردگی ســازه‌ای 
ــادآور شــد: در طــراحی ســازه ها  ــرد و ی ــد  ک ــزی تاکی فل
ــتفاده از  ــاحل، اس ــط س ــری از خ ــعاع ۱۰ کیلومت در ش
ــا پوشــش روی در بتــن،  میلگردهــای گالوانیــزه شــدن ب
پوشــش پیــچ و مهره هــا بــا اســتفاده از روش غوطــه‌وری 
گــرم، فــولاد گالوانیــزه و ســامانه های پوشــش‌دار دوفــازی 
بایــد بــه‌ عنــوان یــک الــزام فــنی در نظــر گرفتــه شــود. 
علاوه برایــن، حضــور فعــال مهندســان در دوره هــا و 
ســمینارهای مهنــدسی جلوگیــری از خــوردگی ســازه ها و 
شــرکت در برنامه هــای آمــوزشی انجمــن مطالعــات روی، 
نقــش مهــمی در ارتقــای ســطح دانــش و اجــرای بهتریــن 

رویهــها دارد
در مجمــوع، انجمــن بین‌الملــلی روی همچنــان بــه 
ترویــج فلــز روی به عنــوان مــاده‌ای کلیــدی بــرای ایجــاد 
زیرســاخت هایی بــادوام، مقــاوم و پایــدار ادامــه می‌دهــد. 
ــکان  ــتی و مال ــای دول ــن انجمــن از مهندســان، نهاده ای
ــدایی  ــل ابت ــان مراح ــرده از هم ــت ک ــا درخواس دارایی ه
ــرده  ــکاری ک ــاوران هم ــا مش ــا، ب ــر پروژه ه ــه عم چرخ
ــورت  ــر روی را به ص ــنی ب ــت مبت ــای حفاظ و فناوری ه
نظام منــد در طرح هــای خــود مــورد اســتفاده قــرار 

دهـنـد
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نگاهی به صنعت سرب و روی ایران: از ذخایر استراتژیک تا چالش فناوری
 کامــل از اســتخراج تــا صنایــع پایین‌دســتی، یکــی 

ً
صنعــت ســرب و روی ایــران بــا تکیــه بــر پیشــینه‌ای چنــد هــزار ســاله، ذخایــر قابل‌توجــه معدنــی و زنجیــره‌ای نســبتاً

از ارکان راهبــردی معدنــکاری کشــور به‌شــمار مــی‌رود. ایــن صنعــت امروز در کنــار فرصت‌هــای صادراتــی و ارزش‌آفرینــی، بــا چالش‌هایــی در حــوزه انرژی، فنــاوری 

و محیط‌زیـسـت روبه‌روـسـت و آیـنـده آنـ بـه نـحـوه بهرهـبـرداری از ظرفیتـهـای مغـفـول و حرـکـت بهـسـوی اقتـصـاد چرخـشـیـ گـرهـ خـورده اـسـت

حــوزه ســرب و روی یــکی از قدیمی تریــن 
ــکاری  ــای معدن ــن بخش ه و راهبردی تری
صنعــت  ایــن  می‌رود.  به شــمار  ایــران 
ســرزمین  ایــن  فلــزکاری  تاریــخ  در 
ــره  ریشــه دارد و نقــشی کلیــدی در زنجی
تأمیــن صنایــع مــدرن ایفــا می کنــد. 
اولیــه  مــواد  نه تنهــا  روی  و  ســرب 
حیــاتی بــرای صنایــعی ماننــد فــولاد، 
خودروســازی،  گالوانیــزه،  باتری ســازی، 
ــرژی و تجهیــزات زیرســاختی هســتند،  ان
بلکــه به‌واســطه همــراهی بــا عناصــر 
ــالایی  ــت ب ــاب، ظرفی ــتراتژیک و کمی اس
تقویــت  و  افــزوده  ارزش  بــرای خلــق 
ــا  ــران ب ــد. ای اقتصــاد معــدنی کشــور دارن
قــرار گرفتــن در کمربنــد متالــوژنی آلــپ–

هیمالیــا و برخــورداری از ذخایــر گســترده 
معــدنی، یــکی از بازیگــران مهــم منطقه‌ای 

شـود سـوب میـ حـوزه محـ یـن ـ در اـ
ــرب و روی در  ــخی س ــگاه تاری جای

ــران ای
ــتفاده از  ــد اس ــه ش ــه گفت ــور ک همان ط
ســرب و روی در ایران ســابقه‌ طولانی چند 
هزار ســاله دارد. شــواهد باستان شــناسی از 
اســتخراج و ذوب ســرب در مناطــقی مانند 
زنجــان، نیشــابور و مرکــز ایــران حکایــت 
دارد و نشــان می‌دهــد ایــن فلــزات در 
ــرد  ــا کارب ــروف و آلیاژه ــزار، ظ ســاخت اب
ــد  ــاز در تولی ــز از دیرب ــته‌اند. روی نی داش
آلیــاژ برنــج مــورد اســتفاده قــرار می گرفته 
و ایــران یــکی از مناطــق اولیــه شــناخت و 
ــا  ــوده اســت. ب ــز ب ــن فل ــرداری از ای بهره ب
ورود بــه قــرن بیســتم و توســعه معدنکاری 
ــزرگ  ــادن ب ــرداری از مع ــتی، بهره ب صنع
ســرب و روی شــکل مدرن تــری بــه خــود 
گرفــت و معــدن انگــوران به عنــوان نقطــه 

عـطـف اـیـن تـحـول ـشـناخته ـشـد
در  به‌ویــژه  و   ۱۳۵۰ دهــه  از  پــس 
توســعه  انــقلاب،  از  بعــد  ســال های 
و  شمش ســازی  فــرآوری،  واحدهــای 
صنایــع پایین‌دســتی باعــث شــد صنعــت 
ــه اســتخراج  ــران از مرحل ســرب و روی ای

صــرف عبــور کــرده و بــه زنجیره‌ای نســبتاًً 
ــد طی دو  ــن رون ــود. ای ــل ش ــل تبدی کام
ــد،  ــت تولی ــش ظرفی ــا افزای ــر ب ــه اخی ده
رشــد صــادرات و گســترش بازیافــت، ابعاد 

سـت تـه اـ خـود گرفـ بـه ـ تـازه‌ای ـ ـ
ذخایــر معــدنی و جایــگاه ایــران در 

منطقــه
از  از نظــر زمین‌شــناسی یــکی  ایــران 
غنی تریــن کشــورهای جهــان به شــمار 
ــدود  ــا ح ــه تنه ــود آنک ــا وج می‌رود و ب
ــک درصــد از خشــکی های جهــان را در  ی
اختیــار دارد، نزدیــک بــه هفــت درصــد از 
منابــع معــدنی دنیــا در این ســرزمین واقع 
شــده اســت. بیــش از ۸۱ مــاده معــدنی در 
ایــران شناســایی شــده و مجمــوع ذخایــر 
ــارد  ــدود ۳۷ میلی ــور ح ــده کش کشف‌ش
ــر  ــم ذخای ــن رق ــود. ای ــرآورد می ش ــن ب ت
ــه بیــش از ۵۷ میلیــارد  زمین شــناسی را ب

ـتـن می‌رـسـاند
در حــوزه ســرب و روی، آمارهــای رســمی 
نشــان می‌دهنــد مجمــوع ذخایــر قطــعی 
ــن  ــون ت ــدود ۲۲۳ میلی ــز ح ــن دو فل ای
اســت. میانگیــن عیــار روی نزدیــک بــه ۵ 
درصــد و عیــار ســرب حــدود ۱.۸ درصــد 
گــزارش شــده کــه در مقایســه بــا بسیاری 
از ذخایــر منطقــه‌ای وضعیــت قابــل قبولی 
محســوب می شــود. ایــران از نظــر ذخایــر 
روی در میــان کشــورهای برتــر آسیــا 
ــز  ــرب نی ــر س ــر ذخای ــرار دارد و از منظ ق
جایــگاهی تثبیت شــده در غــرب آسیــا 
معــدنی ســنگ آهن،  مــاده  دارد. ســه 
مــس و ســرب و روی نزدیــک بــه ۹۰ 
درصــد ارزش افــزوده بخــش معــدن ایــران 
روی  و  و ســرب  تشــکیل می‌دهنــد  را 
ــن ارزش  ســهمی حــدود ۵.۸ درصــد از ای

نـد فـزوده دارـ اـ
معادن اصلی سرب و روی ایران                                    
زنجــان  اســتان  در  انگــوران  معــدن 
ــرب و روی  ــدن س ــده ترین مع شناخته ش
کشــور اســت. ایــن معــدن به‌دلیــل عیــار 
ــلی  ــتون اص ــا س ــالا طی دهه ه ــار ب بسی

تأمیــن خــوراک صنایــع ســرب و روی 
ایــران بــوده اســت. کاهــش ذخایــر پرعیــار 
ســطحی در ســال های اخیــر موجــب 
ــنی  ــتخراج زیرزمی ــر اس ــز بیشــتر ب تمرک
ــع  ــنی مناب ــرای جایگزی ــزی ب و برنامه‌ری

سـت شـده اـ یـد ـ جدـ
ــز  ــزد نی ــتان ی ــاد در اس ــدن مهدی آب مع
به عنــوان یــکی از بزرگ تریــن ذخایــر 
ــده  ــتوانه آین ــن پش ــان، مهم تری روی جه
به شــمار  کشــورمان  در  صنعــت  ایــن 
می‌رود و بهره بــرداری کامــل از ایــن معــدن 
ــه یــکی از قطب هــای  ــد ایــران را ب می توان
ــه  ــد کنســانتره روی در منطق اصــلی تولی
ــادن ایرانکــوه اصفهــان،  ــد. مع ــل کن تبدی
کوشــک بافــق، نخلــک نائیــن، چاه پلنــگ 
ــم  ــع مه ــر مناب ــز از دیگ ــرخ نی و کوه س
ــال  ــتند. در س ــه هس ــواد اولی ــن م تأمی
۱۴۰۳ میــزان اســتخراج کانســنگ ســرب 
ــن  ــون ت ــدود ۷ میلی ــور ح و روی در کش
ــهی  ــش قابل توج ــه بخ ــده ک ــزارش ش گ
و  اکسیــدی  خــاک  به صــورت  آن  از 

سـت بـوده اـ سـولفیدی ـ ـ
ــع  ــمش و صنای ــد ش ــرآوری، تولی ف

پایین‌دســتی
صنایــع فــرآوری ســرب و روی ایــران 
یــزد،  زنجــان،  اســتان های  در  عمدتــاًً 
اصفهــان و ســمنان متمرکــز شــده‌اند. 
واحدهــای تولیــد کنســانتره، تغلیــظ و 
هیدرومتالــورژی در کنــار کارخانه هــای 
ایــن  اصــلی  ســاختار  شمش ســازی، 
ــایی  ــد. برنده ــکل می‌دهن ــت را ش صنع
ــادن روی  ــعه مع ــن، توس ــد کالسیمی مانن
ایــران، شــرکت مــلی ســرب و روی، زریــن 
معــدن آسیــا، بامــا و ذوب روی بافــق نقش 

نـد یـره دارـ یـن زنجـ حـوری در اـ مـ
در بخــش ســرب نیــز واحدهــای ذوب 
و بازیافــت باتری هــای فرســوده ســهم 
قابل توجــهی از تولیــد را تأمیــن می کننــد 
و بخــش بــزرگی از ســرب کشــور از چرخه 
ــژگی،  ــن وی ــد. ای ــت به‌دســت می‌آی بازیاف
صنعــت ســرب ایــران را از منظــر اقتصــاد 

چرخــشی در موقعیــت خــاصی قــرار داده 
اســت. بــرخی واحدهــا نیــز بــه تولیــد ورق 
روی، آلیاژهــای خــاص و محصــولات مورد 
ــولاد مشــغول  ــزه و ف ــع گالوانی ــاز صنای نی

هـسـتند
کاربردهــای  و  داخــلی  مصــرف 

صنعــتی
روی در ایــران عمدتــاًً در صنعــت گالوانیزه 
ورق هــای  می شــود.  مصــرف  فــولاد 
و  لولــه  فلــزی،  ســازه های  گالوانیــزه، 
پروفیــل، دکل هــای انتقــال نیــرو، صنایــع 
خودروســازی و تجهیــزات مخابــراتی از 
مصرف کننــدگان اصــلی ایــن فلز هســتند. 
علاوه بــر ایــن، روی در تولیــد اکسیــد 
ــودر روی، صنایــع لاستیک ســازی،  روی، پ
بـرخی اـنـواع باـتـری کارـبـرد دارد دارویی و ـ
ســرب بیشــتر در باتری هــای ســربی–

خودروهــا،  اســتفاده  مــورد  اسیــدی 
 UPS سیســتم های  موتورسیکلت هــا، 
مصــرف  خورشیــدی  ســامانه های  و 
می شــود. کاربردهــای دیگــر ســرب شــامل 
ــر  ــتی در براب ــع حفاظ ــازی، صنای آلیاژس
تشعشــعات، لحیــم کاری و بــرخی مصــارف 
ــعه  ــت، توس ــد جمعی ــت. رش ــامی اس نظ
حمل‌ونقــل و گســترش شــبکه انــرژی 
ــد  ــمی از تولی ــش مه ــده بخ ــب ش موج
ســرب و روی کشــور در بــازار داخــلی 

شـود جـذب ـ ـ
صادرات و بازارهای هدف

ایــران طی ســال های گذشــته یــکی از 
در  مهــم شــمش روی  صادرکننــدگان 
ــه،  ــوده اســت. کشــورهای ترکی ــه ب منطق
چیــن، هنــد، امــارات، کــره جنــوبی و 
بــرخی کشــورهای اروپــایی از جملــه 
مقاصــد صــادراتی محصــولات روی ایــران 
ظرفیــت  افزایــش  می‌رونــد.  به شــمار 
نســبی  محدودیــت  و  شمش ســازی 
ــدار  مصــرف داخــلی، زمینــه صــادرات پای

سـت کـرده اـ هـم ـ را فراـ
بیشــتر  صــادرات  ســرب  حــوزه  در 
تحــت تأثیــر مقــررات زیســت محیطی، 
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ــن  ــا ای ــرار دارد. ب ــت ق ــا بازیاف ــط ب محدودیت هــای حمل‌ونقــل و سیاســت های مرتب
وجــود صــادرات شــمش و کنســانتره ســرب بــه کشــورهای همســایه همچنــان انجــام 
ــکی  ــای بان ــدن و چالش ه ــزات لن ــورس فل ــانی در ب ــت جه ــانات قیم ــود. نوس می ش

سـتند صـادرات هـ جـم ـ بـر حـ گـذار ـ مـل اثرـ لـلی از عواـ بین‌المـ
چالش انرژی، فناوری و محیط‌زیست

واحدهــای ذوب و فــرآوری ســرب و روی از مصرف کننــدگان عمده گاز و برق محســوب 
می شــوند. محدودیــت گاز در فصــول ســرد و کمبــود بــرق در تابســتان موجــب کاهش 
ظرفیــت عمــلی بسیــاری از کارخانه هــا شــده و هزینــه تولیــد را افزایــش داده اســت. 
فرســودگی بخــشی از تجهیــزات و اســتفاده محــدود از فناوری هــای کم مصــرف نیــز 
ــه ســرمایه گذاری جدیــد را برجســته کــرده  ــرژی را پاییــن آورده و نیــاز ب راندمــان ان

ست ا
و  معــدنی  باطله هــای  ســمی،  پســماندهای  تولیــد  زیســت محیطی،  منظــر  از 
پســاب های حــاوی فلــزات ســنگین یــکی از حســاس ترین چالش هــای ایــن صنعــت 
اســت. آلــودگی خــاک و آب در بــرخی مناطــق بــه دغدغــه اجتمــاعی تبدیــل شــده و 
ضــرورت ارتقــای اســتانداردها را نشــان می‌دهــد. اجــرای پروژه هــای کنتــرل آلــودگی، 
ســدهای باطلــه اســتاندارد و پایــش مســتمر از جملــه اقدامــاتی اســت کــه بخــشی از 

نـد قـرار داده‌اـ سـتور کار ـ یـج در دـ شـرکت ها به تدرـ ـ
عناصر همراه، بازیافت و اقتصاد چرخشی

یــکی از مهم تریــن ظرفیت هــای مغفــول صنعــت ســرب و روی ایــران، عناصــر 
ــوم،  ــوم، ایندی ــوم، ژرمانی ــره، کادمی ــتند. نق ــر هس ــن ذخای ــراه ای ــتراتژیک هم اس

ــد  ــود دارن ــار وج ــای کم‌عی ــا و خاک ه ــر در باطله‌ه ــر دیگ ــرخی عناص ــوان و ب آنتیم
ــن عناصــر و  ــد. رشــد قیمــت جهــانی ای ــر مــورد توجــه بوده‌ان کــه در گذشــته کمت
پیشــرفت فناوری هــای هیدرومتالــورژی و بیولیچینــگ، بازیافــت آن هــا را بــه گزینــه‌ای 

یـل ـکـرده اـسـت اقتـصـادی تبدـ
اقتصــاد چرخــشی و تمرکــز بــر بازیافــت، نقــشی کلیــدی در آینــده معدنــکاری ایــران 
دارد. بازیافــت باتری هــای فرســوده، اســتفاده مجــدد از باطله هــای قدیــمی و اســتخراج 
عناصــر کمیــاب می توانــد علاوه بــر کاهــش آسیب هــای زیســت محیطی، ارزش 
افــزوده قابل توجــهی ایجــاد کــرده و وابســتگی کشــور بــه واردات فلــزات اســتراتژیک 

را کاـهـش دـهـد
جمع بندی و چشم‌انداز آینده

ــای  ــبی از ظرفیت ه ــران ترکی ــت ســرب و روی ای ــه صنع ــم ک ــالا دیدی ــزارش ب در گ
غــنی معــدنی، تجربــه تاریــخی، زیرســاخت صنعــتی و نیــروی انســانی متخصــص را 
ــای  ــعه فناوری ه ــاد، توس ــدن مهدی آب ــترده از مع ــرداری گس ــار دارد. بهره ب در اختی
فــرآوری ســولفیدی، ارتقــای بهــره‌وری انــرژی و تمرکــز بــر عناصــر همــراه می توانــد 
اـیـن صنـعـت را ـبـه ـیـکی از مزیتـهـای پاـیـدار اقتـصـاد مـعـدنی کـشـور تبدـیـل کـنـد

در خصــوص چشــم‌انداز آینــده ایــن صنعــت نیــز می تــوان گفــت حرکــت به ســمت 
اســتانداردهای جهــانی، تقویــت اقتصــاد چرخــشی و کاهــش خام فــروشی، مسیــر پیش‌ 
ــنی  ــتر و نقش آفری ــنی بیش ــمت ارزش آفری ــران را به س ــرب و روی ای ــت س روی صنع

پررنگ تــر در اقتصــاد مــلی هدایــت خواهــد کرد./معــدن نامــه
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نشست مشترک انجمن صنایع و معادن سرب و روی ایران و سازمان ملی استاندارد ؛

 توقف اجرای جرائم ماده ۲۶

بازنگــری  در راســتای پیگیری هــای مســتمر جهــت 
ــه و  ــاعته و صمیمان ــتی ۳ س ــاده ۲۶، نشس ــتاندارد م اس
ــور  ــا حض ــفندماه ۱۴۰۴، ب ــنبه ۵ اس ــصی روز سه ش تخص
ــر انصــاری، ریاســت محتــرم ســازمان  ــم دکت ســرکار خان
مــلی اســتاندارد ایــران و معاونیــن محتــرم مربوطــه، جناب 
ــره  ــت مدی ــرم هیئ ــت محت ــزرگ ریاس ــر ب ــای دکت آق
ــرم  ــر محت ــری، دبی ــدس جعف ــای مهن ــاب آق انجمن،جن
انجمــن و جنــاب آقــای مهنــدس عبدالــهی عضــو محتــرم 

گـزار ـشـد سـازمان برـ یـن ـ مـن در مـحـل اـ انجـ
محورهای اصلی مطالبات انجمن در این نشست:

۱. تســریع در فرآینــد بازنگــری اســتاندارد و لحــاظ نمــودن 
نظــرات کارشــناسی و قطــعی انجمــن در خصــوص تغییــر 

مـیـزان مـصـارف
۲. توقــف اجــرای اســتاندارد فعــلی تــا زمــان نهایی شــدن و 

حـل بازنگری اتـمـام مراـ

۳. توقف اعمال جرایم مرتبط با ماده ۲۶
4. پیگیری موضوع استانداردتعیین ماهیت خاک 

مصوبات و نتایج جلسه:
ــتندات و  ــه مس ــس از ارائ ــتاندارد: پ ــرای اس ــق اج *تعلی
بحــث و تبــادل نظــر، مقــرر گردیــد مقدمــات لازم توســط 
کارگــروه تخصــصی جهــت توقــف اجــرای اســتاندارد 
)مطابــق درخواســت انجمــن( آماده شــده و موضــوع جهت 
ــه ریاســت  تصویــب نهــایی در شــورای‌ عــالی اســتاندارد ب

یـرد قـرار گـ یـت دـسـتور کار ـ تـرم جمـهـور، در اولوـ محـ
ــه ارجــاع  ــا توجــه ب *تعییــن تکلیــف مرجــع بازنگــری: ب
ــه  ــس بهین ــازمان جدیدالتأسی ــه س ــری ب ــوع بازنگ موض
ســازی و مدیریــت رهبــری انــرژی و نظــر بــه عــدم تصویب 
ــا در آن  ــودن فرآینده ــر ب ــرایی و زمان ب ــای اج آیین نامه ه
مجموعه،جهــت جلوگیــری از هدررفــت زمــان، بــر اســاس 
درخواســت انجمــن مجــددا موضــوع بازنگــری اســتاندارد 

جهــت تســریع بــه ســازمان ســاتبا ارجــاع گردیــد. در ایــن 
راســتا ریاســت ســازمان اســتاندارد دســتور تســریع در روند 

مذـکـور را ـصـادر نمودـنـد
*تدویــن اســتاندارد تعییــن ماهیــت خــاک: در خصــوص 
ــر اســاس مطالعــات  تعییــن ماهیــت خاک‌هــای وارداتی، ب
پژوهشــکده ســازمان مــلی اســتاندارد، مقــرر گردیــد 
کارگــروه تدویــن اســتاندارد بــا مشــارکت فــنی مســتقیم 
ــا اســتاندارد مربوطــه در اســرع  انجمــن تشــکیل شــود ت

یـب برـسـد بـه تصوـ یـن و ـ قـت تدوـ وـ
ــف  ــوص توق ــاده ۲۶ : در خص ــم م ــرای جرائ ــف اج *توق
ــرای واحدهــای ممیــزی شــده  ــم مــاده ۲۶ ب اجــرای جرائ
ــد  ــرر گردی ــرژی، مق ــزی ان ــتانداردهای ممی ــا اس ــر ب مغای
بــا مســاعدت ســازمان مــلی اســتاندارد، توســط انجمــن از 
ــرژی  طریــق ســازمان بهینــه ســازی مدیریــت رهبــری ان

پیگـیـری ـشـود

ــادن کوچــک‌  ــا، فعال ســازی و توســعه مع ــروه احی ــاس جرجــانی در نخســتین کارگ عب
ــرداری در  ــه بهره ب ــدن دارای پروان ــت: از ۴۲۰ مع ــار داش ــان، اظه ــتان زنج ــاس اس مقی

سـت عـال اـ عـدن غیرفـ ــال و ۲۶۰ مـ ــدن فع اســتان، ۱۶۰ مع
وی اظهــار کــرد: هم‌اکنــون یک هــزار و ۹۶۶ نفــر در معــادن کوچــک‌ مقیــاس فعال اســتان 
زنجــان مشــغول بــه کار هســتند و بــا راه‌انــدازی معــادن غیرفعــال، اشــتغال مســتقیم برای 

سـه هزار نـفـر دیـگـر ایـجـاد میـشـود بـرای ـ شـتغال غیرمـسـتقیم ـ یکـهـزار نـفـر و اـ
ــل توجــه معــدنی، در رتبــه یازدهــم  ــا وجــود ظرفیت هــای قاب ــه گفتــه وی، زنجــان ب ب

بـه ـخـود اختـصـاص دـهـد نـد جاـیـگاه بالاـتـری را ـ کـشـور ـقـرار دارد و می تواـ
جریــانی بــا بیــان اینکــه ۴۱ درصــد از مســاحت اســتان در وضعیــت بلوکــه قــرار دارد و 
امــکان فعالیــت معــدنی در آن ممکــن نیســت، افــزود: تولید فعــلی معــادن کوچک مقیاس 
اســتان بیــش از ۹ میلیــون تــن اســت کــه بــا فعال ســازی معــادن غیرفعــال، چهــار میلیون 

شـد هـد ـ فـزوده خواـ یـن مـیـزان اـ بـه اـ ـتـن ـ
در ادامــه ایــن نشســت، امیرعــلی مسیــبی، مدیــرکل صنعــت، معــدن و تجــارت اســتان 
زنجــان، بــا تأکیــد بــر ضــرورت همــراهی دســتگاه های مرتبــط از جملــه منابــع طبیــعی و 
محیــط زیســت گفــت: توســعه بخــش معــدن و نقش آفریــنی آن در اشــتغال‌زایی تنهــا بــا 

هـمـکاری بین بـخـشی محـقـق میـشـود
وی افــزود: ۲۳۴ محــدوده معــدنی بــه مســاحت یک هــزار و ۶۰۷ کیلومتــر مربــع در لایــه 
مزایــده قــرار دارد و در صــورت همــکاری دســتگاه ها بــرای صــدور مجوزهــای لازم، ایــن 

سـت گـذاری اـ محدودهـهـا قاـبـل واـ
معــاون هماهنــگی امــور عمــرانی اســتاندار زنجــان نیــز در ایــن جلســه بر لــزوم هم‌افــزایی 
دســتگاه ها و برگــزاری نشســت های مســتمر بــرای احیــای معــادن اســتان تأکیــد کــرد و 

گفــت: برنامه‌ریــزی بــرای مناطــق معــدنی بایــد به گونــه‌ای باشــد کــه عملیــات درختکاری 
شـود و آبخـیـزداری در کـنـار فعالیتـهـای مـعـدنی دنـبـال ـ

مســعود بیــات منــش افــزود: ســهیم‌ کــردن نماینــدگان مناطــق معــدنی در بهره بــرداری 
مـونی کـمـک کـنـد بـه توـسـعه روـسـتاها و مناـطـق پیراـ نـد ـ می تواـ

بــه گفتــه وی، کمیتــه‌ای بــه ریاســت مدیــرکل دفتر فنی اســتانداری تشــکیل شــده اســت 
کــه بــا بازدیــد از معــادن غیرفعــال، بســته های ســرمایه گذاری کوتاه مــدت بــرای احیــای 

هـد کرد./ایرن یـن مـعـادن تدوـیـن خواـ اـ

مدیر اجرایی طرح احیا، فعال سازی و توسعه معادن کشور:

 راه اندازی معادن غیرفعال زنجان برای چهار هزار نفر اشتغال ایجاد می کند
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در راستای بررسی روند فعالیت ها و پروژه های در دست اجرا؛
 مدیران ایمپاسکو از مجتمع معدنی سرب نخلک بازدید کردند

مدیــران ایمپاســکو بــا حضــور در مجتمــع معــدنی ســرب 
ــاتی  ــف عملی ــای مختل ــد از بخش ه ــن بازدی ــک، ضم نخل
و توســعه‌ای مجتمــع معــدنی ســرب نخلــک در نشســتی 
تخصــصی بــا مدیــران مجتمــع بــه بــررسی رونــد 
پرداختــند ـجرا  اـ دــست  در  ـهای  پروژه و  ـها  فعالیت

ــادن  ــع و مع ــن صنای ــومی انجم ــط عم ــزارش رواب ــه گ ب
ســرب و روی ایــران وبــه نقــل از ایمپاســکو، در ابتــدای ایــن 

برنامــه، نشســت مشــترکی بــا حضــور علیرضــا خــوش مقام 
ــر شــرکت  ــقی مصطــفی جــوکار مدی ــع و ت ــر مجتم مدی
ســرب و روی کیمیاگوهــران برگــزار و در آن، گــزارشی 
جامــع از عملکــرد تولیــدی، شــاخص های بهره بــرداری 
ــشد ـئه  اراـ توــسعه‌ای  ـهای  طرح پیــشرفت  ـیز  نـ و 

ــا  ــای تســریع در اجــرای پروژه ه ــن نشســت، راهکاره در ای
و نقــش تعامــلی طرفیــن مــورد بحــث و تبــادل نظــر قــرار 
ــد پیشــرفت  ــده از رون ــأت بازدیدکنن ــه، هی ــت. در ادام گرف
ــرب  ــمش س ــد ش ــه تولی ــد کارخان ــداث واح ــروژه اح پ
ــرفت  ــرایی، پیش ــل اج ــان مراح ــرده و در جری ــد ک بازدی
فیزیــکی و برنامــه زمان بنــدی ایــن طــرح راهبــردی 
ــن  ــکی از مهم تری ــوان ی ــه عن ــروژه ب ــن پ ــد. ای ــرار گرفتن ق
طرح هــای توســعه‌ای مجتمــع، نقــش بســزایی در تکمیــل 
تولیــد محصــول  افزایــش ظرفیــت  و  ارزش  زنجیــره 
ـشت ـهد داـ ـفروشی خواـ ـخام ـ نــهایی و جلوگــیری از ـ

ــاز  ــنی و روب ــادن زیرزمی ــدانی از مع ــد می ــن بازدی همچنی
مجتمــع انجام شــد و فرآیند اســتخراج، آماده ســازی و حمل 

مــاده معــدنی مــورد ارزیــابی قــرار گرفــت. در ایــن بخــش، 
مدیــر راهبــر ضمــن همــراهی هیــأت، گــزارشی از وضعیــت 
ذخایــر، برنامه هــای اکتشــافی، اقدامــات انجام شــده در حــوزه 
کـرد ئـه ـ سـعه ای اراـ هـای آتی توـ بـرداری و برنامهـ‌ هـره ـ بـ

ــارت  ــر نظ ــاه کرمی مدی ــاد ش ــد، قب ــن بازدی ــان ای در جری
ــا در  ــوب فعالیت ه ــد مطل ــه رون ــاره ب ــا اش ــکو ب ایمپاس
مجتمــع اظهــار داشــت: هم‌افــزایی مطلــوبی میــان 
بخــش دولــتی و ســرمایه گذار ایجــاد شــده و تعامــل 
و  تهیــه  شــرکت  سیاســت های  راســتای  در  ســازنده 
تولیــد مــواد معــدنی ایــران و مدیریــت منســجم بــا 
هــدف افزایــش تولیــد و ایجــاد ارزش افــزوده در ایــن 
سـت یـر اـ عـدنی، کاملًاً آـشـکار و شایـسـته تقدـ مجتـمـع مـ

ایمپاســکو ضمــن  بازدیــد، مدیــران  ایــن  پایــان  در 
ــان  ــتی و کارکن ــه مدیری ــای مجموع ــدردانی از تلاش ه ق
توســعه‌ای،  طرح هــای  از  حمایــت  بــر  مجتمــع، 
تســریع در تکمیــل پــروژه کارخانــه شــمش ســرب و 
ـستمرار ارتــقای ــشاخص های ــفنی تأکــید کردــند اـ

راه اندازی پارک فلزات در ابوظبی/ اجرای نخستین اکوسیستم فلزات جهان در مدل پرداخت مبتنی بر توسعه

ــده  ــارات متح ــبی )KEZAD Group( در ام ــه ابوظ ــادی خلیف ــق اقتص ــروه مناط گ
ــزات  ــارک فل ــدازی پ ــه ابوظــبی از راه ان ــربی و مجــری مناطــق اقتصــادی خلیف ع
در ابوظــبی خبــر داده اســت، ایــن پــارک بــه عنــوان نخســتین اکوسیســتم فلــزات 
در مــدل پرداخــت مبتــنی بــر توســعه )pay-as-you-grow( در جهــان توصیــف 

میـشـود
ــون  ــم )۱۱۷.۰۹ میلی ــون دره ــوع ســرمایه گذاری ۴۳۰ میلی ــا مجم ــروژه ب ــن پ ای
دلار( توســعه یافتــه و مســاحتی بیــش از ۴۵۰هــزار مترمربــع را پوشــش می دهــد. 
ــرای مدل هــای صنعــتی ســنتی و ســرمایه بر معــرفی  ــنی ب ــزات جایگزی ــارک فل پ
ــود را  ــد خ ــت تولی ــه ظرفی ــد ک ــکان را می ده ــن ام ــرکت ها ای ــه ش ــد و ب می کن
متناســب بــا تقاضــای بــازار افزایــش دهنــد، بــه جــای اینکــه متعهــد بــه 

اولــیه ــشوند ــسرمایه گذاری های کلان 
ــای اصــلی کشــور  ــم در مناطــق بخش ه ــه آزاد و ه ــم در منطق ــزات ه ــارک فل پ
ــک  ــد، ی ــز تولی ــک مرک ــامل ی ــلی آن ش ــاخت اص ــت. زیرس ــاتی اس کاملًاً عملی
ــر  ــال حاض ــگی در ح ــه هم ــت ک ــاری اس ــز تج ــک مرک ــازی و ی ــز ذخیره س مرک
ــرای ۲۷ ـشـرکت عـضـو، پـشـتیبانی می کنـنـد از فعالیت هــای فــرآوری در محــل ب

بــرخلاف پارک هــای صنعــتی مرســوم، ایــن طــرح توســعه بــه عنــوان یــک سیســتم 
ــازی  ــترک، ذخیره س ــصی مش ــات تخص ــد. خدم ــل می کن ــه عم ــتی یکپارچ صنع
ــرای  ــگ ب ــاتی هماهن ــالا و پشــتیبانی تجــاری و عملی ــاتی ب ــوان عملی ــا ت ــن ب ام
ــت  ــش قابلی ــازار و افزای ــه ب ــان ورود ب ــش زم ــرمایه، کاه ــره وری س ــود به بهب

پیش بــینی عملــیاتی ــبرای ــشرکت های ــشرکت کننده ــطراحی ــشده اند
تــدارکات کار در پــارک فلــزات بــه طــور تنگاتنــگی بــا زیرســاخت های اجــرا شــده 
ــال  ــکان اتص ــده و ام ــام ش ــادر اِیِ دی )AD Ports Group( ادغ ــروه بن ــط گ توس
ــن  ــد. ای ــم می کن ــع خــروجی را فراه ــازی و توزی ــا ذخیره س ــد ت ــه از تولی یکپارچ
ــوان  ــود ت ــره ارزش، بهب ــکاک در زنجی ــش اصط ــدف کاه ــا ه ــازی ب یکپارچه س
ــزات  ــدگان پایین دســت فل ــرای تولیدکنن ــن ب ــار در تامی ــاتی و افزایــش اعتب عملی

انـجـام میـشـود

بنــا بــر اعلام گــروه KEZAD، فرآیند هــا بــه گونــه ای ســاختار یافته انــد کــه 
ــد،  ــش دهن ــکاری را کاه ــان بی ــانند، زم ــل برس ــه حداق ــتی را ب ــایی دس جابه ج
مصــرف انــرژی را بهینــه کننــد و از دوبــاره کاری در سراســر اکوسیســتم جلوگیــری 

نـد کنـ
ایــن گــروه اظهــار داشــت کــه انتظــار می‌رود مــدل پرداخــت مبتــنی بــر توســعه 
ــتر  ــه بیش ــازی هرچ ــری و همسوس ــود انعطاف پذی ــع ورود، بهب ــش موان ــا کاه ب
ــبی  ــت طل ــازار، از رقاب ــول ب ــال تح ــرایط در ح ــا ش ــتی ب ــاخت های صنع زیرس

ــد./چیلان ــتیبانی کن ــزات پش ــتی فل ــع پایین دس ــدت صنای بلندم

گــروه مناطــق اقتصــادی خلیفــه ابوظــبی از راه‌انــدازی یک پارک فلــزات بــا ســرمایه گذاری ۱۱۷.۹ میلیــون دلاری 
داد خبر 
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استراتژی بقا؛ رشد پایدار شرکت »NEXA« در دل نوسانات قیمت فلزات

شــرکت »Nexa« طی پنج ســال گذشــته، رشــد معناداری 
در تولیــد فلــزات اصــلی از جملــه ســرب، روی و مــس خود 
داشــته اســت. تولیــد روی بــا وجــود افــت موقتی نــاشی از 
کاهــش عیــار معــدن »Cerro Lindo« بــا اتــکا بــه معــادن 
جایگزیــن، رونــدی صعــودی را طی کــرده اســت. از منظــر 
مــالی، درآمــد و حاشیــه ســود عملیــاتی شــرکت در ایــن 
دوره رونــدی افزایــشی داشــته و بــه‌ شــدت تحــت تاثیــر 
نوســانات قیمــت جهــانی روی قــرار گرفتــه اســت؛ هرچند 
ــد  ــت درآم ــب اف ــعی موج ــت روی در مقط ــش قیم کاه
شــد امــا رشــد قیمــت مــس در کنــار ثبــات نســبی قیمت 
ســرب، ایــن اثــر را تعدیل کرد. رشــد بیشــتر حاشیه ســود 
عملیــاتی نســبت بــه درآمــد، بیانگــر کنتــرل هزینه‌هــا و 
سـت شـرکت اـ سـبد محـصـولات در این ـ مدیرـیـت متوازن ـ

ــادن  ــع و مع ــن صنای ــومی انجم ــط عم ــزارش رواب ــه گ ب
ســرب و روی ایــران و بــه نقــل از روابــط عمــومی شــرکت 
 Nexa« مشــاوره اقتصــادی آرمــان آتورپــات، شــرکت
Resources« بــه‌ عنــوان یــکی از بازیگــران شناخته شــده 
صنعــت فلــزات پایــه در آمریــکای لاتیــن، فعالیــت خــود 
ــزات ســرب و روی  ــد فل ــرآوری و تولی ــر اســتخراج، ف را ب
متمرکــز کــرده و در کنــار آن، محصــولات جانــبی نظیــر 
مــس، نقــره و طلا نیــز تولیــد می کنــد؛ ترکیــبی کــه در 
ــکی،  ــدنی و متالورژی ــای مع ــوع دارایی ه ــبد متن ــار س کن
امــکان شــکل‌گیری زنجیــره‌ای نســبتا کامــل از معــدن تــا 
تولیــد فلــز را بــرای ایــن شــرکت فراهــم آورده و جایگاهی 
سـت بـرای آن ایـجـاد کرده اـ بـازار جـهـانی روی ـ متماـیـز در ـ

تمرکــز اصــلی عملیــات شــرکت »Nexa« در کشــورهای 
آمریــکای جنــوبی، به‌ویــژه پــرو و برزیــل قــرار دارد؛ 
ــل  ــناسی، دارای پتانسی ــر زمین ش ــه از منظ ــقی ک مناط
ــن  ــتند. در ای ــزی هس ــولفیدی چندفل ــر س ــالای ذخای ب
میــان، پــرو بــه‌ عنــوان مهم تریــن پایــگاه ذخایــر معــدنی 
ــدی  ــاختار تولی ــوری در س ــش مح ــرکت »Nexa«، نق ش
شــرکت ایفــا می کنــد و معــادن متعــددی همچــون معدن 
»Cerro Lindo»، «El Porvenir« و »Atacocha«، ســهم 
قابل توجــهی در تولیــد کنســانتره های روی، ســرب و نقــره 

دارـنـد
معــدن »Cerro Lindo« بــه‌ دلیــل مقیــاس بــالای تولیــد، 
عمــر معــدنی مناســب و ثبــات عملیــاتی، به‌ عنوان ســتون 
فقــرات تولیــد شــرکت »Nexa« در پرو شــناخته می شــود؛ 
در حــالی‌ کــه معــادن »El Porvenir« و »Atacocha« بــا 
ــدی از  ــطه بهره من ــه‌ واس ــر، ب ــاس کوچک ت ــود مقی وج
زیرســاخت های موجــود و پتانسیــل توســعه ذخایــر عمقی 

بـالایی برخوردارـنـد از اهمـیـت راهـبـردی ـ
ــررسی عملکــرد شــرکت »Nexa« طی ســال های اخیــر  ب
ــت  ــده اس ــق ش ــرکت موف ــن ش ــه ای ــد ک ــان می‌ده نش
ثبــات عملیــاتی خــود را در بــازار فلــزات پایــه حفــظ کند؛ 
بــه‌ گونــه‌ای کــه رونــد کلی تولیــد، بیانگــر رشــدی ملایــم 
امــا پیوســته بــوده و افت هــای مقطــعی نــاشی از کاهــش 
عیــار یــا شــرایط زمین شــناسی بــرخی معــادن از طریــق 
توزیــع مناســب دارایی هــا و فعال ســازی ظرفیت هــای 
جایگزیــن جبــران شــده اســت. همیــن ویــژگی موجــب 

شــده اســت شــرکت »Nexa« بــه شــرکتی تبدیــل شــود 
کــه وابســتگی آن بــه یــک معــدن یــا یــک کشــور محدود 
نبــوده و توانــایی نســبی در خنثی ســازی شــوک های 

عملـیـاتی را دارا باـشـد
ــد تولیــد روی، ســرب و مــس شــرکت  نمــودار یــک، رون
»Nexa« را طی بــازه زمــانی ســال ۲۰۲۰ تــا ۲۰۲۴ نمایش 
ــوان  ــه‌ عن ــد روی ب ــا، تولی ــن داده ه ــد. براســاس ای می‌ده
محصــول اصــلی ابــن شــرکت حــدود ۳۱۳ هــزار تــن در 
ــا یــک  ــا رشــدی ســالانه تقریب ــوده کــه ب ســال ۲۰۲۰ ب
درصــدی، تــا ســال ۲۰۲۴ بــه ســطحی نزدیــک بــه ۳۲۶ 

سـت یـش یافـتـه اـ ـهـزار ـتـن افزاـ
ایــن رونــد صعــودی، تنهــا در ســال ۲۰۲۲ دچــار وقفــه‌ای 
ــاشی از  ــه‌ طــور مشــخص ن موقــتی شــد؛ وقفــه‌ای کــه ب
ــدن  ــده از مع ــدن استخراج ش ــنگ مع ــار س ــش عی کاه
»Cerro Lindo« بــوده اســت. بــا ایــن حــال، افــت یادشــده 
ــد در  ــش تولی ــطه افزای ــه‌ واس ــت و ب ــدانی نداش دوام چن
ســایر واحدهــای عملیــاتی شــرکت، به‌ویــژه معــدن 
شـد Vazante در برزـیـل، در مدت‌زـمـان کوـتـاهی جـبـران ـ

ــرکت  ــدی ش ــبد تولی ــولات در س ــهم محص ــررسی س ب
»Nexa« نشــان می‌دهــد کــه در ســال ۲۰۲۰، روی حــدود 
ــود  ــه خ ــرکت را ب ــدات ش ــم تولی ــد از کل حج ۸۳ درص
اختصــاص داده امــا طی ســال های بعــد و بــه‌ دلیــل 
رشــد ســریع تر تولیــد ســرب، ســهم ایــن فلــز در ترکیــب 
ــه  ــه حــدود ۷۶ درصــد کاهــش یافت ــدی شــرکت ب تولی

سـت اـ
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در کنــار روی، ســرب نیــز بــه‌ عنــوان یــکی از محصــولات 
قابل توجــهی در  از جایــگاه   »Nexa« اصــلی شــرکت
ســاختار تولیــدی شــرکت برخــوردار اســت؛ موضــوعی که 
ــای زمین شــناسی کانســارهای ســرب  ریشــه در ویژگی ه
و روی دارد زیــرا ایــن دو فلــز بــه‌ دلیــل شــرایط تشــکیل 
ــک  ــان در ی ــا هم‌زم ــر، غالب ــه یکدیگ ــک ب ــار نزدی بسی
ــراوانی  کانســار یافــت می شــوند؛ هرچنــد روی معمــولا ف

بـه ـسـرب دارد بیـشـتری نـسـبت ـ
ــعی مســتثنی  ــن قاعــده طبی ــز از ای شــرکت »Nexa« نی

نیســت و در کنــار تولیــد روی، ســرب را در مقیــاسی 
ــن  ــد ســرب ای ــزان تولی ــد. می ــد می کن ــالا تولی نســبتا ب
شــرکت در ســال ۲۰۲۰ حــدود ۳۸ هــزار تــن بــوده کــه با 
رشــدی ســالانه ۱۲٫۸ درصــدی، بــه حــدود ۶۹ هــزار تــن 
ــکی  ــز ی ــا ســال ۲۰۲۴ افزایــش یافتــه اســت. مــس نی ت
دیگــر از محصــولات جانــبی شــرکت »Nexa« محســوب 
می شــود کــه عمدتــا در معــدن »Cerro Lindo« بــه‌ عنوان 

محـصـول جاـنـبی ـفـرآوری میـشـود
تولیــد مــس در ســال ۲۰۲۰ حــدود ۲۸ هــزار تــن بــوده 

ــا ســال  ــه ۴٫۹ درصــد، ت ــا رشــدی ســالانه نزدیــک ب و ب
۲۰۲۴ بــه ســطحی حــدود ۳۶ هــزار تــن رسیــده اســت. 
در ایــن میــان، معــدن پلی متــال »Aripuana« در برزیــل 
کــه از اواســط ســال ۲۰۲۲ بــه مــدار تولیــد شــرکت اضافه 
شــد، نقــش مهــمی در افزایــش ظرفیــت تولیــد مــس ایفا 
کــرده اســت. علاوه برایــن فلــزات، طلا و نقــره نیــز در زمــره 
محصــولات جانــبی شــرکت »Nexa« قــرار دارنــد؛ هرچند 
ــرکت  ــد ش ــدات و درآم ــم کل تولی ــا در حج ــهم آن ه س

سـت بسـیـار مـحـدود اـ

نمــودار ۲، رونــد تغییــرات درآمــد خالــص، ســود ناخالــص 
عملیــاتی )EBITDA( و ســهم روی در درآمدهــای شــرکت 
»Nexa« را طی بــازه زمــانی ســال ۲۰۲۰ تــا ۲۰۲۴ 
نمایــش می‌دهــد و تصویــری منســجم از تحــولات مــالی 
ایــن شــرکت ارائــه می کنــد. براســاس ایــن داده هــا، درآمــد 
شــرکت »Nexa« در ســال ۲۰۲۰ حــدود ۱٫۹ میلیارد دلار 
بــوده کــه در مسیــری صعــودی و بــا نــرخ رشــد ســالانه‌ای 
حــدود ۷٫۲ درصــد، تــا ســال ۲۰۲۴ بــه ســطحی نزدیــک 

سـت یـش یافـتـه اـ بــه ۲٫۷ میلـیـارد دلار افزاـ
ــروش  ــه ف ــد ک ــا نشــان می‌ده ــب درآمده ــررسی ترکی ب
روی در ســال ۲۰۲۰ حــدود ۶۸ درصــد از کل درآمــد 
شــرکت را بــه خــود اختصــاص داده اســت؛ ســهمی کــه 
در ادامــه و هم‌زمــان بــا تقویــت جایــگاه ایــن فلــز در بــازار، 
بــه حــدود ۷۰ درصــد طی ســال ۲۰۲۱ رسیــد امــا پــس 
ــا کاهــش قابل توجــهی مواجــه  از آن و تــا ســال ۲۰۲۴، ب
شــد و بــه حــدود ۶۰ درصــد ســقوط کــرد. ایــن تغییــرات 
بیانگــر آن اســت کــه اگرچــه روی همچنــان نقــش 

محــوری در ســاختار درآمــدی شــرکت »Nexa« دارد امــا 
وزن نســبی آن طی ســال های اخیــر دســتخوش نوســان 
شــده و جایــگاه آن در ســبد درآمــدی شــرکت بــه‌ تدریــج 

سـت تعدـیـل ـشـده اـ
ســهم بــالای روی در درآمدهــای شــرکت »Nexa« ســبب 
ــذاری  ــز اثرگ ــن فل ــانی ای ــت جه ــه قیم ــت ک ــده اس ش
قابل توجــهی بــر عملکــرد مــالی شــرکت داشــته باشــد؛ به‌ 
گونــه‌ای کــه رونــد روبه‌رشــد درآمدهــا از ســال ۲۰۲۰ تــا 
ســال ۲۰۲۲ بــه‌ طــور دقیــق بــا مسیــر صعــودی قیمــت 
جهــانی روی در همیــن بــازه زمــانی هم‌راســتا بــوده اســت. 
ــت  ــش قیم ــا کاه ــان ب ــال ۲۰۲۲ و هم‌زم ــط س از اواس
جهــانی روی، درآمــد شــرکت نیــز تحــت تاثیر قــرار گرفت 
و وارد فــاز افــت شــد. بــا ایــن حــال، افزایــش بسیار شــدید 
قیمــت مــس در کنــار ثبــات نســبی قیمت ســرب مانــع از 
آن شــد کــه ایــن کاهــش به افــت محســوس درآمدهــا در 

ســال ۲۰۲۴ منـجـر ـشـود
در همیــن چارچــوب، بــررسی شــاخص ســودآوری نشــان 

می‌دهــد کــه )EBITDA( شــرکت در ســال ۲۰۲۰ حــدود 
ــا رشــدی ســالانه در حــدود  ــوده و ب ۴۱۹ میلیــون دلار ب
ــک  ــطحی نزدی ــه س ــال ۲۰۲۴ ب ــا س ــد، ت ۱۱٫۳ درص
ــریع تر  ــد س ــت. رش ــده اس ــون دلار رسی ــه ۷۱۴ میلی ب
ــرل  ــر کنت ــد بیانگ ــد می توان ــه درآم )EBITDA( نســبت ب

شـد بـررسی باـ مـورد ـ هـا در دوره ـ ثـر هزینهـ موـ
تجربــه ســال های اخیــر شــرکت »Nexa« نشــان می‌دهــد 
کــه مدیریــت تــوازن در ســبد محصــولات، در کنــار اعمال 
انضبــاط هزینــه‌ای توانســته اســت اثــر افت های قیمــتی را 
تــا حــدی تعدیــل و جایگاه شــرکت را بــه‌ عنــوان بازیگری 
جهــانی تثبیــت کنــد؛ شــرکتی کــه نــه یــک تولیدکننــده 
ــون از  ــری مص ــه بازیگ ــت و ن ــاده اس ــولی س تک محص
ــر تــوازن میــان  ــازار بلکــه بقــای خــود را ب ریســک های ب
رشــد، تنــوع و انضبــاط عملیــاتی بنــا کــرده اســت./فلزات 

آنلایــن
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آسیا–اقیانوسیه؛ قلب تپنده معادن 
جهان در

 سایه جنگ های تجاری و رقابت 
ژئوپلیتیکی

ــا در اختیــار داشــتن بخــش   منطقــه آسیــا اقیانوسیــه ب
ــلی  ــب اص ــه قط ــان، ب ــدنی جه ــر مع ــزرگی از ذخای ب
و  تعرفه هــا  امــا  اســت؛  شــده  تبدیــل  معدنــکاری 
ــد  ــژه در دوره دونال ــکا، به‌وی ــاری آمری ــت های تج سیاس
ــازار و  ــا نوســانات ب ترامــپ، چشــم‌انداز ایــن صنعــت را ب

سـت کـرده اـ بـه‌رو ـ یـکی روـ بـازآرایی ژئوپلیتـ ـ
ــن  ــکی از مهم تری ــوان ی ــه به عن ــا اقیانوسی ــه آسی منطق
ــده در  ــان، نقــشی تعیین کنن ــکاری جه کانون هــای معدن
زنجیــره تأمیــن مــواد معــدنی ایفــا می کنــد. کشــورهایی 
ماننــد چیــن، هنــد، اندونــزی و فیلیپیــن بــا برخــورداری 
از ذخایــر غــنی، تقاضــای داخــلی بــالا و توســعه صنایــع 
پایین‌دســتی، جایــگاهی راهبــردی در بــازار جهــانی 
ــکی و  ــولات ژئوپلیتی ــال، تح ــن ح ــا ای ــد. ب ــدن دارن مع
ــژه در دوره  ــده، به‌وی ــالات متح ــاری ای ــت های تج سیاس
ریاســت جمهوری دونالــد ترامــپ، نوســانات تــازه‌ای را بــه 

اـیـن صنـعـت تحمـیـل ـکـرده اـسـت
ــالات  ــناسی ای ــازمان زمین ش ــای س ــاس داده ه ــر اس ب
متحــده )USGS(، آسیــا در ســال ۲۰۲۵ حــدود ۵۶.۶ 
ــان، ۴۲.۳  ــاکی جه ــادر خ ــر ن ــر عناص ــد از ذخای درص
ــرب  ــر س ــهی از ذخای ــهم قابل توج ــکل و س ــد نی درص
)۲۲.۹ درصــد(، روی )۲۰ درصــد(، منگنــز )۱۶.۵ درصــد(، 
ســنگ آهن )۱۲.۸ درصــد(، نقــره )۱۰.۹ درصــد(، طلا 
)۱۰.۵ درصــد( و لیتیــوم )۱۰ درصــد( را در اختیار داشــته 

اـسـت
بــا وجــود ایــن مزیت هــا، صنعــت معــدن منطقــه 
زیرســاختی،  شــکاف های  نظیــر  چالش هــایی  بــا 
سیاســتی  بی ثبــاتی  و  عملیــاتی  بــالای  هزینه هــای 
روبه‌روســت؛ عوامــلی کــه تحــت تأثیــر فشــارهای 
ــشده‌اند تــشدید  تــجاری  جنگــهای  و  ــخارجی 

 تأثیر سیاست های تجاری آمریکا

سیاســت های  و  تعرفه هــا 
تجــاری دونالــد ترامــپ، بازار 
مواد معــدنی آسیــا اقیانوسیه 
را بــا نوســانات شــدید مواجه 
ــکا  ــت. تلاش آمری ــرده اس ک
ــن، از  ــن چی ــره تأمی ــه زنجی ــتگی ب ــش وابس ــرای کاه ب
ــر  ــوی دیگ ــرده و از س ــاد ک ــایی ایج ــو اختلال ه یک س
ــه  ــورهای منطق ــرخی کش ــرای ب ــازه‌ای ب ــای ت فرصت ه

سـت هـم آورده اـ فراـ
آمریــکا  رئیس جمهــور   ،۲۰۲۵ اکتبــر   ۲۷ در 
توافق نامه هــایی بــا ژاپــن، مالــزی و تایلنــد بــرای توســعه 
ــرد.  ــا ک ــاتی امض ــدنی حی ــواد مع ــوزه م ــکاری در ح هم
در مقابــل، بــرخی کشــورهای منطقــه بــا تعمیــق روابــط 
ــت  ــظ موقعی ــال حف ــه دنب ــن، ب ــا چی ــود ب ــاری خ تج

راهــبردی در زنجیرهــهای تأمــین جــهانی هــستند
 زغال سنگ؛ ستون اصلی معدنکاری منطقه

زغال ســنگ همچنــان نقــش محــوری در صنعــت معــدن 
آسیــا اقیانوسیــه دارد. ایــن منطقــه در ســال ۲۰۲۴ حدود 
ــه خــود  ــانی زغال ســنگ را ب ــد جه ۷۲.۷ درصــد از تولی

اختـصـاص داد
چین: ۷۱.۳ درصد از تولید منطقه‌ای

هند: ۱۶.۳ درصد
اندونزی: ۱۲.۵ درصد

پیش‌بیــنی می شــود تولیــد زغال ســنگ منطقــه در 
بــازه ۲۰۲۵ تــا ۲۰۳۰ بــا نــرخ رشــد مرکــب ســالانه ۰.۸ 
درصــد افزایــش یابــد. ســهم چیــن تــا ســال ۲۰۳۰ حدود 
۶۸.۶ درصــد بــرآورد می شــود، هرچنــد تولیــد این کشــور 
بــا نــرخ رشــد منــفی ۰.۱ درصــد انــدکی کاهــش خواهــد 

فت یا
 چین؛ قدرت بلامنازع معدنکاری جهان

ــد  ــده از تولی ــهمی تعیین کنن ــال ۲۰۲۴ س ــن در س چی
ــد  ــه ۵۱.۸ درص ــت؛ از جمل ــدنی داش ــواد مع ــانی م جه
زغال ســنگ، ۴۳.۲ درصــد ســرب، ۳۳.۷ درصــد روی، 
ــهم  ــوم و س ــد لیتی ــت، ۱۷.۷ درص ــد بوکسی ۱۹.۵ درص

قابل توــجهی از نــقره، ــسنگ آهن، طلا و منگــنز
ــر  ــاًً ب ــا افــق ۲۰۳۰، رشــد بخــش معــدن چیــن عمدت ت
ــود؛ به طــوری  ــد ب ــز خواه ــاتی متمرک ــدنی حی ــواد مع م
کــه بــرای لیتیــوم )۳.۳ درصــد(، گرافیــت )۲.۹ درصــد( و 
اورانیــوم )۲.۱ درـصـد( رـشـد پاـیـدار پیش‌بـیـنی میـشـود

 هند؛ رشد پرشتاب در زغال سنگ و سنگ آهن
هنــد در ســال ۲۰۲۴ حــدود ۱۶.۳ درصــد از تولیــد 
زغال ســنگ منطقــه را در اختیــار داشــت. انتظــار می‌رود 
تولیــد زغال ســنگ ایــن کشــور تــا ســال ۲۰۳۰ بــا نــرخ 
رشــد ۵.۲ درصــد افزایــش یافتــه و بــه ۱,۵۱۱.۲ میلیــون 
ــا نــرخ رشــد  تــن برســد. تولیــد ســنگ آهن هنــد نیــز ب
۲.۷ درصــد افزایــش خواهــد یافــت، هرچنــد تولیــد 
بــرخی فلــزات دیگــر ماننــد نقــره، روی و اورانیــوم کاهــش 

بـد می یاـ
ــواد  ــدی م ــران کلی ــن؛ بازیگ ــزی و فیلیپی  اندون

ــاتی ــدنی حی مع
ــد  ــزی در ســال ۲۰۲۴ حــدود ۸۰.۲ درصــد از تولی اندون
نیــکل منطقــه آسیــا اقیانوسیــه را به خــود اختصــاص داد 
ــار  ــکل را در اختی ــانی نی ــد جه ــمی از تولی ــش از نی و بی
دارد. انتظــار می‌رود عرضــه نیــکل ایــن کشــور تــا ســال 
۲۰۳۰ بــا رشــد ۳.۹ درصــدی افزایــش یابد./معــدن نیــوز

ــز  ــرراتی و تمرک ــا اجــرای اصلاحــات مق ــز ب ــن نی فیلیپی
بــر معدنــکاری پایــدار و فــرآوری بــا ارزش‌افــزوده، جایــگاه 
خــود را در زنجیــره تأمیــن مــواد معــدنی حیــاتی حفــظ 
کــرده اســت، هرچنــد تولیــد نیــکل و کبالــت آن تــا ســال 

۲۰۳۰ تقریـاًبً ثاـبـت ـبـاقی خواـهـد ماـنـد
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بررسی بازار روی آمریکا؛ از قدرت استخراج تا واردات فلز روی
بخــش عمــده تولیــد روی آمریــکا در معــدن رد داگ آلاســکا بــا عیــار نســبتا بالایــی انجــام می‌شــود کــه متعلــق بــه شــرکت کانادایــی تــک ریسورســز اســت و 

بزرگ‌تریــن معــدن جهــان بــه شــمار می‌آیــد امــا طــی ســال‌های آتــی، تولیــد آن بــه‌ تدریــج کاهــش خواهــد یافــت و اکتشــاف جدیــد مجــاور معــدن فعلــی 

بــرای افزایــش عمــر معــدن در حــال انجــام اســت. ســاختار تولیــد و تجــارت روی در آمریــکا نامتــوازن اســت؛ بــه نحــوی کــه ایــن کشــور در اســتخراج فعــال بــوده 

امــا ظرفیــت ذوب و پالایــش آن محــدود اســت. بنابرایــن کنســانتره صــادر و فلــز تصفیه‌شــده عمدتــا از کانــادا و مکزیــک وارد می‌شــود. بیــن ســال‌های 2020 

تــا 2023، بیــش از 59 درصــد واردات فلــز روی از کانــادا و 16 درصــد از مکزیــک انجــام شــد. تحــولات جهانــی شــامل کاهــش قیمــت روی، افــت مصــرف چیــن و 

کــسری ســنگ معــدن جهانــی بــه میــزان 164 هــزار تــن، ســرمایه‌گذاری در ظرفیــت پالایــش داخلــی روی را دشــوار کــرده اســت و سیاســت‌های تعرفــه‌ای آمریــکا، 

ریـسـک جدـیـدیـ بـرای صناـیـع مصرف‌کنـنـده روی ازجمـلـه صنـعـتـ فـولاد و نیمه‌هادیـهـا ایـجـاد می‌کـنـد

فلــز روی بــه‌ عنــوان یــکی از فلــزات پایــه 
راهبــردی در اقتصــاد صنعــتی جهــان 
شــناخته می شــود کــه کارکــرد اصــلی آن 
ــت از  ــولاد و حفاظ ــردن ف ــزه ک در گالوانی
ــف  ــر خــوردگی تعری زیرســاخت ها در براب
ــت آن  ــال، اهمی ــن‌ ح ــا ای ــده اســت. ب ش
فراتــر از یــک فلــز صنعــتی ســنتی بــوده 
زیــرا فــرآوری ایــن فلــز بــه تولیــد عناصــر 
بــاارزشی نظیــر گالیــوم و ژرمانیــوم منجــر 
ــا،  ــع نیمه هادی ه ــه در صنای ــود ک می ش
ــاعی  ــع دف ــرفته و صنای ــای پیش فناوری ه
از جایــگاهی رو بهرشــد برخــوردار اســت و 
ــا  ــد ب ــش روی در پیون ــر، نق ــن منظ از ای
ــن  ــای تامی ــتی و زنجیره ه ــت صنع امنی

نـاداری دارد یـت معـ نـاوری اهمـ فـ
در بــازار ایــالات‌ متحــده آمریــکا، ســاختار 
صنعــت روی بــا نــوعی عــدم تــوازن 
ســاختاری مواجــه اســت؛ بــه‌ گونــه‌ای کــه 
ــا وجــود تــداوم فعالیــت ایــن کشــور در  ب

بخــش اســتخراج، ظرفیــت حلقه هــای 
ــوزه  ــژه در ح ــره ارزش، به‌وی ــانی زنجی می
ــد  ــوده و پیام ــدود ب ــش مح ذوب و پالای
ــده  ــز تصفیه ش ــت، واردات فل ــن سیاس ای
ــام  ــواد خ ــادرات بخــشی از م ــار ص در کن

سـت سـتخراجی اـ اـ
ایــالات‌  دولــت  در همیــن چارچــوب، 
ــز را در فهرســت  ــن فل ــکا ای متحــده آمری
»مــواد معــدنی حیــاتی« قــرار داده اســت؛ 
معیارهــایی  پایــه  بــر  کــه  فهرســتی 
ــش در  ــادی، نق ــت اقتص ــون اهمی همچ
ــتلال در  ــک اخ ــردی و ریس ــع راهب صنای
ــور روی  ــود و حض ــم می ش ــه تنظی عرض
در آن نشــان می‌دهــد کــه ایــن فلــز 
ــعه  ــولاد و توس ــت ف ــرای صنع ــا ب نه تنه
ــلی  ــت م ــرای امنی ــه ب ــاخت ها بلک زیرس
ــده  ــتی فزاین ــز اهمی ــاوری نی ــت فن و رقاب

دارد
در صنعــت روی هماننــد بسیــاری از فلزات 

ــد طی  ــر جدی ــار ذخای ــه، متوســط عی پای
ــته  ــزولی داش ــدی ن ــر رون ــای اخی دهه ه
اســت زیــرا ذخایــر پرعیــار و عمدتــا 
ذخایــر  و  شــده‌اند  اســتخراج  زودتــر 
باقی مانــده یــا تــازه کشف شــده غالبــا 
ــا  ــتخراج آن ه ــر و اس ــر، عمیق ت کم‌عیارت
ــرایطی  ــن ش ــر هســتند. در چنی پیچیده ت
کــه عیــار ذخایــر معــدنی کاهــش‌ یافتــه و 
فعالیت هــای اکتشــافی نیــز محــدود مانده 
اســت، ایــالات‌ متحــده آمریــکا بــه‌ شــدت 
بــه واردات روی وابســته شــده اســت. ایــن 
ــای  ــکی از قطب ه ــانی ی ــه زم ــور ک کش
اصــلی فــرآوری روی در جهــان بــه شــمار 
می آمــد، اکنــون بــا کمبــود ظرفیــت 
پالایــش داخــلی مواجــه اســت و بیــش از 
۷۰ درصــد از روی تصفیه شــده مــورد نیــاز 
ـخـود را از طرـیـق واردات تامـیـن می کـنـد

در نمــودار یــک، رونــد تجــارت روی ایالات‌ 
متحــده آمریــکا قابــل مشــاهده اســت کــه 

نشــان می‌دهد ســهم صــادرات این کشــور 
در مقایســه بــا میــزان واردات ناچیــز بــوده 
ــن  ــا ۶۰ هــزار ت ــازه حــدودی ۲۰ ت و در ب
نوســان کــرده اســت؛ موضــوعی که تــداوم 
ــای داخــلی  ــان ظرفیت ه ــوازن می ــدم ت ع
و نیــاز بــازار ایــن کشــور را برجســته 

میـسـازد
ــررسی  ــورد ب ــانی م ــازه زم ــدای ب در ابت
یعــنی ســال ۲۰۲۰، بیشــترین مقــدار 
ــکا در میــان پنــج ســال  واردات روی آمری
ــا حــدود ۸۰۴ هــزار تــن  مــورد بــررسی ب
ــان  ــل، در هم ــد و در مقاب ــت رسی ــه ثب ب
ــد  ــودار ۲، تولی ــه نم ــه ب ــا توج ــال و ب س
معــدنی روی ایــن کشــور بــه دلیــل 
همه‌گیــری  از  نــاشی  محدودیت هــای 
ــن ســطح پنــج‌  ــا در کمتری بیمــاری کرون
ــن  ــزار ت ــدود ۱۸۰ ه ــود و در ح ــاله خ س

فـت قـرار گرـ ـ
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ــد معــدنی  ــا وجــود افزایــش ســهم تولی ب
روی آمریــکا از کل تولیــد معــدنی جهــان 
طی بــازه پنج‌ ســاله مــورد بــررسی از ۷۲۰ 
ــروزه  ــن، ام ــزار ت ــه ۷۵۰ ه ــن ب ــزار ت ه
ایــالات‌ متحــده آمریــکا تنهــا انــدکی 
ــانی روی  ــد جه ــش از ۶ درصــد از تولی بی
در جهــان را در اختیــار دارد؛ در حــالی‌ 
کــه چیــن بــا ســهم ۳۳ درصــدی در 
صــدر تولیدکننــدگان قــرار گرفتــه اســت. 
ــده  ــه تامین کنن ــز س ــال ۲۰۲۴ نی در س
اصــلی روی بــه ترتیــب کشــورهای چیــن، 
پــرو و اســترالیا بوده‌انــد و آمریــکا در 
ــدنی  ــدگان مع ــم تولیدکنن ــگاه پنج جای

سـت شـته اـ قـرار داـ روی ـ

بخــش عمــده تولیــد داخــلی روی در 
ایــالات‌ متحــده آمریــکا، نزدیــک بــه 
ــت  ــدن رد داگ در ایال ــد در مع ۷۰ درص
آلاســکا انجــام می شــود کــه متعلــق 
ــز  ــک ریسورس ــادایی ت ــرکت کان ــه ش ب
ــدن  ــن مع ــوان بزرگ تری ــه‌ عن ــت و ب اس
ــاب  ــه حس ــان ب ــده روی در جه تولیدکنن

می آــید
موفقیــت ایــن معــدن مرهــون عیــار 
بــالای ذخایــر، نــرخ اســتخراج مناســب و 
ــت  ــن اس ــبتا پایی ــد نس ــای تولی هزینه ه
ــه‌  ــد آن ب ــود تولی ــنی می ش ــا پیش‌بی ام
ــدن  ــت مع ــد و فعالی ــش یاب ــج کاه تدری
در ســال ۲۰۳۱ بــه پایــان رســد؛ هرچنــد 

ــد  ــرای تمدی ــاور ب ــر مج ــاف ذخای اکتش
مـه دارد عـدن اداـ مـر مـ عـ

چشــم‌انداز راه‌انــدازی معــادن جدیــد روی 
در ایــالات‌ متحــده آمریــکا بــا چالش هــای 
جــدی مواجــه اســت؛ بــه‌ گونــه‌ای کــه در 
ــسی  ــت تن ــدن در ایال ســال ۲۰۲۳ دو مع
بــه دلیــل کاهــش قیمــت‌ روی و افزایــش 
ــد خــارج  ــدار تولی ــورمی از م فشــارهای ت

ـشـدند
ــن  ــارت روی در ای ــد و تج ــاختار تولی س
کشــور ماهیــتی نامتــوازن دارد؛ بــه نحــوی 
ــش  ــکا در بخ ــده آمری ــالات‌ متح ــه ای ک
ــوان  ــت و ت ــر اس ــبتا فعال ت ــتخراج نس اس
تولیــد مــاده معــدنی اولیــه را حفــظ کــرده 

امــا در مرحلــه میــانی زنجیــره یعــنی ذوب 
ــه  ــت مواج ــود ظرفی ــا کمب ــش ب و پالای

اـسـت
از  قابل توجــهی  بخــش  نتیجــه،  در 
کنســانتره استخراج‌شــده بــه خــارج و 
ــک صــادر و در  ــادا و مکزی ــه کان ــا ب عمدت
ــن  ــرای تامی ــده ب ــز تصفیه‌ش ــل، فل مقاب
ــه  ــود ک ــلی وارد می ش ــع داخ ــاز صنای نی
ایــن الگــوی صــادرات کنســانتره و واردات 
تــوازن  عــدم  فرآوری شــده،  محصــول 
ــور را  ــن کش ــلی ای ــره ارزش داخ در زنجی

سـازد شـکار میـ آـ

امــروزه ایــالات متحــده آمریــکا در زنجیــره 
تامیــن روی بــه‌ شــدت بــه کانــادا و 
ــال های  ــن س ــت. بی ــکی اس ــک مت مکزی
درصــد   ۵۹ حــدود   ،۲۰۲۳ تــا   ۲۰۲۰
واردات روی تصفیه شــده ایــن کشــور از 
ــورت  ــک ص ــد از مکزی ــادا و ۱۶ درص کان
ــادا  پذیرفتــه و در ســال ۲۰۲۴، ســهم کان
ــه اســت؛ در  ــش یافت ــه ۶۰ درصــد افزای ب
ــان ۱۶  حــالی‌ کــه ســهم مکزیــک همچن

سـت نـده اـ بـاقی ماـ صـد ـ درـ
بــه‌ طــور میانگیــن طی پنــج ســال مــورد 
بــررسی، آمریــکا حــدود ۱۴ درصــد از 
واردات جهــانی روی را بــه خــود اختصــاص 
داده و ایــن ســهم در ســال ۲۰۲۴ حــدود 

۱۲ درصــد محاســبه شــده اســت. بــا 
وجــود اینکــه واردات آمریــکا پــس از ســال 
ــواره  ــا هم ــد ام ــش ش ــار کاه ۲۰۲۰ دچ
ــد و  ــاقی مان ــن ب ــزار ت ــر از ۶۰۰ ه بالات
حــدود ۹۳ درصــد از واردات کانــادا بــه این 

لـق دارد کـشـور تعـ
دونالــد  دولــت  تجــاری  سیاســت های 
 ۲۵ تعرفــه  اعمــال  به‌ویــژه  ترامــپ، 
ــد  ــادا، می توان ــر واردات از کان ــدی ب درص
ــه‌  ایــن رابطــه تجــاری چنــد دهــه‌ای را ب
ــه‌ای  ــه‌ گون ــد؛ ب ــل کن ــدی مخت ــور ج ط
ــل  ــارس ۲۰۲۵، مدیرعام ــاه م ــه در م ک
شــرکت تــک ریسورســز عنــوان کــرد: در 
ــه بازارهــای  ــروش روی ب ــررسی ف حــال ب

تعرفه هــا  از  اجتنــاب  بــرای  آسیــایی 
سـتیم هـ

هم‌زمــان، تحــولات بــازار جهــانی نیــز 
چالش هــای جدیــدی ایجــاد کــرده و 
قیمــت روی نســبت بــه ســال ۲۰۲۲ 
ــه  ــش یافت ــد کاه ــه ۳۳ درص ــک ب نزدی
ــاپی  ــال پی ــه س ــه س ــدی ک ــت، رون اس
کاهــش تولیــد معــادن و کســری جهــانی 
ــه  ــال ۲۰۲۴ ب ــدن روی در س ــنگ مع س
میــزان حــدود ۱۶۴ هــزار تــن را بــه همراه 
ــه  داشــته و پالایشــگاه ها را از دســترسی ب
ــادی  ــت اقتص ــرای فعالی ــوراک کافی ب خ

سـت کـرده اـ حـروم ـ مـ
ــود، ســرمایه گذاری در ظرفیــت  ــن کمب ای

ــالات‌ متحــده  ــرای ای ــد را ب ــش جدی پالای
مبتــنی  اقتصادهــای  و ســایر  آمریــکا 
ــه  ــت و ب ــرده اس ــوارتر ک ــازار دش ــر ب ب
همیــن دلیــل ایــن کشــور همچنــان 
ــز  روی استخراج شــده خــود را صــادر و فل
تصفیه شــده را عمدتــا از کانــادا و مکزیــک 
وارد خواهــد کــرد؛ هرچنــد زنجیــره تامین 
ــاری  ــه بسی ــبت ب ــمالی نس ــکای ش آمری
از زنجیره هــای مــواد معــدنی حیــاتی 
ــری  ــک کمت ــا، ریس ــرل رقب ــت کنت تح
دارد امــا سیاســت های تعرفــه‌ای می توانــد 
چالش هــای جدیــدی بــرای صنایــع روی، 
فــولاد و نیمه هادی هــا ایجــاد کند./فلــزات 

ــن آنلای
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در سال جاری میلادی، چرا همچنان محدودیت دسترسی به بازار روی وجود دارد؟
 »LME« بــازار جهانــی روی در ســال ۲۰۲۵ همچنــان بــا شــرایطی محدودیــت دسترســی مواجــه اســت؛ وضعیتــی کــه از یــک‌ ســو تحت تاثیــر افت موجــودی انبارهــای

و ازـ سـوی دیـگـر ناـشـی از افزاـیـش عرـضـه کنـسـانتره‌ای اـسـتـ کـهـ بـا وـجـود رـشـد تولـیـد، هـنـوزـ بـرای ایـجـادـ تـوازن درـ بـازار اـیـن فـلـز پاـیـه کافی نیـسـت

مدیــر روابــط ســرمایه گذاران و بخــش 
مــالی شــرکت »Nexa Resources« بیــان 
کــرد: تعــادل بــازار روی بیــش از هــر 
ــرخ  ــه نحــوه مدیریــت ن عامــل دیگــری ب
بهره بــرداری واحدهــای ذوب در چیــن 

سـت سـته اـ وابـ
ــت در عرضــه  ــرد: محدودی ــح ک وی تصری
سیاســت گذاری های  روی،  کنســانتره 
و  چیــن  ذوب‌  واحدهــای  عملیــاتی 
فلــز  ایــن  تقاضــای  رشــد  هم‌زمــان 
انرژی هــای  نظیــر  بخش هــایی  در 
مهم تریــن  زیرســاخت،  و  تجدیدپذیــر 
ــازار  ــونی در ب ــرایط کن ــاد ش ــل ایج عوام
جهــانی بــه شــمار می‌رونــد. در ایــن میان، 
ســاختار یکپارچــه و تمرکــز شــرکت 
پایــداری،  بــر   »Nexa Resources«
ــازار  ــانات ب ــر نوس ــرکت را در براب ــن ش ای
در موقعیــتی بهتــر نســبت بــه دیگــر 

اــست داده  ــقرار  ــشرکت ها 
چالش هــای ایجــاد تــوازن عرضــه و تقاضــا 

در بــازار جهــانی روی
ــات  ــن مطالع ــنی انجم ــاس پیش‌بی براس
بــازار  می‌رود  انتظــار  روی،  بین‌الملــلی 
ــان ســال جــاری میلادی  ــز در پای ایــن فل
بــا وضعیــت مــازاد عرضــه جــزئی مواجــه 
شــود. بــا ایــن حــال، تحقــق ایــن شــرایط 
بــه‌ شــدت بــه یــک عامــل کلیــدی یعــنی 
ــن  ــای ذوب‌ چی ــرداری واحده ــرخ بهره ب ن

سـتگی دارد بـ
کاماروســانو در همیــن رابطــه اضافــه کــرد: 
تغییــرات در ایــن متغیــر می توانــد کل 
معادلــه عرضــه و تقاضــای روی در بــازار را 

دگرـگـون کـنـد
وی در ادامــه مطــرح کــرد: اگرچــه عرضــه 
ــش  ــال ۲۰۲۵ افزای ــانتره روی در س کنس
معــادن  در  تولیــد  ظرفیــت  و  یافتــه 
 »Kipushi« برزیــل،  در   »Aripuanã«
و  کنگــو  دموکراتیــک  جمهــوری  در 
ــش و وارد  ــه افزای »Ozernoye« در روسی
ــازار شــده اســت امــا ایــن حجــم مــازاد  ب
ــن شــرایط  ــر بنیادی ــرای تغیی ــان ب همچن

سـت بـوده اـ لـز کافی نـ یـن فـ بـازار اـ ـ
ــرمایه گذاران  ــط س ــر رواب ــه مدی ــه گفت ب
 Nexa« شــرکت  مــالی  بخــش  و 
ظرفیــت  افزایــش  ایــن   ،»Resources
رونــد  در  اخــتلالات  اســت  نتوانســته 
ــه‌  ــده‌ای ب ــور فزاین ــه‌ ط ــه ب ــد را ک تولی
مســدود  اقلیــمی،  رخدادهــای  دلیــل 
ــلی  ــع مح ــط جوام ــا توس ــدن مسیره ش
و مشــکلات لجســتیکی ایجــاد می شــوند، 
جبــران کنــد. در همیــن راســتا، واحدهای 
 ۲۰۲۴ ســال  از  چیــن  در  روی  ذوب 
ــور  ــه‌ ط ــه ب ــد ک ــام دادن ــاتی انج اقدام
ــای  ــود تعرفه ه ــه س ــر حاشی ــتقیم ب مس
ــاختار  ــت و س ــر گذاش ــرآوری اث ذوب و ف

قـرار داد یـر ـ حـت تاثـ بـازار را تـ ـ
ــر  ــر آن ب ــت گذاری ها و اث ــرات سیاس تغیی

بــازار روی
کاماروســانو در رابطــه بــا عوامــل دیگــری 
کــه بــر رونــد عرضــه و تقاضــای بــازار روی 
ــرد: در  ــوان ک ــت، عن ــته اس ــر گذاش تاثی
ــای ذوب  ــدادی از واحده ســال ۲۰۲۴، تع
بــزرگ روی چیــن بــه‌ صــورت هماهنــگ 
نــرخ بهره بــرداری خــود را  و آگاهانــه 
کاهــش دادنــد. ایــن تصمیــم در واکنــش 
بــه کاهــش بی ســابقه حاشیــه ســود 
ــد  ــاذ ش ــرآوری اتخ ــای ذوب و ف تعرفه ه
ــن  ــجی ای ــه بازگشــت تدری ــت ب و در نهای
ــر  ــطوح معقول ت ــه س ــودها ب ــه س حاشی

یـد انجامـ
موسســه  ارزیــابی  براســاس 
»Fastmarkets«، حاشیه ســود کنســانتره 
روی بــا شــرط تحویــل محمولــه در بــازار 
فیزیــکی چیــن تــا روز ۳۰ آگوســت ۲۰۲۴ 
بــه محــدوده منــفی ۵۰ تــا منــفی ۲۰ دلار 
ــه‌ ازای هــر تــن رسیــد کــه پایین تریــن  ب
شـود سـوب میـ یـخی آن محـ سـطح تارـ ـ

ــامبر  ــاه دس ــط م ــاخص از اواس ــن ش ای
ــه خــود  ــدی صعــودی ب همــان ســال رون
گرفــت و در روز ۱۴ فوریــه ۲۰۲۵، بــه 
ــن  ــر ت ــا ۳۰ دلار در ه ــر ت ــدوده صف مح
رسیــد. تــا روز ۲۴ نوامبــر ۲۰۲۵، ایــن 
رقــم بــه بــازه ۷۰ تــا ۱۰۰ دلار در هــر تــن 
ــود  ــان‌دهنده بهب ــه نش ــت ک ــش یاف افزای
محســوس شــرایط بــرای واحدهــای ذوب 

بـود یـن ـ روی در چـ
قیمــت روی در بــورس فلــزات لنــدن نیــز 
ــه حــدود ســه  ــر ۲۰۲۵ ب در روز ۲۷ نوامب
ــدی و  ــاملات نق ــزار و ۱۸۷ دلار در مع ه
ــای  ــرای قرارداده ــزار و ۳۸ دلار ب ــه ه س

ـسـه‌ ماـهـه رسـیـد
بــه گفتــه وی، ایــن ســطوح قیمــتی 
بازتــاب مســتقیمی از شــرایط فعــلی بــازار 
روی اســت؛ چراکــه نشــانه های وقــوع 
چنیــن ســناریویی از ابتــدای ســال ۲۰۲۴ 

بـود شـاهده ـ بـل مـ قاـ
و  کــردن  گالوانیــزه  فراینــد  نقــش 
ــر در تقاضــای روی ــای تجدیدپذی انرژی ه

محموله هــای  از  قابل توجــهی  بخــش 
ــور  ــه منظ ــانی ب ــازار جه ــز روی در ب فل
اســتفاده  کــردن  گالوانیــزه  فراینــد 
ــرات  ــتون فق ــه س ــدی ک ــود؛ فراین می ش
صنایــعی نظیــر ساخت‌وســاز، زیرســاخت، 
ــمار می‌رود.  ــه ش ــرژی ب ــل و ان حمل‌ونق
ــایی  ــا از توان ــن حوزه ه ــت روی در ای اهمی
ــش دوام  ــولاد و افزای ــت از ف آن در حفاظ

ــسازه ها ــناشی میــشود
انرژی هــای  پــروژه‌  در  همچنیــن 
ســازه های  از  اســتفاده  تجدیدپذیــر، 
ــا  ــدی ایف ــشی کلی ــزه نق ــولادی گالوانی ف

و  خورشیــدی  نیروگاه هــای  می کنــد. 
بــادی بــه‌ طــور گســترده بــه فــولاد 
ــن  ــه ای ــتند؛ چراک ــکی هس ــزه مت گالوانی
بــزرگ،  ســازه هایی  نیازمنــد  پروژه هــا 
برابــر  در  مقــاوم  و  مقرون به صرفــه 
حــوزه  در  هســتند.  جــوی  تغییــرات 
ــت  ــاحلی، اهمی ــادی فراس ــای ب نیروگاه ه
ــدان  ــوردگی دوچن ــر خ ــت در براب حفاظ
ــنی  ــش های مبت ــتفاده از پوش ــده و اس ش
ــک  ــه ی ــزه ب ــولاد گالوانی ــا ف ــر روی ی ب

ــضرورت ــفنی تبدــیل ــشده اــست
ــن، کاربردهــای نوظهــور روی در  علاوه برای
ــای  ــد و فناوری ه ــزی جدی ــای فل آلیاژه
مرتبــط بــا سیســتم ذخیــره‌ انــرژی، 
روی- و  روی-هــوا  باتری هــای  به‌ویــژه 

منیزیــم، چشــم‌اندازهای تــازه‌ای بــرای 
ــاد  ــه ایج ــز پای ــن فل ــای ای ــد تقاض رش

سـت کـرده اـ ـ
عوامل اقتصادی موثر بر تقاضای روی

در برزیــل، تقاضــای روی عمدتــا از بخــش 
گالوانیــزه کردن نــاشی می شــود و صنایعی 
ــرژی و  نظیــر ساخت‌وســاز، زیرســاخت، ان
حمل‌ونقــل همچنــان مصرف کننــدگان 

اـصـلی هـسـتند
ــا ایــن حــال، شــرایط نامســاعد اقتصــاد  ب
نرخ هــای  جملــه  از  کلان  ســطح  در 
ــر  ــکی، محدودیت هــایی ب ــالای بهــره بان ب
ــرده  ــل ک ــزه تحمی ــولاد گالوانی مصــرف ف
اســت. افزایــش واردات فــولاد گالوانیــزه و 
محصــولات نهــایی حــاوی ایــن نــوع فولاد 
نیــز بخــشی از تقاضــای روی در بــازار 
ــرار داده  ــعاع ق ــن را تحت‌الش ــلی چی داخ

اـسـت
ــای  ــا، محرک ه ــن چالش ه ــود ای ــا وج ب
پروژه هــای  بــا  مرتبــط  ســاختاری 
زیرســاختی و انــرژی همچنــان نقــش 
در  دارنــد.  روی  تقاضــای  در  محــوری 
بخــش خــودرو نیــز نشــانه هایی از بهبــود 
تقاضــای روی مشــاهده می شــود و افزایش 
ــد  ــزه می توان ــای گالوانی ــتفاده از ورق ه اس
بــه رشــد مصــرف ایــن فلــز منجــر شــود. 
ــا  ــرخی خودروه ــال، واردات ب ــن ح ــا ای ب
ــد  ــن رش ــشی از ای ــن، بخ ــژه از چی به‌وی

سـت کـرده اـ حـدود ـ قـوه را مـ بالـ
اکسیــد روی همچنــان یــکی از بازارهــای 
در  تصفیه شــده  روی  مصــرف  اصــلی 
ــه‌ شــمار می‌رود و در بخش هــای  برزیــل ب
شیمیــایی، صنعــتی و کشــاورزی از ســطح 
ــت.  ــوده اس ــوردار ب ــدار برخ ــایی پای تقاض
در ایــن میــان، بخــش کشــاورزی بــه‌ 
ــد روی،  ــتمر اکسی ــرف مس ــطه مص واس
ســهم تعیین کننــده‌ای در حفــظ پایــداری 

بـازار داـشـته اـسـت یـن ـ تقاـضـای اـ
پیشــبرد رویکــرد افزایــش ظرفیــت و 

توســعه پایــدار

بــا   »Nexa Resources« شــرکت 
بهره‌گیــری از یــک زنجیــره یکپارچــه 
روی در آمریــکای لاتیــن، عملیــات معدنی 
صنایــع  در  ذوب  ظرفیت هــای  بــا  را 
ــن  ــه ای ــرده و ب ــب ک ــتی ترکی پایین‌دس
ترتیــب دیــدی جامــع نســبت بــه عرضــه 
کنســانتره و تقاضــای روی تصفیه شــده بــه 

دــست آورده اــست
ــارت  ــه عب ــا ب ــگی ی ــطح یکپارچ ــن س ای
دیگــر میــزان کنتــرل مســتقیم ایــن 
شــرکت بــر زنجیــره ارزش کــه هم‌اکنــون 
حــدود ۵۰ تــا ۵۵ درصد بــرآورد می‌شــود، 
بــا رسیــدن معــدن »Aripuanã« بــه 
ــرای  ــدی و اج ــد ۱۰۰ درص ــت تولی ظرفی
 ،»Pasco« ــدن ــر مع ــش عم ــروژه افزای پ
ــش  ــد افزای ــا ۶۵ درص ــه ۶۰ ت ــد ب می توان
یابــد و بــه ایجــاد مــدلی مقاوم تــر در برابــر 

بـازار منـجـر ـشـود نوـسـانات ـ
 Nexa« شــرکت  بــه  ســاختار  ایــن 
را می‌دهــد  امــکان  ایــن   »Resources
ــود  ــه س ــا حاشی ــط ب ــانات مرتب ــا نوس ت
ــدن  ــن مع ــرآوری بی ــای ذوب و ف تعرفه ه
و واحدهــای ذوب را بهتــر مدیریــت کنــد؛ 
ــش  ــای کاه ــه در دوره ه ــه‌ای ک ــه‌ گون ب
تعرفــه ذوب، حاشیــه ســود بالاتــر در 
بخــش معــدن حفــظ شــده و بــا افزایــش 
بــه  تعرفه هــا، حاشیــه ســود  مجــدد 
ـسـمت واحدـهـای ذوب منتـقـل میـشـود

معــدن »Aripuanã« محــور اصــلی رشــد 
 Nexa« تولیــد کنســانتره روی شــرکت
Resources« در آینــده بــه شــمار می آیــد 
ــال های  ــرای س ــت آن ب ــش ظرفی و افزای
ــزی شــده اســت.  ۲۰۲۶ و ۲۰۲۷ برنامه‌ری
نصــب و راه‌انــدازی تجهیــزات جدیــد، ایــن 
معــدن را قــادر می ســازد در نیمــه دوم 
ــری  ــد بالات ــه ســطوح تولی ســال ۲۰۲۶ ب
دســت یابــد و در ســال ۲۰۲۷ بــا ظرفیــت 
۱۰۰ درصــدی فعالیــت در آن جریــان 

پـیـدا کـنـد
توســعه‌ای،  برنامه هــای  ایــن  در کنــار 
شــرکت »Nexa Resources« بــر کاهــش 
کربــن تولیــدی خــود نیــز تمرکــز ویــژه‌ای 
انرژی هــای  از  اســتفاده گســترده  دارد. 
تجدیدپذیــر در ســبد بــرق مصــرفی، 
 »Cajamarquilla« ــات ــژه در تاسیس به‌وی
ــرو، موجــب شــده  و »Três Marias« در پ
اســت میــزان انتشــار کربــن روی تولیــدی 
ایــن شــرکت بــه‌ مراتــب کمتــر از میانگین 
جهــانی باشــد؛ مزیــتی کــه در آینــده بــازار 
فلــزات، اهمیــت راهبــردی فزاینــده‌ای 

هـد داـشـت خواـ



42 فصلنامه  زمستان1404 انجمن  صنایع و معادن سرب و روی  ایران


